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După o săptămână de concediu, aş fi vrut să 
mă întorc în urbe şi, implicit, la serviciu, sub 
auspicii mai bune. Dar, cum ploile recente 

au depăşit, evident, puterea de absorbţie a canali‑
zărilor din Valea Oraşului, iar colegii din televiziune 
au dramatizat şi mai mult momentul, a trebuit să le 
dau asigurări telefonice prietenilor că nu, apa nu a 
ajuns la mine în cartier, sunt în siguranţă. Desigur, 
informaţia că la Galaţi, de câte ori plouă mai tare, 
se inundă zdravăn nişte străzi nu este una prea uşor 
de explicat, mai ales coroborată cu cea despre creş‑
terea nivelului Dunării. Şi dă-i şi detaliază de ce se 
inundă, cum se inundă şi, mai ales, de ce nu fac 
nimic autorităţile ca să nu se mai inunde, că doar 
nu suntem la Veneţia! Ei, mărturisesc, la această din 
urmă întrebare chiar nu prea ştiu să răspund, poa‑
te şi pentru că, efectiv, autorităţile spun, în fiecare 
primăvară, ce ar trebui făcut, dar nimeni nu face, cu 
adevărat, ceva. Că din lipsă de bani, că din lipsă de 
interes, că, pur şi simplu, dintr-o lene greu de înţe‑
les, Dumnezeu ştie! Eu atâta ştiu că, dacă în cazul 
Falezei soluţiile par să fie scumpe, în cazul străzilor 
din vale, pompele ar trebui să împiedice supraîncăr‑
carea canalizărilor. Oamenii, pe ici, pe colo, şi-au 
mai înălţat curţile, unii chiar şi-au ridicat casele, de 

teama apei, dar nici nu le poţi cere micilor propri‑
etari să facă tot ce nu poate, din lipsă de fonduri, 
municipalitatea.

Şi, dacă în cazul canalizărilor şi al Falezei in‑
undate nu vom primi, probabil, răspunsuri valabile 
prea curând, atunci poate măcar cea de-a doua pro‑
blemă cu care m-am confruntat - nu doar eu, să ne 

înţelegem - la venirea acasă se rezolvă cumva. Ieri 
dimineaţă, penultima staţie de pe traseele 104 şi 9, 
din Ţiglina III. La 8,30, în principiu, ar fi trebuit să 
vină un autobuz sau un troleibuz. N-a venit. Rândul 
călătorilor din staţie se îngroşa văzând cu ochii. Toţi 
se uitau, miraţi, la ceas, cineva chiar m-a întrebat 
dacă a trecut maşina. La 8,45, tot în principiu, ar fi 
trebuit să vină alt autobuz sau troleibuz. Nici vorbă 

de aşa ceva! Deja numărul oamenilor care aşteptau 
era din ce în ce mai mare. În ceea ce mă priveş‑
te, întârzierea la şedinţa de redacţie era garanta‑
tă. M-am uitat, de curiozitate, pe stâlp. Nici urmă 
de graficul cu sosirile în staţie ale mijloacelor de 
transport ale Transurb, dar exista, în schimb, cel al 
microbuzelor de pe traseul 63, cu operatori privaţi. 
Erau trecute primele şi ultimele ore şi, de restul, 
frecvenţa maşinilor. Una la două minute. Şi, sincer, 
chiar veneau. Cât despre autobuzele minicipalităţii, 
au venit şi ele, până la urmă. Trei bucăţi, la ora 
9,00. Un 104 troleibuz, un 104 autobuz şi un 9. 
Evident, toată lumea s-a bulucit în primul, că şi aşa 
întârziaseră oamenii care şi pe unde aveau treburi.

Mult zgomot pentru jumătate de oră de aşteptat 
în staţie, veţi spune. Poate. Dar aşa m-am săturat 
să aud că nu se poate suplimenta numărul de au‑
tobuze, fiindcă nu sunt destule, că nu sunt bani 
să cumpărăm altele noi, că o fi şi o păţi. Bun, dar 
atunci de ce sufletul meu vin câte trei o dată şi 
nu la sfert de oră, cum veneau acum zece zile??? 
Poate tot din motivul care împiedică şi pompele 
din Valea Oraşului să scoată apa din canalizări. 
Cineva, pe la planificarea muncii, îşi bate joc de 
banii şi de nervii noştri.  

Joc de glezne  
pe banii noştri Observator/14
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O nouă rundă 
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  Taxa de intrare  
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În maximum două săptămâni

Vom avea un nou şef 
pentru învăţământul 
gălăţean
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”Jumătate dintre  
şcolile de şoferi  
nu îşi justifică  
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 40  

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 5 iunie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz din Micro 40, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în acest cartier al 
oraşului.

Anca Spânu

Curiozităţi  
la Grădina Botanică

Planta din care 
s-a făcut  
cununa de spini  
a lui Iisus
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De anul viitor
Medicamente cumpărate în sistem centralizat

De anul viitor, Casa Naţională de Asigurări de Sănătate va cumpăra medi‑
camentele pentru pacienţii care au HIV/SIDA şi nu spitalele, ca acum. În ultima 
vreme, mai multe spitale au rămas fără asemenea medicamente. Preşedintele 
Uniunii persoanelor afectate de HIV/SIDA, Cristian Roşu, citat de europafm.ro, 
atrage atenţia că managerii mai multor spitale au încheiat contracte pe doi 
sau trei ani.

Monica Zanet

După primul lor exa‑
men serios din viaţă, 
copiii de clasa a II‑a 
au ieşit ieri necăjiţi 

din examen. Mulţi ne‑au spus că 
din nişte imagini alb‑negru n‑au 
înţeles că ar fi trebuit să scrie o 
compunere despre primăvară, ci 
una despre toamnă. „Şi toamna se 
plantează copaci şi se greblează 
frunzele uscate. Doamna spunea 
că ar fi trebuit să scriem despre 
primăvară, pentru că erau flori în 
copaci. Eu n‑am văzut florile, am 
zis că‑s frunze. La noi lucrările au 
fost alb‑negru”, ne spune necăjită 
o fetiţă de la Şcoala Nr. 29.  Nici co‑
legii care au primit varianta a doua 
nu erau mulţumiţi de ceea ce li s‑a 
cerut: „Eu n‑am înţeles cum trebu‑
ia să fac textul despre bibliotecă”, 
ne mărturiseşte un elev. 

„Formulări sub orice critică: 
ilogice şi neclare” 

Învăţătorii erau şi ei foarte su‑
păraţi. Fiind administratori de test 

au putut vedea cu ochii lor dezas‑
trul: „Mi‑am văzut copiii cu lacrimi 
în ochi. Li se cerea să scrie un text, 
să urmărească nişte cerinţe greu 
de atins, iar elevii n‑au priceput ce 
li se cerea: voiau text dialogat la bi‑
bliotecă sau voiau să povestească 
ce fac ei când merg la bibliotecă? 
Formulări total anapoda, ilogice şi 
neclare. Una dintre cerinţe era să 
scrie ce simt când le dă biblioteca‑
ra cartea. Ce poate simţi un copil 
de opt ani în asemenea moment? 
Cum să fii creativ şi original cu o 
asemenea cerinţă? În plus, varianta 
aceasta de subiect a fost mai difici‑
lă decât cealaltă, unde li s‑a cerut 
o compunere după imagini. Dar şi 
aici au fost probleme. Imaginea nu 
se referea clar la anotimpul de pri‑
măvară. Singurul detaliu care i‑ar 
fi putut duce cu gândul la acest 
anotimp erau florile mici şi roz din 
pomi. Copiii s‑au gândit corect: şi 
toamna se greblează frunzele us‑
cate şi se plantează pomi. Dar co‑
piii au primit testele alb‑negru şi 
nu şi‑au dat seama că pomii aveau 

flori”, ne spune una dintre cele 
mai bune dăscăliţe ale Galaţiului, 
Gherghina Lungeanu de la Şcoala 
Nr. 29.    Alte cadre didactice ne‑au 
spus că nici subiectul cu biletul nu 
a fost prea fericit: „Claudiu a găsit 
câinele lui Rareş. Scrie un bilet prin 
care Claudiu îi cere lui Rareş să vină 
să ia câinele”. „Ce logică are aceas‑
tă cerinţă? Îi scriu bilet lui Claudiu 
şi i‑l duc acasă, în loc să‑i duc di‑
rect câinele? Cine mai scrie bilete 
în asemenea situaţii? Poate ar fi 

trebuit să le ceară să scrie o scri‑
soare de mulţumire din partea lui 
Rareş. Ar fi fost altceva”, spune un 
cadru didactic de la Şcoala Nr. 17.

„Păcat de munca noastră  
şi a copiilor”

Dascălii susţin că modelele de 
subiecte au fost mult mai „umane” 
şi că ceea ce s‑a întâmplat, ieri, la 
evaluare depăşeşte orice limite. 
Au scris observaţii, le‑au trimis 

la minister, dar cine le va băga în 
seamă? Una au făcut în programă, 
alta li s‑a cerut. „E păcat de munca 
noastră şi a copiilor. Parcă cineva 
de undeva de sus îşi doreşte să nu 
iasă lucrurile cum trebuie. Ce feed‑
back ofer eu părinţilor? Dar copii‑
lor? Cum pot să‑i spun că n‑a ştiut 
să facă un asemenea subiect? Eu 
sunt om mare şi mi‑e greu să răs‑
pund la aşa cerinţe prosteşti”, mai 
spune Gherghina Lungeanu.

Roxana Artene Penciu

Subiectele au fost neclare şi ilogice 

Gafe la evaluarea naţională 
la clasa a II‑a  

[ Învăţătorii ne‑au declarat că cerinţele 
nu erau adaptate pentru copiii de clasa  
a II‑a şi că mulţi dintre ei n‑au ştiut  
ce li se cere să facă

50 ani de radio!

Corespondent de Galaţi, pe mări şi printre VIP‑uri
Tocmai a împlinit 50 de ani. 

50 de ani de emisie! Prieten al 
Galaţiului, unde s‑a intersectat 
ani buni cu oamenii de presă 
de aici, Mihai Neacşu lucrează la 
Radiodifuziunea Română, acope‑
rind şi zona noastră. A fost prezent 
şi la Festivalul Naţional al Cărţii 
„Axis Libri”. Din 1963 până azi, 
a lucrat neîntrerupt ca reporter, 
redactor, realizator ori corespon‑
dent radio. Interviuri pe care le‑a 
luat unor personalităţi recunoscu‑
te pot fi ascultate în Fonoteca de 
Aur a Radioului naţional: cu savan‑

tul Henri Coandă, în 1970, cu sca‑
fandrul, cercetătorul, navigatorul 
Jacques Yves Cousteau, în 1972, cu 
celebra gimnastă Nadia Comăneci, 
în 1976… şi lista e lungă! Nici după 
ce a ieşit la pensie, în 2007, din 
funcţia de corespondent, pe Galaţi, 
al Radio România Actualităţi, nu 
s‑a putut despărţi de microfon: 
în prezent, este corespondent 
zonal pentru Radio România 
Internaţional şi Radio România 
Antena Satelor. În ´94, a fost cores‑
pondent special al Radiodifuziunii 
Române la Chişinău. A lucrat şi la 

Compartimentul Actualităţi al pos‑
tului Radio Iaşi. Se poate lăuda însă 
că a făcut parte din prima echipă 
de jurnalişti care, alături de jurna‑
listul şi criticul de artă şi eseistul 
Valentin Ciucă, a navigat pe mări! 
Pe Marea Neagră, Mediterana, pe 
Oceanul Atlantic, în ́ 92 s‑au realizat 
seriale radio şi tv despre viaţa ma‑
rinarilor români… Mihai Neacşu a 
fost o vreme şi inspector la Direcţia 
de Poştă şi Telecomunicaţii Iaşi, cei 
mai mulţi ani însă a fost redactor 
radio, pe segmentul cultural, dar 
şi cel economic sau chiar pentru 

copii. În ´66, colaborator la radioul 
ieşean, îşi auzea difuzat pe Radio 
Bucureşti primul său interviu şi 
unul dintre ultimele interviuri lua‑
te poetei Otilia Cazimir. Născut în 
1944 în satul Cioara‑Doiceşti, ju‑
deţul Brăila, absolvent de Filologie 
la Universitatea „Al. I. Cuza” din 
capitala moldavă, Mihai Neacşu 
a ajuns la Radio Iaşi prin reparti‑
ţie guvernamentală, a trecut la 
postul naţional şi rămâne branşat 
la radio şi azi, prin repartiţia lui 
Dumnezeu…

Victor Cilincă

Pentru elevi
Seminarii 
despre 
protecţia 
mediului

Asociaţia „Atelierul de 
Idei” organizează, în par‑
teneriat cu Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, o serie 
de seminarii cu ocazia Zilei 
Mondiale a Mediului. Astăzi, 
începând cu ora 13,00, la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi mâine, la ora 
11,00, la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, vor 
avea loc sesiuni de informa‑
re pentru elevi, susţinute 
de mai mulţi invitaţi, prin‑
tre care şi reprezentanţi ai 
Centrului de Consultanţă 
Ecologică, ai Facultăţii 
de Mediu, ai Facultăţii de 
Ingineria Alimentelor, ai SC 
Apă Canal. „Vor fi abordate 
probleme precum: colec‑
tarea şi reciclarea uleiului 
de gătit ars, amprenta de 
apă, detergenţi ecologici, 
colectarea responsabilă a 
medicamentelor pe care 
nu le mai folosim sau ieşi‑
te din garanţie”, ne‑a spus 
Anca‑Elena Bria, preşedin‑
ta Asociaţiei „Atelierul de 
Idei”.

Mihaela Gîdei

După excluderea 
din partid
Gheorghe 
Mănăilă  
îşi pierde 
miercuri 
mandatul  
de ales

După ce a fost dat afară 
din PP‑DD, pe motiv că nu a 
dorit să îl susţină pe Marian 
Vicleanu pentru postul de 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, criticându‑l atât 
pe acesta, cât şi conduce‑
rea partidului, Gheorghe 
Mănăilă îşi va pierde, mâine, 
calitatea de ales judeţean. 
Pe ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului Judeţului, din 
data de 4 iunie, se va afla şi 
proiectul de hotărâre pri‑
vind „constatarea de drept, 
înainte de expirarea duratei 
normale, a mandatului de 
consilier judeţean al dom‑
nului Mănăilă Gheorghe”.

Corina Dobre

Analiza  
zilei
Euro,  
la un nou 
minim

Evoluţia apreciativă a 
leului faţă de principa‑
lele monede a continu‑
at şi ieri, pe fondul creş‑
terii cererii de monedă 
naţională. Cursul euro 
a scăzut de la 4,3986 la 
4,3919 lei, care reprezin‑
tă un nou minim al ulti‑
melor zece luni.

Aprecierea leului se 
conturase încă de vineri 
seară, când euro era 
tranzacţionat pe pieţele 
internaţionale aproape 
de 4,38 lei, nivel care se 
mai înregistra în aprilie 
2013. Pe parcursul şe‑
dinţei, tranzacţiile s‑au 
realizat între 4,3870 
şi 4,4030 lei, iar la ora 
14,00 cotaţiile coborau 
la 4,3850 ‑ 4,3880 lei.

BNR va profita, cu si‑
guranţă, de aprecierea 
leului, pentru a‑şi recon‑
stitui rezerva valutară, 
care a scăzut luna trecu‑
tă cu 1,76 miliarde euro, 
la nivelul minim al ulti‑
milor patru an, de 30,68 
miliarde euro. Scăderea 
s‑a datorat rambursări‑
lor unor tranşe din îm‑
prumutul de la FMI şi a 
plăţii unor obligaţiuni în 
euro ajunse la scadenţă.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
3,3386 la 3,2307 lei, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,6038 la 3,5956 
lei, care reprezintă mini‑
mul ultimelor şase luni 
şi jumătate.

Monedele din regiu‑
ne aveau o evoluţie si‑
milară faţă de euro, cea 
poloneză întărindu‑se 
la 4,134 ‑ 4,142 zloţi, iar 
cea maghiară la 302,5 ‑ 
303,2 forinţi.

Perechea euro/dolar 
se tranzacţiona la 1,3954 
‑ 1,3635 dolari, după ce 
joia trecută a fost atins 
un minim de 1,3586 do‑
lari. Majoritatea analişti‑
lor se aşteaptă ca BCE să 
declanşeze joia aceasta 
un program de relaxa‑
re cantitativă agresiv. 
Principala măsură va fi 
cea de reducere a do‑
bânzii de politică mo‑
netară, de la minimul 
istoric actual, de 0,25 
la sută, la 0,10 la sută 
şi să aducă dobânda la 
depozitele constituite 
de băncile comerciale 
sub zero la sută, la ‑0,1 
la sută. La aceasta s‑ar 
putea adăuga lansarea 
unui program de achi‑
ziţii de obligaţiuni su‑
verane ale statelor din 
zona euro.

Radu Georgescu

Iluzionism şi metaforă la târg de carte

Iosefini  
şi magia poetei de 12 ani

“Nu sunt scriitor, sunt magici‑
an” – aşa şi‑a făcut apariţia me‑
teorică, între două lansări pro‑
gramate la Festivalul Cărţii „Axis 
Libri”, celebrul iluzionist Iosefini. 
A explicat, fluturându‑şi cartea 

despre trucuri, “Misterele magi‑
ei ‑ trucuri pentru copii”, editată 
de Leonard Iosefini, că a scris‑o 
din dorinţa de a transmite tineri‑
lor această artă. Pe preşedintele 
Consiliului Judeţului, scriitorul 

Nicolae Bacalbaşa, cu care a fă‑
cut schimb de mâini, a stat ni‑
ţel de vorbă, făcând pesemne 
schimb de trucuri. Îl cunoştea 
pe gălăţean din showbiz, mai 
precis de la televizor. La ultimul 
etaj al Hotelului “Galaţi”, unde se 
desfăşurau lansările de carte, ca‑
rismaticul iluzionist a fost “cerut” 
de bibliotecare, care au ţinut să 
se pozeze cu el. A făcut şi câteva 
mici trucuri, arătând “o singură 
dată!” şi învăţând asistenţa “cum 
se face”…

Săgetător, Iosefini a mărturisit 
însă că nu crede deloc în zodii şi 
alte fleacuri de acest gen. L‑am 
întrebat, normal: “Am o curiozi‑
tate: găsiţi magie în literatură, vă 
simţiţi adică vrăjit de lectură?” 
Mi‑a răspuns că nu literatura, ci 
autorii îl stârnesc: “Pe mine mă 
vrăjesc oamenii. Aşa cum eu fac 
oamenii să se simtă bine, eu de 
foarte multe ori sunt vrăjit de 
ceea ce mă înconjoară. Astăzi 
am fost la târgul de cărţi şi am 
văzut o domnişoară, o fetiţă de 
12 ani, care scrie poezii şi nu nu‑
mai şi mă mir şi îmi pun întreba‑
rea cum, de unde atâta talent la 
12 ani? Probabil că sunt oameni 
predestinaţi, care se nasc cu 
aceste talente... ”. Dar şi profesia 
de magician se moşteneşte? “Cu 
siguranţă!”.

Victor Cilincă

Iluzionistul Leonard Iosefini, alături de Nicolae Bacalbaşa,  
preşedintele Consiliului Judeţului

 
 
 

 
 
 

PRE EDINTE 
 

DISPOZI IA Nr. 371 
din 30 mai 2014 

 
privind: modificarea Dispozi iei Pre edintelui Consiliului Jude ului Gala i nr. 370  

din 30 mai 2014 privind convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i 
pentru miercuri, 4 iunie 2014, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ  

din str. Domneasc  nr. 56, sala mare 
 
Nicolae Dobrovici-Bacalba a, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 

privind administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.I. Titlul actului administrativ, precum i partea introductiv  a articolului 1 al 
Dispozi iei Pre edintelui Consiliului Jude ului Gala i nr. 370 din 30 mai 2014 se modific  în 
sensul c  se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru miercuri, 4 
iunie 2014, ora 1200, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala 
mare.  
 

Art.II. Prezenta dispozi ie va fi adus  la cuno tin  public  prin mass-media, va fi 
afi at  la sediul i pe pagina de internet ale Consiliului Jude ului Gala i i va fi comunicat  
Direc iei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ului Gala i. 

  
 

P R E  E D I N T E, 
 

Nicolae Dobrovici-Bacalba a 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 iunie
2 iunie 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian             3,5956 
1 EURO 4,3919 
1 lir  sterlin  5,4094 
1 leu moldovenesc 0,2333 
1 dolar SUA 3,2286
1 gram AUR 129,2369

publicitate
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Alcoolul 
dăunează grav 
cazierului
Şoferi băuţi 
cercetaţi penal

Doi tecuceni s-au ales 
cu dosare penale după 
ce au fost prinşi, în trafic, 
conducând sub influen-
ţa băuturilor alcoolice. 
Primul picat în plasa ce-
lor de la Rutieră a fost un 
bărbat de 58 de ani, de-
pistat pe strada Gloriei. 
Şoferul a avut, la testarea 
cu etilotestul, o alcoole-
mie de 1,14 la mie în ae-
rul expirat, motiv pentru 
care a ajuns de urgenţă 
la Spitalul „Anton Cincu” 
pentru a i se recolta pro-
be biologice.

La aceeaşi unitate 
medicală a ajuns, câteva 
ore mai târziu, un tânăr 
conducător auto, tot din 
Tecuci, depistat în trafi-
cul de pe strada Dimitrie 
Hârlescu. Poliţiştii au 
stabilit că tecuceanul în 
vârstă de 24 de ani băuse 
suficient cât să aibă o al-
coolemie în aerul expirat 
de 0,44 la mie.

Ambii şoferi sunt 
cercetaţi penal pentru 
conducere sub influenţa 
alcoolului şi riscă să ră-
mână fără permisele de 
conducere.

Mariana 
Constandache

Imaginaţie 
fără limite
Icoana, 
paravan 
pentru 
ţigări de 
contrabandă

Imaginaţia contraban-
diştilor nu are limite. Un 
bărbat de 61 de ani, cetă-
ţean cu dublă cetăţenie, 
română şi moldoveneas-
că, a ascuns 2.400 de ţi-
garete (120 de pachete) 
într-o icoană. Bărbatul a 
vrut să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, fiind 
pasager într-un microbuz 
marca Mercedes. Ca ur-
mare a stării nejustificate 
de nelinişte a cetăţeanu-
lui, poliţiştii de frontieră 
le-au solicitat inspecto-
rilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit 
asupra bagajelor persoa-
nei în cauză. Astfel, au 
fost descoperite ţigările, 
marca Winston, cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova, fabricate în 
Ucraina. Bărbatul a rămas 
fără ţigări şi a primit şi o 
amendă de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Potrivit premierului
Luna asta se alege şefia SRR şi TVR

Premierul Victor Ponta a declarat ieri, după şedinţa coaliţiei de 
guvernare, că luna aceasta Parlamentul va vota noul Consiliu de 
Administraţie al Radioului public şi preşedintele - director general al 
TVR. De asemenea, vor fi aleşi o parte din membrii conducerii Curţii 
de Conturi. Oficialul a arătat că funcţiile din aceste structuri vor fi îm-
părţite conform procedurilor parlamentare.

Monica Zanet

Astăzi
Spectacol caritabil, la Teatrul Muzical

Şcoala Gimnazială Nr. 33 organizează astăzi, începând cu ora 
18,00, la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, un spectacol caritabil inti-
tulat „Recreaţia foarte mare”, pentru a o sprijini pe Fabiola Antonia 
Carp, o fetiţă de opt ani ce are nevoie de un aparat fixator foarte 
scump. Pe scenă vor urca elevii Şcolii de Arte de la Centrul Cultural. 
Invitaţiile se găsesc la intrare şi costă doar 5 lei.

Mihaela Gîdei

Nu mai puţin de 274.569 
de lei (adică pes-
te 61.000 euro - n.r.) 

va cheltui, din bani europeni, 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” pentru proiectul „Ca peştele 
în apă”, care prevede realizarea 
unei culegeri de reţete tradiţio-
nale pescăreşti din Lunca Joasă 
a Prutului Inferior şi Dunărea 
Inferioară. Laura Elisabeta 
Panaitescu, referent în cadrul 
Secţiei de cercetare, conservare 
şi valorificare a creaţiei şi tradi-
ţiei populare, coordonatorul de 
proiect, ne-a declarat că, deo-
camdată, nu se ştie câte file şi 
reţete va cuprinde culegerea, 
însă ne-a precizat că lucrarea va 
fi scoasă în 1.500 de exemplare, 
bilingv (română-engleză) şi va 
fi distribuită gratuit către opt 
primării din judeţ şi municipiul 
Galaţi, unor biblioteci, instituţii 
de cultură, unităţi de învăţământ 
şi Consiliul Judeţului. 

O echipă de cercetare din ca-
drul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” va face o serie de cercetări 
şi studii în Lunca Joasă a Prutului 
Inferior şi Dunărea Inferioară, 
acesta fiind, de fapt, şi primul pas 
al proiectului, după ce Consiliul 
Judeţului, prin rectificare buge-
tară, a alocat, de curând, CCDJ 

211.000 de lei (din banii de la UE) 
pentru etapele proiectului din 
acest an. „Culegerea ne-am gân-
dit să fie ca o bază de conserva-
re, în principal, a patrimoniului 
naţional cultural cu specific pes-
căresc existent, în momentul ac-
tual, în acest areal şi de aici să fie, 
probabil, şi o sursă pentru indus-
trii alternative (…) Ne dorim, prin 
acest proiect, dezvoltarea socio-
economică a zonei prin industrii 
creative, care sunt la baza dezvol-
tării meşteşugurilor nu numai ca 
uz personal, ci şi ca un mini-ate-
lier meşteşugăresc specific zonei, 
care poate în timp să dea dezvol-
tare economică zonei. El se face 
cunoscut, îşi promovează meşte-
şugul, îşi promovează zona. Nu ne 
axăm pe acel turism cultural, dar 
dacă se poate dezvolta şi această 
latură în urma derulării proiec-
tului nostru, atunci vom fi foarte 
bucuroşi că suntem premergători 
pentru ca acest areal să iasă din 
acest con de umbră”, ne-a spus 
Laura Elisabeta Panaitescu. 

Pe lângă culegerea de reţete 
tradiţionale pescăreşti, proiec-
tul, ce va fi finalizat la finele anu-
lui viitor, mai prevede o expoziţie 
fotografică de proiect şi o expo-
ziţie culinară.

Text şi foto: Corina Dobre

Bani pe apa Prutului

Culegere de reţete 
pescăreşti de 60.000 euro!

La DGASPC

Sărbătoare 
amânată cu o zi 
din cauza vremii

Şi anul acesta, micuţii din 
evidenţa Direcţiei Generale şi 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului s-au distrat pe cinste, 
ieri, pentru că Ziua Copilului 
trebuia marcată cu veselie şi dis-
tracţie cât cuprinde. Muzică la 
maximum, râsete şi culori – ast-
fel poate fi descrisă atmosfera ce 
a cuprins curtea instituţiei, care 
a fost plină ochi de copii mici şi 
mari, fericiţi că se pot distra în 
voie. Aceştia au cântat, au spus 
poezii la microfon, şi-au arătat 
talentul prin  desenele  pe  as-
falt, s-au jucat şi au dansat ca 
niciodată. „Avem aici cam 150 de 
copii din centre de plasament şi 
de la asistenţi maternali care vor 
primi şi cadouri. Am organizat 
Ziua Copilului astăzi, pentru că în 
weekend a fost vremea nefavo-

rabilă”, ne-a spus Nicoleta Ioviţă, 
purtătorul de cuvânt al DGASPC.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

Tarif nou votat de aleşi

Taxa de intrare 
în Talcioc, majorată

Aleşii locali au decis majora-
rea tarifului de intrare în Talcioc 
pentru persoane fizice de la 1,5 
la doi lei. SC Gospodărire Urbană 
SRL, în administrarea căruia se 
află Talciocul, a justificat majo-
rarea prin faptul că noul tarif 
este necesar pentru recuperarea 
cheltuielilor efectuate cu utili-
tăţile, materialele şi manopera 
pentru întreţinerea şi funcţio-
narea investiţiilor noi, respectiv 
a clădirii şi toaletelor publice. 

Gospodărire Urbană a calculat 
majorarea cu 50 de bani a tari-
fului pe baza faptului că, lunar, 
trec pragul Talciocului, în medie 
8.000 de persoane, din care 1.680 
folosesc grupul sanitar. Pentru a 
acoperi cheltuielile cu apa cu-
rentă, materialele de curăţenie, 
săpun lichid, hârtie igienică şi 
salariul muncitorului necalificat 
care face curăţenie, a fost nece-
sară această majorare.

Anca Melinte

Festivalul itinerant de poezie a ajuns în mare!

 „Echipajul” internaţional 
„Antares” acostează iar la Galaţi

După deschiderea de vineri, 
la Galaţi (foto), ziua a doua a ce-
lei de-a XVI-a ediţii a Festivalului 
Internaţional „Serile de Literatură 
ale Revistei ANTARES” s-a des-
făşurat pe Dunăre, participanţii 
navigând sâmbătă către Brăila. 
La eveniment, iniţiat de poetul 
Corneliu Antoniu, preşedinte-
le Filialei Galaţi-Brăila a Uniunii 
Scriitorilor, organizat de filială 
cu sprijinul Primăriei, Consiliului 
Local Galaţi şi al Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, şi desfăşurat sub gene-
ricul „Dunărea, Calea Regală a 
Poeziei Europene”, au participat 
poeţi veniţi din ţară, dar şi din 
Spania, Germania, Italia, Turcia, 
Uruguay, Irak, Israel, Franţa. Tot 
sâmbătă, creatorii au vizitat Casa 
memorială Panait Istrati, unde 
au citit poezie, apoi, la Biblioteca 
Judeţeană, care poartă nume-
le marelui poet brăilean, a avut 
loc conferinţa „Panait Istrati şi 
Brăila”, a criticului brăilean Viorel 

Coman. Duminică, festivalul, 
tradiţional itinerant, a ajuns la 
Isaccea, pentru un recital poetic, 
iar apoi în Sulina, la timp pentru 
un recital de seară pe malul mă-
rii; repetat şi ieri, 2 iunie. Au fost 
vizitate şi monumente istorice 
din Sulina, precum casa în care a 
locuit Jean Bart, apoi „echipajul” 
internaţional s-a îmbarcat pentru 
Deltă şi a ieşit chiar în mare. 

Astăzi, 3 iunie, Tulcea va fi din 

nou gazda unui recital poetic, va 
fi vizitată Mănăstirea Celic Dere, 
iar seara poeţii vor debarca din 
nou la Galaţi, unde vor fi decer-
nate premiile festivalului. În festi-
val au fost lansate şi cărţile auto-
rilor: Lidia Antoniu, Liviu G. Stan 
şi Cristian Robu-Corcan, precum 
şi o antologie a participanţilor în 
mai multe limbi.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Jurnal de intervenţii pe luna mai

Avarii din două în două zile 
la Apă Canal

Apa Canal a avut, în luna care a 
trecut, cam câte o avarie la fieca-
re două zile. Cel puţin aşa rezultă 
din jurnalul de intervenţii publi-
cat pe site-ul instituţiei, în luna 
mai fiind înregistrate 14 astfel de 
evenimente care s-au soldat cu 
oprirea temporară a alimentării 
cu apă rece a unora dintre con-
sumatorii gălăţeni. Echipajele de 
intervenţie ale Apă Canal au avut 
cel mai mult de lucru pe data 
de 5 mai, când s-au înregistrat 
nu mai puţin de patru avarii din 
totalul de 14 petrecute pe par-
cursul întregii luni mai. Pe lân-
gă avarii, Apă Canal a mai oprit 
temporar livrarea de apă către o 
serie de consumatori şi din cauza 
unor lucrări programate. Potrivit 
aceluiaşi jurnal de intervenţii, 
luna trecută s-au efectuat nu mai 
puţin de 19 lucrări programate la 
reţeaua Apă Canal.

Text şi foto: Marius Ţuca

A sărit  
în faţa maşinii
Elev accidentat 
la Şcoala Nr. 25

Un copil de 11 ani a scă-
pat ca prin urechile acului, 
doar cu câteva zgârieturi, 
după ce a fost acroşat 
de o maşină pe trecerea 
de pietoni. S-a întâmplat 
ieri la prânz, pe strada 
Basarabiei, chiar pe mar-
cajul pietonal din dreptul 
Şcolii Nr. 25. Din câte se 
pare, puştiul s-a grăbit şi 
a ţâşnit pe trecere, chiar în 
momentul în care dinspre 
strada Domnească venea 
o maşină. Şoferul, un băr-
bat de 55 de ani, nu a mai 
avut vreme să oprească şi 
l-a lovit pe minor. Copilul 
s-a ales cu leziuni uşoare, 
iar poliţiştii de la Circulaţie 
au deschis o anchetă pen-
tru stabilirea circumstan-
ţelor în care a avut loc eve-
nimentul.

Mariana 
Constandache

Contrabandişti 
inventivi
Bulion cu gust 
de tutun

O moldoveancă de 27 
de ani, pasageră într-un 
autoturism condus de un 
conaţional, le-a atras aten-
ţia poliţiştilor de frontieră 
din Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier. 
„Ca urmare a valorificării 
unei informaţii, a fost efec-
tuat un control amănunţit 
asupra autoturismului şi a 

bagajelor personale ale fe-
meii, fiind astfel descope-
rite, ascunse în borcane cu 
pastă de tomate, 720 de 
ţigarete (36 de pachete), 
marca Plugarul, pe care 
femeia intenţiona să le in-
troducă ilegal în România, 
cu scopul de a le comer-
cializa”, ne-a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Ţigările au fost con-
fiscate, iar tânăra a primit 
o amendă de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Oprit la frontieră
Ţigări ascunse 
în roata 
de rezervă

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a 
prezentat pentru a intra 
în ţară M.C., de 29 de ani, 
cu dublă cetăţenie, ro-
mână şi moldovenească. 
Bărbatul conducea un au-
toturism marca Mitsubishi 
Challenger. „Având la bază 
valorificarea unei informa-
ţii, lucrătorii noştri au efec-
tuat un control amănunţit 
asupra autovehiculului şi 
au descoperit, ascunse în 
roata de rezervă a autotu-
rismului, 8.600 de ţigarete 
(430 de pachete), mar-
ca Winston,   fabricate în 
Ucraina”, ne-a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Conform preve-
derilor legale, a fost luată 
măsura reţinerii ţigarete-
lor în vederea confiscării, 
iar bărbatul a fost sancţi-
onat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 
7.500 de lei.

Teodora Miron
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Vox populi
„Vor să li se 
piardă urma”

I‑am întrebat pe mai 
mulţi gălăţeni ce părere 
au despre faptul că pro‑
cesele de interes public 
se judecă în alte instanţe 
din ţară şi nu la Galaţi. 
Iată răspunsurile primite:

Constantina Costea: 
„Normal ar fi ca tot ce ţine 

de interesele Galaţiului să 
se judece aici, pentru că 
aici este interesul nostru. 
Dacă le duc în altă parte, 
este rău.”

Domnul Ene: „Nu este 
firesc, procesele trebuie 

să rămână pe loc, pentru 
că este în interesul opi‑
niei publice din Galaţi să 
ştie tot ce este legat de 
banul public.”

Anton Buliga: „Dacă 

aici se întâmplă nenoro‑
cirea, aici trebuie să se ju‑
dece. Dacă oamenii mei 
au făcut nenorocirea, să‑i 
bat eu, de ce să‑i bată al‑
ţii? De ce să plece în altă 
parte, asta nu înseamnă 
cheltuieli mai mari? Fac 
asta doar ca să li se piar‑
dă urma.”

Constantin Ionescu: 

„Este ceva necurat, în‑
seamnă că vor să aco‑
pere ceva. Să se judece 
aici, un judecător trebuie 
să fie neutru, indiferent 
unde în România, să ju‑
dece după lege, nu după 
apartenenţele politice.”

Taxele 
judiciare  
de timbru (II)
Taxa  
de timbru 
pentru divorţ

Cuantumul taxei ju‑
diciare de timbru pen‑
tru divorţ este diferit, în 
funcţie de motivul des‑
facerii căsătoriei.

Astfel, în cazul în care 
cererea de divorţ este 
introdusă prin acordul 
soţilor, la cererea unuia 
dintre ei, acceptată de 
celălalt soţ sau la cere‑
rea ambilor soţi, taxa 
judiciară de timbru este 
de 200 de lei.

Când se solicită des‑
facerea căsătoriei pe 
motiv că raporturile din‑
tre soţi sunt grav vătă‑
mate şi continuarea că‑
sătoriei nu mai este po‑
sibilă sau când cererea 
de divorţ este formulată 
de soţ, după o separare 
în fapt de cel puţin doi 
ani, taxa de timbru este 
de 100 de lei.

Pentru cererea intro‑
dusă de unul dintre soţi 
a cărui stare de sănătate 
face imposibilă conti‑
nuarea căsătoriei, taxa 
judiciară de timbru este 
de 50 de lei.

De menţionat că 
atunci când unul din‑
tre soţi solicită stabili‑
rea locuinţei copilului, 
exercitarea autorităţii 
părinteşti, stabilirea 
contribuţiei părinţilor 
la cheltuielile de creşte‑
re şi educare a copiilor, 
dreptul părintelui de 
a avea legături perso‑
nale cu copilul, taxa de 
timbru este de 20 de lei 
pentru fiecare cerere în 
parte.

 Judecător,  
Eugen Mortu

 Tribunalul Galaţi

De un an  
şi jumătate
Aşteaptă  
să i se 
contopească 
trei 
condamnări

Un deţinut s‑a plâns 
completului de judeca‑
tă că de un an şi jumă‑
tate tot aşteaptă să i se 
contopească trei decizii 
definitive. „Mi‑au spus şi 
cei de la comisia din pe‑
nitenciar să mă grăbesc 
cu această contopire, 
pentru că am depăşit 
termenul de a intra în 
comisia de eliberare”, a 
spus condamnatul, care 
a conchis că vrea ca in‑
stanţa să dea o decizie, 
pentru că s‑a săturat de 
când aşteaptă.

Din lac în puţ
Scuzele i‑au afundat şi mai tare

Un grup de inculpaţi a reuşit să se afunde din ce în ce mai tare, în 
faţa magistratului. Deşi au fost apelaţi, niciunul dintre ei nu a reacţio‑
nat. „La datul cu cuţitul vă pricepeţi, dar să spuneţi prezent nu ştiţi”, a 
remarcat judecătorul. „Da, şefu‘”, a spus unul. „Lasă‑mă cu şefu‘, asta 
o spui la dumneata, în Bălăbăneşti, nu aici. Vezi că mai sunt locuri în 
boxă!”, a conchis magistratul.

Evaziune fiscală
Lecţia economiei de piaţă, în instanţă

„Nu mai este ca în comunism, asta este economia de piaţă. Dacă 
am marfă şi nu o pot vinde cu 100 de lei bucata, o dau şi cu un leu”, 
a încercat avocatul să‑şi apere clientul, acuzat de evaziune fiscală. 
Omul cumpărase cartele telefonice fără acte, paguba statului fiind 
de 250.000 de lei. Când a fost prins cu vraful de cartele, el a spus că le 
cumpărase pentru uzul firmei.

În dosarul „Fabricii de ţigări”

Curtea de Apel a dat termen peste patru luni
La Curtea de Apel, unde se ju‑

decă ultima cale de atac în dosa‑
rul „Fabricii de ţigări”, magistraţii 
au decis ca judecata să continue 
după vacanţa judecătorească, 
mai exact pe 26 septembrie.

Unul dintre inculpaţi a dorit 
un termen până la care să‑şi an‑
gajeze un avocat, un altul a dorit 
să i se dea voie să‑şi exercite me‑
seria de şofer, şi toţi au cerut să 
aducă probe în apărarea lor.

Procurorul DIICOT Galaţi a 
solicitat acceptarea unui termen 
pentru cel care doreşte angaja‑
rea unui apărator, precum şi ca 
toţi cei opt inculpaţi să‑şi consul‑
te avocaţii şi să propună probe 
la un singur termen, pentru a nu 

se induce impresia că se trage 
de timp în proces. Completul a 
dispus ca până pe 26 septembrie 
inculpaţii să‑şi angajeze avocaţi 
şi să se pună de acord asupra 
probelor pe care vor să le pună 
la bătaie, pentru ca discuţiile să 
se poarte cu siguranţă în toam‑
nă.

Reamintim că, la finele lui 
2010, procurorii DIICOT au făcut 
public faptul că în Complexul 
Tirighina au găsit o linie teh‑
nologică de „fabricat” tutun de 
contrabandă. Cei de la DIICOT 
au finalizat ancheta şi i‑au trimis 
în judecată pe Eugen Ciobotaru, 
cel care deţine complexul de la 
Tirighina, pe sora lui, Ecaterina 

Meiroşu, pe Cornel Uşurelu, 
Ionuţ Uşurelu, Lucian Beldiman, 
Vasile Carp, Bogdan Mihalcea şi 
Remus Pungan.

În afară de Ecaterina Meiroşu 
şi de Bogdan Mihalcea, care a 
reuşit să fugă, având un man‑
dat de arestare în lipsă, toţi 
ceilalţi au stat în arest până la 
finalizarea dosarului la Tribunal. 
Condamnările de nouă ani, pa‑
tru ani şi jumătate, respectiv opt 
ani, cât au luat cei mai mulţi din‑
tre ei au fost atacate la Curtea de 
Apel. Odată ajuns dosarul la cea 
de‑a doua instanţă, judecătorii 
au pus în libertate întregul lot 
de arestaţi, iar decizia definitivă 
o vor da după vacanţă.

„Viaţa liberă” a scris în repeta‑
te rânduri că, din 2008 şi până în 
prezent, „războiul” pentru apar‑
tamentele de serviciu în care lo‑
cuiesc funcţionari publici şi ma‑
gistraţi gălăţeni a devenit unul 
foarte costisitor.

Procesele legate de acest as‑
pect, scos la iveală chiar de re‑
prezentanţii Consiliului Judeţului 
(CJ), au luat o întorsătură extrem 
de delicată, în condiţiile în care 
există o decizie definitivă şi ire‑
vocabilă prin care locuinţele 
trebuie vândute la preţuri de‑
rizorii. Faptul că reprezentanţii 
Consiliului Judeţului refuză să 
pună în practică sentinţa a adus 
deja amenzi civile de peste un 
milion de lei, dar şi un şir de pro‑
cese purtate în diverse colţuri ale 
ţării, în Teleorman, Bucureşti sau 
Constanţa, prin care părţile cer 
instanţei decizii care să ţină loc 
de act autentic, cu acestea, după 
efectuarea plăţii, ei putând mer‑
ge direct la Cadastru să‑şi inta‑
buleze imobilele, în vreme ce in‑
stituţia publică rămâne în cârcă 
atât cu amenzile civile, cât şi cu 
taxele de timbru, deloc modice.

Amenzi civile  
de peste un milion de lei

În afară de faptul că amenzile 
civile primite deja de CJ Galaţi 
se ridică la suma de 1.100.000 
de lei, trebuie spus că pe rolul 
Judecătoriei s‑a mai înscris un 
proces pe acelaşi subiect, al cărui 
termen de judecată este pe 10 
iunie.

Până acum, amenzile au fost 
cerute în instanţă de cele 33 de 

părţi, pentru nerespectarea deci‑
ziilor judecătoreşti, şi au fost de 
50 de lei pe zi pentru fiecare din‑
tre solicitanţi. Rămâne de văzut 
care va fi soarta celei de‑a treia 
solicitări a unei amenzi civile 
pentru nerespectarea unei deci‑
zii definitive şi irevocabile.

Partea mai interesantă este 
că atât CJ, cât şi cei peste 30 de 
solicitanţi au cerut instanţelor 
să emită o hotărâre care să ţină 
loc de act autentic. Cu o astfel 
de decizie, cei 33 nici nu mai au 
nevoie de părerea CJ, pentru că 
pot merge direct la Oficiul de 
Cadastru, unde apartamentele 
vor fi intabulate.

Urmarea va fi însă că instituţia 
publică va rămâne cu cheltuielile 
de judecată în cârcă, în cazul în 
care instanţa va admite solicita‑
rea părţilor, aşa cum a fost în ca‑
zul actualului subprefect, Răzvan 
Daniel Olaru. Acesta a câştigat 
un astfel de proces, CJ Galaţi nu 
a atacat hotărârea Judecătoriei, 
iar la valoarea apartamentului 
acestuia, de 68.851 de lei, institu‑
ţia publică este obligată de jude‑
cători să achite taxa de timbru, 
de 5.531 de lei.

Aceste solicitări de hotărâri 
care să ţină loc de act autentic 
au fost depuse atât de zecile de 
părţi interesate, care au mers la 
Judecătoria Constanţa, cât şi de 
CJ, care a avut proces până acum 
la Judecătoria Tecuci. Magistraţii 
constănţeni au cerut ca procese‑
le să se judece la o singură instan‑
ţă, astfel că Judecătoria Tecuci a 
trimis dosarul la Constanţa, iar 
termenul de judecată a fost fixat 
pentru 17 iunie.

Interminabilul şir al proceselor

Reamintim că, din 2002 până 
în 2006, reclamanţii au avut con‑
tracte de închiriere cu CJ Galaţi. 
În 2003, o decizie a CJ a trecut 
locuinţele din domeniul public 
în cel privat al instituţiei, prevă‑
zându‑se posibilitatea cumpără‑
rii acestora.

Părţile s‑au adresat CJ, do‑
rind să achiziţioneze imobilele 
în baza Legii 85 din 1992, dar au 
fost refuzate. De aici s‑a ajuns în 
instanţă, iar în 2008 a apărut pri‑
ma decizie a Judecătoriei Galaţi, 
care a dispus ca zecile de func‑
ţionari publici şi magistraţi să‑şi 
poată cumpăra locuinţele la 
preţ de deviz, respectiv la sume 
derizorii.

Căile de atac s‑au judecat la 
Tribunalul Buzău şi la Curtea de 

Apel Ploieşti şi au fost pierdute 
de Consiliul Judeţului. A urmat 
contestaţia la executare făcută 
împotriva deciziei definitive şi 
irevocabile, procesele, începu‑
te la Galaţi şi apoi strămutate 
la Cluj în calea de atac, fiind din 
nou pierdute de CJ şi păstrân‑
du‑se astfel preţul redus al locu‑
inţelor.

Consiliul Judeţului a încer‑
cat să dea o hotărâre prin care, 
urmare a unor evaluări, să im‑
pună nişte preţuri cât de cât la 
nivelul pieţei. Au fost două ast‑
fel de hotărâri, care, în aparenţă 
aveau acelaşi subiect. Unii au ac‑
ceptat deciziile CJ, alţii, cei mai 
mulţi, le‑au atacat în instanţă. 
Tribunalul Galaţi le‑a anulat pe 
amândouă, dar la Iaşi, unde s‑a 
judecat calea de atac, magistraţii 
au păstrat decizia 799 din aprilie 

2012, care era bază pentru ree‑
valuarea apartamentelor aflate 
în continuare în patrimoniul CJ, 
şi au anulat decizia 763 din 29 
aprilie 2012, cea mai importantă, 
care impunea părţilor preţuri la 
nivelul pieţei, rămânând practic 
ca vânzarea ‑ cumpărarea să se 
facă, potrivit deciziei definitive, 
la preţ de deviz.

Pentru că, nici aşa, CJ nu a 
pus în practică prima hotărâre, 
au început două şiruri de pro‑
cese, cele legate de amenzile 
civile pentru că nu se respectau 
soluţiile instanţelor, dar şi altele 
prin care se solicită decizii care 
să ţină loc de acte autentice, cu 
care părţile să meargă direct la 
Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară, unele dintre acestea 
fiind deja câştigate de câteva 
părţi.

Zeci de funcţionari şi magistraţi, din nou în instanţă

O nouă rundă în războiul 
apartamentelor de serviciu 

ale Consiliului Judeţului

De aproape doi ani

Dosarul lui Boldea,  
din amânare în amânare

Curtea de Apel Iaşi a mai dat 
un termen în dosarul instrumen‑
tat de DIICOT Galaţi care‑l are ca 
personaj central pe fostul de‑
putat Mihail Boldea. Pe 28 mai, 
după o scurtă trecere în revistă 
a inculpaţilor, lipsa unuia dintre 
aceştia a făcut ca, din nou, să 
nu se întâmple nimic. Tot pe 28 
mai, instanţa a decis să‑i impună 
Artemisei Vrânceanu controlul 
judiciar, potrivit noilor reguli în 
materie penală. După cum se ştie, 
Artemisa Vrânceanu şi Mihaela 
Bolboceanu au fost printre pri‑
mele pentru care s‑au instituit 
măsurile de a nu pleca din ţară. 
Odată cu intrarea în vigoare a no‑
ului Cod penal, procedura impu‑

ne reiterarea acestei măsuri, care 
acum se numeşte control judiciar. 
Cele două nu au fost prinse în 
decizia din martie a Curţii, când 
tuturor inculpaţilor li s‑a impus 
controlul judiciar. Următoarea în‑
tâlnire în acest proces care se află 
pe rolul primei instanţe de aproa‑
pe doi ani va fi pe 25 iunie, la Iaşi. 
Boldea şi alţi 20 de inculpaţi au 
fost acuzaţi de procurorii DIICOT 
că ar fi constituit un grup organi‑
zat şi au dat un tun imobiliar esti‑
mat la un million de euro. O parte 
dintre inculpaţi au ales să meargă 
pe procedura simplificată, o altă 
parte doreşte calea unui proces 
normal. Rămâne de văzut când şi 
cum se va finaliza întregul dosar.

Anchetă în curs

Comuna Tudor 
Vladimirescu are doi 
arestaţi la domiciliu

În dosarul în care s‑a dis‑
pus prima arestare la domiciliu, 
Tribunalul a decis ca măsura să se 
răsfrângă şi asupra celui de‑al doi‑
lea inculpat, pentru care iniţial se 
dispusese arestul preventiv. Zilele 
trecute, magistraţii au decis că 
Grigore Sava, cel arestat la domi‑
ciliu, să‑şi poată părăsi casa între 
anumite intervale orare, pentru 
a pleca să‑şi vadă de vitele de pe 
urma cărora îşi câştigă existenţa.  
Pentru cel aflat în arest, Paul Sava, 
judecătorul a decis ca şi acesta să 
fie închis în locuinţa pe care o are 

în comuna Tudor Vladimirescu. 
Parchetul a atacat această decizie, 
dar magistraţii Curţii au păstrat‑o 
în aceeaşi formulă, motiv pentru 
care acum avem doi arestaţi la 
domiciliu. Cei doi Sava sunt acu‑
zaţi de tentativă de omor, violare 
de domiciliu, loviri şi alte violenţe. 
Parchetul nu a finalizat ancheta, 
însă în linii mari este vorba despre 
un scandal izbucnit pe 27 martie, 
care s‑a soldat cu două victime.  
Una a ajuns în comă la spital şi alta 
a avut nevoie de circa 35 de zile de 
îngrijiri medicale.
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Pe 24 iunie
Funcţionarii şi aleşii, instruiţi împotriva corupţiei

Nu mai puţin de 50 de aleşi locali, reprezentanţi ai administraţiei publice, dar 
şi funcţionari sunt aşteptaţi să participe, pe 24 iunie, la o instruire organizată, la 
Galaţi, de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin Serviciul 
Anticorupţie, pe tema prevenirii şi combaterii corupţiei. Astfel de şedinţe au loc în 
toate judeţele, la Brăila fiind programată pentru 23 iunie.

Corina Dobre

Mâine
„Internii”, următoarea cartEsenţă de proză

Colecţia cartEsenţelor continuă cu numărul şase al colecţiei de proză, 
„Internii”, semnată de Ioan Gh. Tofan. Lansarea volumului în miniatură va avea 
loc mâine, începând cu ora 13,00, pe pontonul CERONAV. Tot atunci, va putea 
fi admirată şi expoziţia de fotografie realizată de Sorin Frăsînă. 

Mihaela Gîdei

Pentru a fi înlocuiţi la toamnă 

Pe Regiment 11 Siret 
dispar arborii

Societatea Gospodărire Urbană 
taie arbori, cu mare sârg, am pu‑
tea spune, pe strada Regiment 
11 Siret. Dispariţia copacilor a în‑
ceput de săptămâna trecută, dar 
acest lucru continuă şi săptămâ‑
na aceasta. Motivul tăierii arbo‑
rilor, potrivit Biroului de Presă al 

Primăriei, constă într‑un proces de 
„reabilitare dendrologică”. „Acest 
lucru presupune tăierea copacilor 
îmbătrâniţi sau care au probleme 
şi înlocuirea lor cu arbori tineri, din 
esenţe tari, cu rata mare de creşte‑
re în timp scurt şi cu multiple be‑
neficii pentru mediu. Înlăturarea 
arborilor îmbătrâniţi se face după 
o analiză atentă a fiecărui copac în 
parte, în cadrul unei comisii la care 
sunt invitaţi şi specialişti în dome‑
niu”, arată o informare a Biroului 
de Presă. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Primăriei, Emanuela 
Turcu, copacii pot avea proble‑
me, chiar dacă nu sunt vizibile cu 
ochiul liber. Arborii tăiaţi vor fi în‑
locuiţi la toamnă, când plantarea 
este propice.

Nicoleta Onofrei
Foto: Maria‑Lia Alexandri

La nici doi ani după reparaţiile capitale

O nouă surpare pe strada Oltului

În weekendul trecut, o nouă 
groapă a apărut pe strada Oltului, 
colţ cu Barboşi. Deşi nu a fost 
atât de mare precum cele prece‑
dente, noua surpare a afectat o 
bună parte din sensul benzii de 
circulaţie. Groapa, periculoasă 
atât pentru şoferi, cât şi pentru 
pietoni, era semnalizată, dumini‑
că seară, prin bariere şi panglici, 

dar şi prin crengi. Ieri-dimineaţă, 
muncitorii s‑au apucat de treabă. 
Şi acum doi ani, când în dreptul 
Restaurantului Cina s‑a căscat o 
groapă cu diametrul de 10 me‑
tri, cauza a fost aceeaşi: surparea 
şoselei de la spargerea unei con‑
ducte. Atunci, blocurile din zonă 
au rămas fără apă curentă. Acum, 
fiind vorba de o avarie de dimen‑

siuni mai mici, nu au mai fost 
semnalate şi astfel de probleme. 
Conform informaţiilor furnizate 
de Biroul de Presă al Primăriei, 
o situaţie similară a apărut şi pe 
strada Brăilei. „A apărut o surpa‑
re a solului cauzată de infiltraţiile 
de apă din conducte. Pentru că 
tasarea solului a condus şi la dis‑
trugerea carosabilului, Primăria 
municipiului Galaţi, prin Serviciul 
Reparaţii Străzi, a procedat la re‑
medierea situaţiei. Groapa apăru‑
tă în carosabil a fost astupată, s‑a 
compactat zona afectată de sur‑
pare şi s‑a asfaltat”, a explicat sur‑
sa citată. Cert este că, deşi strada 
Oltului a fost reabilitată în urmă 
cu numai doi ani, deja a început 
să se surpe, semn că lucrările, aşa 
cum s‑a mai scris în „Viaţa libe‑
ră”, au fost făcute de mântuială. 
Oricând ne putem aştepta la ast‑
fel de „recidive”.

Mihaela Gîdei

Laura Marin, actuala 
inspectoare generală, 
mai poate sta la cârma 
învăţământului gălă‑

ţean maximum două săptămâni 
de la primirea certificatului de 
deputat (eveniment care a avut 
loc pe 30 mai), astfel încât să nu 
poată fi acuzată de incompati‑
bilitate. Prin urmare, la nivelul 
PSD‑ului se trag sforile pentru 
numirea unui nou şef la ISJ. 

Deşi Laura Marin ne‑a declarat 
că încă nu ştie cine‑i va lua locul, 
prin cancelarii se zvoneşte, chiar 
de mai multă vreme, că ar fi vor‑
ba de doi „pretendenţi” – direc‑
torul Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto), Gelu Homner şi 
directoarea Colegiului Tehnic 
„Radu Negru” – Mirela Onişor. 

Despre Gelu Homner s‑a mai 

zvonit că vine ca inspector ge‑
neral şi în 2012, după demiterea 
lui Doruleţ Resmeriţă, însă a câş‑
tigat atunci Laura Marin.

Gelu Homner nu neagă că ar 
putea fi viitorul inspector gene‑
ral nici acum: „Să vedem cum se 
vor aşeza apele. Nu pot confirma 
sută la sută. Nici nu pot declara 
mai mult acum. Toate la timpul 
lor”, spune directorul de la Auto. 

Nici de la Mirela Onişor n‑am 
putut afla mai multe lucruri: 
„Şi eu am auzit că se vorbeşte 
prin târg că aş putea fi numită. 
Aşa cum am auzit şi de domnul 
Homner. Dar n‑am primit nicio 
propunere oficială”, declară şi 
directoarea de la „Radu Negru”. 

Rămâne de văzut care va fi, în 
final, varianta agreată de PSD.

Roxana Artene Penciu

În maximum două săptămâni 

Vom avea un nou şef pentru 
învăţământul gălăţean

Gelu Homner

Accident grav în Arad, 
soldat cu un mort

Traficul feroviar a fost 
blocat timp de mai multe 
ore, după ce un tren de 
persoane care circula pe 
ruta Arad – Oradea a lovit 
un TIR, la o trecere de cale 
ferată. În urma impactului 
violent, şoferul camionu‑
lui şi‑a pierdut viaţa. Din 
primele cercetări reiese că 
bărbatul în vârstă de 58 de 
ani, de la volanul TIR-ului, 
nu s‑a asigurat la trecerea 
de cale ferată.

Primarul Buzăului, 
judecat pentru afaceri 
ilegale cu un teren

Primarul municipiu‑
lui Buzău, Constantin 
Octavian Boşcodeală, 
a fost trimis în judeca‑
tă, în stare de libertate, 
de Direcţia Naţională 
Anticorupţie, sub acuza‑
ţia de abuz în serviciu cu 
consecinţe deosebit de 
grave, într‑un dosar ce 
vizează trecerea ilegală a 
unui teren din domeniul 
public al statului în cel 
privat. În acelaşi dosar au 
mai fost trimişi în judeca‑
tă, de asemenea în stare 
de libertate, directorul de 
la data faptei al Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Buzău şi di‑
rectorul de la acea dată 
al Staţiunii de Cercetare 
şi Dezvoltare pentru 
Legumicultură Buzău, se 
arată într‑un comunicat 
de presă transmis de DNA. 
Procurorii au instituit se‑
chestru până la concuren‑
ţa sumelor de 12.720.000 
lei reprezentând prejudi‑
ciul cauzat statului (la ni‑
velul anului 2001, al săvâr‑
şirii faptei) şi de 11.528.760 
lei, reprezentând preju‑
diciul cauzat Staţiunii de 
Cercetare Dezvoltare pen‑
tru Legumicultură Buzău.

Primul pod  
al pasajului  
Mihai Bravu - Splaiul 
Unirii, inaugurat  
în Capitală

Primul pod al noului 
pasaj, care permite circula‑
ţia dinspre Calea Văcăreşti 
(Piaţa Sudului) către Mihai 
Bravu, a fost inaugurat 
duminică în prezenţa pri‑
marului Capitalei, Sorin 
Oprescu. Pasajul Mihai 
Bravu ‑ Splaiul Unirii va 
avea două poduri para‑
lele, peste Splaiul Unirii/
râul Dâmboviţa şi, res
pectiv, peste intersecţia 
Prelungirea Şos. Mihai 
Bravu ‑ Calea Văcăreşti, fi‑
ecare cu un sens de mers 
şi două benzi. A doua 
parte a proiectului de de‑
congestionare a traficului 
urmează să fie finalizată 
abia spre finele anului.

Rezerva BNR,  
la minimul  
ultimilor patru ani

Rezervele valutare la 
Banca Naţională a Ro
mâniei au scăzut în luna 
mai cu 1,76 miliarde euro, 
în principal din cauza ram‑
bursărilor unor tranşe din 
împrumutul de la FMI şi a 
plăţii unor obligaţiuni în 
euro ajunse la scadenţă, la 
30,68 miliarde euro, nivel 
minim al ultimilor patru 
ani. Rezervele internaţio‑
nale ale României (valute 
plus aur) la 31 mai 2014 au 
fost de 33,75 miliarde euro, 
faţă de 35,55 miliarde euro 
la 30 aprilie 2014.

Ioana Băsescu  
s‑a măritat în secret

Fiica cea mare a preşe‑
dintelui României, Ioana 
Băsescu, s‑a căsătorit cu 
avocatul Radu Pricop, fiul 
unui fost senator PSD. 
Ceremonia civilă a avut 
loc la Azuga, în prezenţa 
părinţilor celor doi şi a na‑
şilor. Elena Băsescu nu a 
participat la eveniment.

Adrian Bot

De 1 Iunie

Copiii şi‑au ales eroul preferat la Shopping City Galaţi

Pentru ca acest lucru să fie 
posibil, a trebuit ca oamenii legii 
din Galaţi să‑şi unească forţele şi 
să le împărtăşească prichindeilor 
din secretele meseriei lor. Mii de 
baloane cu sigla Shopping City 
au colorat atmosfera de dumini‑

că. La final, câştigătorii au primit 
cadouri. 

Micuţii au urcat în maşinile 
speciale şi au studiat cu interes 
armele folosite de eroii lor prefe‑
raţi. Şi în zona de food court, du‑
pă‑amiază, cei mici au avut parte 

de surprize la atelierul de creaţie 
cu paste unde s‑au putut distra 
alături de cele două zâne şi s‑au 
îndulcit de la cofetăria Blanche, 
care a pregătit pentru ei un deli‑
cios candy bar. Pe terenul de fot‑
bal amenajat în parcare a avut loc 
Cupa Copiilor la Fotbal Shopping 
City Galaţi.

Au fost în total peste 2.000 
de copii şi părinţi prezenţi căro‑
ra le‑au fost oferite peste 200 de 
premii de la parteneri – Carrefour, 
Noriel, KFC, Litera, Avon, IQ Box, 
Club Parol. În weekendul urmă‑
tor, pe 8 iunie, Shopping City 
Galaţi vă aşteaptă în parcare unde 
se va desfăşura Salsa Danubian 
Festival, prezentat de Wilmark şi 
dansatoarele lui. Spectacolul se 
va încheia culminant cu un mega 
concert Mandinga.

În perioada următoare vă aş‑
teptăm cu baschet (14‑15 iunie), 
serbările tuturor grădiniţelor şi 
şcolilor, campionat de fotbal (12 
iunie‑13 iulie), de biliard (21‑22 
iunie) şi FIFA pe XBox (28‑29 iu‑

nie). Detalii puteţi găsi pe www.
shoppingcitygalati.ro, pe pagina 
de Facebook şi la Infodesk. Pe 
toată durata verii Shopping City 
Galaţi pregăteşte activităţi pentru 
timpul liber, cu un loc de joacă 
special amenajat cu gonflabile şi 

trenuleţe, terasă unde se pot ur‑
mări meciurile de fotbal, teren de 
street football pentru cei dornici 
de sport şi premii numeroase, 
concerte, festivaluri, plus o mulţi‑
me de oferte speciale.

Înaintea 
celorlalţi
Pacienţii 
dializaţi  
vor primi 
carduri  
de sănătate

185 de bolnavi cu in‑
suficienţă renală cronică 
sunt primii gălăţeni care 
vor primi carduri naţiona‑
le de sănătate. Cum în alte 
judeţe cardurile au ajuns 
deja, autorităţile sanitare 
judeţene se aşteaptă că 
documentele să vină de la 
o zi la alta. Restul carduri‑
lor se află încă în plin pro‑
ces de fabricaţie, fiind pro‑
gramate să ajungă la paci‑
enţi din luna septembrie a 
acestui an. Documentul va 
fi trimis la domicilii, prin in‑
termediul Poştei Române. 
Dacă poştaşul nu vă va 
găsi acasă, va reveni în 
altă zi. Dacă nici atunci nu 
veţi veţi fi acasă, cardul va 
fi trimis la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, de unde va 
putea fi ridicat. 

Pentru pacienţii diali‑
zaţi, cardurile vor fi trimise 
la centrele de dializă. În 
Galaţi avem două cen‑
tre de dializă publice (la 
Spitalul Judeţean şi la cel 
de Copii) şi un centru pri‑
vat (IHS). 

„Cardul de sănătate 
urmează să aducă o trans‑
parenţă sporită în sistemul 
medical. Frauda va fi ast‑
fel mult diminuată. Spre 
exemplu, nimeni nu va 
mai putea prescrie conco‑
mitent reţete medicale pe 
numele aceluiaşi pacient. 
Documentul va conţine 
o serie de informaţii me‑
dicale despre cetăţean”, 
ne‑a explicat dr. Elena 
Vrabie, preşedintele CJAS 
Galaţi.

Remus Basalic

Proiect-pilot
Primul autobuz 
electric va 
circula în Galaţi 

Începând de mâine, 
timp de o lună, gălăţenii 
vor putea circula cu au‑
tobuzul electric. Este pri‑
mul asemenea mijloc de 
transport care va circula 
experimental pe străzile 
Galaţiului, într‑un proiect- 
pilot pe care Primăria mu‑
nicipiului îl derulează în 
parteneriat cu Transurb şi 
CEFIN. Autobuzul electric, 
anunţă Primăria, va circula 
alternativ, pe toate trase‑
ele importante din oraş, 
după o planificare făcută 
de societatea locală de 
transport public.

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Anca Melinte

s‑a Întâmplat 
în România

Mirela Onişor
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Tenis
Simona Halep, calificare în sferturi la Roland Garros

Simona Halep, locul patru în topul mondial, s-a calificat în sferturile de finală la Roland Garros, în urma 
victoriei, scor 6-4, 6-3, cu Sloane Stephens (SUA, numărul 19 WTA), românca reuşind astfel să-şi egaleze 
cea mai bună performanţă la un turneu de Grand Slam, după ce a ajuns în aceeaşi fază în acest an şi la 
Australian Open. Până acum, Halep nu a pierdut niciun set în cele patru partide disputate la această edi-
ţie. Calificarea în sferturi este recompensată cu 430 de puncte WTA şi un premiu de 220.000 de euro. În 
faza următoare, românca o va întâlni pe învingătoarea din partida Lucie Safarova (Cehia, locul 24 WTA şi 
cap de serie numărul 23) - Svetlana Kuzneţova (Rusia, locul 28 WTA şi cap de serie numărul 27).

Marian Căpăţînă

KARATE TRADIŢIONAL

Zeci de gălăţeni 
medaliaţi la Europene

A 21-a ediţie a Campio
natului European de 
Karate Tradiţional - 

Fudokan, competiţie desfăşurată 
la Galaţi, s-a încheiat cu un suc-
ces impresionat pentru cele trei 
cluburi gălăţene de profil: Karate 
Club, Kodo şi Meikyo. 

 La această competiţie de an-
vergură au participat în jur de 
700 de sportivi din peste 20 de 
ţări, iar în această companie se-
lectă cluburile gălăţene au avut 
nu mai puţin de 41 de sportivi pe 
podiumul de premiere, care au 
câştigat 81 de medalii.

Karate Club, antrenori Nicolae 
Mărăndici şi Iuliana Totolici, s-a 
remarcat cu 18 sportivi medali-
aţi: tineret - Ioana Dumitru (două 
medalii de aur, una de argint şi 
două de bronz), Roxana Stoica 
(două aur, un argint, un bronz); 
juniori - Andreea Bureschi (două 
medalii de aur); la categoria Copii 

1 - Alexandru Nicodim (aur), 
Cristina Petcu (un aur şi un ar-
gint), David Buruiană (un aur); la 
Copii 2 - Raluca Simbanu (două 
argint), Monica Puflea (argint), 
Hana Mărăndici (argint), Cosmin 
Serban (două aur şi un argint), 
Mihai Drăguţ (două aur şi două 
bronz), Victor Mirea (un aur şi un 
argint), Alex Popa (un aur şi un ar-
gint); la Copii 3: Hana Mărăndici 
(argint), Radu Drăguţ (bronz), 
Andrei Cincu (bronz), Gabriel 
Agache (bronz); Categoria Copii 
4: Teodora Oancea (două bronz), 
Robert Sasu (două bronz). 

 Cei de la CS KODO, instructori 
Mihai-Cristian Tâmpeanu, Alin 
Daicu şi Bernard Radu, au câşti-
gat 12 medalii: Seniori – Mihai-
Cristian Tâmpeanu (o medalie de 
aur), juniori: Daniel Epure (două 
medalii de aur), Spiru Ionescu 
(aur) şi Anca Codreanu (aur); ca-
deţi - Bianca Moglan (un aur şi 

două bronz); Copii 2 - Ana Maria 
Popescu (bronz), Andrei Radu 
(bronz), Vlad Popescu (bronz) şi  
Daniel Negoiţă (bronz).

 CS Meikyo se mândreşte 
cu 14 sportivi care au urcat pe 
podiumul de premiere, obţi-
nând 31 de medalii: Răzvan 
Postelnicu  (cinci aur şi un ar-
gint), Andra Isvoranu (două aur), 
Robert Ştefan (un aur, un argint 
şi un bronz), Alexandrina Tomiţă 
(un aur şi un argint), Georgiana 
Staicu (un aur şi un bronz), Mihai 
Amarinei (aur), Ştefan Iacomi 
(aur), Andreea Suditu (două ar-
gint, un bronz), Teodora Homner 
(argint), Maria Briana Constantin 
(argint), Diana Toma (trei medalii 
de bronz), Andrei Diaconu (trei 
bronz), Dragoş Voinea (două 
bronz) şi  Andrei Maftei (bronz). 

 Sensei Nicolae Mărăndici, 
preşedintele Federaţiei Române 
de Karate Tradiţional şi al Karate 
Club Galaţi, s-a declarat foarte 
mulţumit de rezultate şi de reuşi-
ta organizatorică. „A fost o com-
petiţie cu un bilanţ pozitiv, de 
care şi sportivii şi noi, organiza-
torii, suntem mulţumiţi. De acum 
nu putem decât să ne pregătim 
pentru următorul campionat, cel 
mondial de la sfârşitul anului de 
la Cairo”, a declarat Mărăndici.

 Reamintim că la ultima ediţie 
a Campionatului Mondial (de-
cembrie 2013) cluburile gălăţene 
au avut 30 de sportivi medaliaţi.

Sonia Baciu

Locuri fruntaşe 
în „Cupa 
Forever Dance”

* Perechea gălăţea-
nă Rareş Dan Constantin 
- Mihaela Jasmine Popa 
(Clubul Fantezia)  s-a cla-
sat pe primul loc (Basic 
8 dansuri, 6-11 ani) la 
Concursul Naţional 
de dans sportiv „Cupa 
Forever Dance”, de la 
Constanţa. Colegii aces-
tora, Rareş Anghelescu şi 
Maria Izabela Hârtopeanu 
(Clasa D, 12-15 ani)   s-au 
clasat pe locul doi, 
iar perechile Cristian 
Alecsandru Pămînt/ Anca 
Pintilie (Clasa D, 12-15) şi 
Tudor Pitulice/ Adelina 
Geantă(Clasa E, 6-11)   au 
ocupat locurile trei.

* A rămas mai puţin 
de o lună de zile până la 
Campionatele Mondiale 
de haltere pentru juniori 
mari de la Taşkent, com-
petiţie de obiectiv pen-
tru unul dintre cei mai 
valoroşi sportivi gălăţeni, 
Valentin Dobrea. „Se află 
în cantonament la Bascov 
- Argeş şi, după cum mi-
au comunicat antrenorii 
federali, sportivul nostru 
este în grafic. Comunic 
permanent cu el şi îl simt 
în vână. Are un obiectiv 
îndrăzneţ, cât mai aproa-
pe de medalie şi sunt con-
vins că îl va realiza”, ne-a 
spus Marin Otinceanu, 
antrenorul care l-a lansat 
la Dunărea Galaţi.

 * A doua ediţie 
a Concursului „Cupa 
Copilului Şahist” (organi-
zatori Şah Club, Centrul 
Militar şi DJTS) a adunat 
la start numeroşi copii 
care s-au întrecut în 6 
runde (sistem elveţi-
an). Câştigători au fost 
Cristian Gabriel Crăciun 
(Genius, 5,5 puncte) în 
turneul A (Under 8) şi 
Dragoş Andrei Antonică 
(Diana, 5 puncte) în tur-
neul B (Under 10).

* Gălăţeanca Claudia 
Ghenea (CS Şcolar) s-a 
clasat pe locul trei în cur-
sa de 3.000 metri (juni-
ori I) în concursul atletic 
desfăşurat pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” 
din Capitală. Ghenea, 
pregătită de antrenoa-
rea Genoveva Modiga, 
a terminat cursa după 
10 minute 24 secunde şi 
90 sutimi. În acelaşi con-
curs, contând şi pentru 
Campionatul Naţional 
Şcolar, Cosmin Valentin 
Plesnilă a obţinut 2 mi-
nute, o secundă şi 35 
sutimi   în cursa de 800 
metri plat.

* Ieri, juniorii C ai 
Clubului Steaua Dunării 
au întâlmit FC Snagov 
în etapa de zonă a 
Campionatului Naţional, 
găzduită de Constanţa.  
Au câştigat ilfovenii cu 
scorul de 2-0. Astăzi, gă-
lăţenii vor întâlni Astra 
Ploieşti.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Administratorul special 
al Fotbal Club Oţelul 
S.A., Lucian Ciofoaia, 

a anunţat, ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că problemele din 
ultima perioadă nu pun în peri-
col începerea campionatului de 
către echipa gălăţeană. „După 
vacanţă, care se va încheia în 
jur 14-15 iunie, nu am fixat data 
cu exactitate, vom avea stabilit 
stafful tehnic şi lotul de jucători. 
Ne confruntăm cu probleme, de 
la lipsa de lichidităţi până la cele 
cu jucătorii, dar acestea nu pun 
în pericol pregătirea şi începerea 
campionatului”, a spus Ciofoaia.

 Către majoritatea fotbaliştilor 
de la Oţelul sunt restanţe salari-

ale de peste patru luni, astfel că 
mulţi dintre ei şi-au depus me-
morii la FRF pentru a deveni ju-
cători liberi de contract. Cazurile 
lor vor fi analizate miercuri, iar 
Lucian Ciofoaia s-a arătat con-
vins că nu va fi un verdict care să 
ducă la încetarea relaţiilor con-
tractuale dintre club şi jucători: 
„Nu se pune problema unei ast-
fel de situaţii”.  Totuşi, conducă-
torul societăţii care administrea-
ză clubul a spus că cei care vor să 
plece, nu vor fi împiedicaţi. „Va fi 
totuşi o curăţenie, nu toţi au fost 
cu sufletul pentru echipă”, a mai 
precizat Ciofoaia.

 Reprezentantul acţionariatu-
lui a refuzat să precizeze când se 

estimează să se facă o plată mă-
car parţială a restanţelor financi-
are către jucători: „Este bucătăria 
noastră internă, am discutat cu 
mare parte din jucători şi acest 
aspect”. În schimb, Ciofoaia a 

anunţat că până la începerea 
campionatului se va ajunge ca 
salariile să fie achitate la zi.

 De asemenea, a mai spus că 
acţionariatul nu intenţionează să 
închidă activitatea, dar că se ca-

ută un partener care speră să fie 
găsit până la începerea campi-
onatului. „Oţelul este o entitate 
vie, nu putem închide pur şi sim-
plu. Avem un plan ca lucrurile să 
meargă bine”.

 Obiectiv, rămânerea în liga I

A fost anunţat şi obiectivul 
pentru ediţia viitoare a campio-
natului Ligii I. „Suntem singuri, 
în astfel de condiţii luptăm de 
multă vreme să rezolvăm toate 
probleme. De aceea trebuie să 
pornim de la obiective realiste, 
fără aşteptări foarte mari, la pri-
mele locuri”, a declarat Ciofoaia, 
care şi-a mai exprimat convinge-
rea că directorul sportiv Gabriel 
Viglianti va reveni în cadrul clu-
bului.

 Altfel, Narcis Răducan, ma-
nagerul general al echipei care 
declarase săptămâna trecută că 
patronul Dan Adamescu i-a ce-
rut să mai aştepte până ieri gă-
sirea unei soluţii pentru viitorul 
echipei, a precizat că momentul 
respectiv a fost amânat pentru 
miercuri.

Lucian Ciofoaia, administrator special FC Oţelul

„Până începe campionatul 
sper să găsim un partener”
[ Reprezentantul acţionariatului a promis 
că se vor achita toate salariile restante până 
la începerea noului sezon, dar a refuzat 
să spună când se va face o primă astfel de 
plată către jucători

Lucian Ciofoaia, administrator special al FC Oţelul

NAVOMODELISM

„Naţionalele” 
de machete 
la Galaţi

Astăzi se deschide pu-
blicului expoziţia ediţiei 
a II-a a   Campionatului 
Naţional de Navomo
dele, clasa C, machete. 
Evenimentul este organi-
zat de Federaţia Română 
de Modelism (FRMd) 
în parteneriat cu CSU 
Galaţi şi Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 
Expoziţia va fi deschisă 
în perioada 3-7 iunie, în 
holul Universităţii, între 
orele 8,00-22,00 cu in-
trare liberă. De la CSU, 
şi-au expus machetele 
Daniel Ciosu, Marian 
Hârţan, Gabriel Vasile, 
Victor Năstase, Adrian 
Burlacu, Sorin Mavru, 
Victor Neagu şi Nicu 
Mitu. Ei sunt, în acelaşi 
timp, şi organizatori ai 
evenimentului, avân-
du-l alături şi pe Ştefan 
Dobrin, un voluntar.

La Campionatul 
Naţional sunt prezenţi 
sportivi din mai multe 
cluburi din ţară, printre 
care Farul Constanţa, 
CSM Timişoara, SCM 
Bacău, CSTA Suceava 
şi Sportul Studenţesc 
Bucureşti.

Sonia Baciu

Fotbal feminin
Oţelul, 
doar egal 
cu Selena 
Constanţa

Deşi pornea cu prima 
şansă, Oţelul a făcut un 
joc slab în prima repri-
ză a partidei cu Selena 
Constanţa, disputată ieri 
după‑amiază, la Galaţi, 
în penultima etapă a ligii 
secunde. Cu doar două-
trei lovituri libere şi cu 
multă lipsă de inspiraţie 
nu se putea realiza mai 
mult. Superioritatea 
gazdelor a constat doar 
în raportul cornerelor: 
8-2. Surprinzător, oaspe-
tele s-au văzut mai mult 
după pauză, deşi spec-
tatorii aşteptau reviri-
mentul favoritelor. Mai 
mult, în min. 59, Selena a 
beneficiat de un penal-
ti, în urma unui fault în 
suprafaţa de pedeapsă, 
însă Flavia Barbu a şutat 
peste transversală! Nu 
au marcat din penalti, au 
făcut-o 10 minute mai 
târziu, din acţiune, prin 
Eugenia Stroie, pornită 
într-o cursă solitară de la 
centrul terenului. În min. 
77, în sfârşit, s-a ajuns la 
poarta constănţencelor 
cu o fază mai acătării şi 
Loredana Nica a sem-
nat golul egalizator. Dar 
nici după egalare nu s-a 
schimbat faţa jocului, în 
min. 87 oaspetele tre-
cându-şi în cont o bară! 
Un 1-1 echitabil, gazdele 
acuzând oboseala pro-
gramului încărcat din 
acest final de sezon, cu 
meciuri în campionat 
şi în „Cupa României”. 
Cu acest egal, Oţelul 
şi-a asigurat locul doi în 
Seria Sud, acumulând 9 
puncte, faţă de 5 obţi-
nute de Selena. Pe pri-
mul loc - Universitatea 
Alexandria, cu 18 punc-
te.

 Oţelul a început în 
formula: Elena Toma – 
Irina Ivan, Viorica Vasile, 
Georgiana Vasile, Elena 
Ivan – Daniela Radu, 
Monica Benţoiu, Eugenia 
Gherghişan, Nicoleta 
Chirilă -   Georgiana 
Stratu, Loredana Nica. 
Au mai intrat Alexandra 
Ivan, Elena Sfinteş, Ana 
Maria Grosu şi Aurelia 
Harabagiu.

În ultimul meci al 
sezonului oficial, Oţelul 
va juca duminică în de-
plasare cu liderul seriei, 
Universitatea Alexan
dria.

Gh. Arsenie

HANDBAL

Trei echipe gălăţene, 
la turneul final

Mountain-bike

Concurs ciclist 
în Munţii Măcinului

Sala Sporturilor „Siderurgistul” 
a găzduit unul din turneele semi
finale ale Campionatului Naţional 
de handbal pentru junioare IV (13 
ani). A fost o competiţie reuşită, cu 
participarea a opt formaţii, prime-
le patru dintre ele obţinând drep-
tul de a participa la finalele pe 
ţară. Meciurile le-au fost favorabi-
le celor trei echipe gălăţene, toa-
te obţinând calificarea la turneul 
final! Clasamentul primelor patru 
locuri: 1.Danubius 2010 Galaţi, 
2.CSS Constanţa, 3.CSS Galaţi, 
4.Handbal Art Galaţi. Danubius 
2010 a câştigat toate meciurile, 
cele cinci din grupă, apoi 17-16 cu 
Handbal Art în semifinale şi 20-17 
cu CSS Constanţa, în finală; CSS 
Galaţi şi Handbal Art au fost pe 
locul doi, în grupe diferite, cele 
două echipe întâlnindu-se în fina-
la mică (11-7 pentru CSS).

Turneul final va avea loc în pe-
rioada 19-23 iunie. Cele trei for-
maţii gălăţene, s-au prezentat cu 
următoarele loturi de jucătoare.

Danubius 2010 (antrenor 
Mirel Burhuc): Delia Luca, Rebeca 
Stan, Ioana Onciu, Alexandra 

Pintilie, Andrada Ioniţă, Eliza 
Andronache, Carmen Huiban, 
Octavia Bănilă, Maria Voicu, 
Lorena Danici, Anca Buruiană, 
Cătălina Ungureanu, Alina 
Maruseac, Ramona Căuş, Ana 
Maria Chiriac, Carmen Goldur.

CS Şcolar (antrenori Alexan
drina Soare şi Sergiu Mărcuţ): Maria 
Martin, Miruna Cimpoaie, Alexia 
Trofin, Sarah Darie, Cosmina Ţîgîră, 
Sanda Bâldigău, Corina Petean, 
Andrada Postolea, Bianca Stoiean, 
Andreea Stratulat, Nicoleta Ţară
lungă, Mădălina Crişan, Loredana 
Balaban, Bianca Miu, Yasmina 
Todireanu, Diana Gaşpar şi Denisa 
Panfil.

Handbal Art (antrenori 
Gabriela Artene şi Gabriela 
Talabă): Magdalena Crăiţă, 
Mădălina Moraru, Ana Arsene, 
Andreea Leagău, Daniela Necula, 
Raluca  Macovei, Crina Munteanu, 
Andreea Popovici, Diana Şuşnea, 
Monica Tănase, Claudia Dima, 
Andreea Şerban, Elena Creţu, 
Ana Matei, Ariana Cociug, Denisa 
Popovici şi Ada Lungu.

Gh. Arsenie

Cei pasionaţi de mişcare pe 
două roţi, dar şi susţinătorii acestora 
sunt invitaţi sâmbătă, 7 iunie 2014, 
la un concurs de mountain-bike 
ce se anunţă deosebit de atractiv, 
„Măcin XC 2014”, care se va desfă-
şura în Munţii Măcinului, cu startul 
în apropierea localităţii Greci (ju-
deţul Tulcea). Organizatorii, cei de 
la Asociaţia Bike Works din Galaţi, 
au anunţat că vor fi două trasee de 
concurs, unul de 35 de km pentru 
amatori şi unul de 45 de km pen-
tru „elite”, în cea mai spectaculoa-
să zona a Munţilor Măcin. Traseul 
pentru amatori nu este foarte soli-
citant fizic, doar prima urcare fiind 
de dificultate medie, urmând ca 
restul traseului să parcurgă creas-
ta principală a munţilor şi apoi să 
coboare spre finish.

De cealaltă parte, traseul pen-
tru elite are mai multe urcări şi 
coborâri, considerabil mai difici-
le şi spectaculoase, pentru cei cu 
experienţa şi tehnica necesară 

să-l parcurgă.
Pe lângă cele două trasee,  

„Măcin XC 2014” va avea şi un 
mini-concurs pentru copii „Kids 
Race”, dar şi activităţi pentru 
spectatori şi susţinătorii concu-
renţilor. De asemenea, în seara 
de după concurs se va face un 
foc de tabără, doritorii putând 
prelungi distracţia a doua zi, 
când se sărbătoreşte ziua co-
munei Greci. Lista celor înscrişi 
pentru a concura pe cele două 
trasee este destul de lungă, cu 
275 de participanţi.

Competiţia „Măcin XC 2014” 
este organizată de Asociaţia 
BikeWorks, alături de Primăria 
Greci şi Asociaţia Mecanturist, în 
parteneriat cu Federaţia Română 
de Ciclism, Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret Tulcea, 
Parcul Naţional Munţii Măcinului 
şi mulţi alţi susţinători ai acestei 
acţiuni.

Marian Căpăţână

[ Bilanţ impresionant al celor trei cluburi gălăţene de profil, împreună au câştigat 81 de medalii

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Mihai-Cristian 
Tâmpeanu, 
singurul gălăţean 
medaliat la seniori
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Fructele oleaginoase, 
benefice pentru 
sănătate
Fisticul reduce 
riscul de cancer

Fructele oleaginoase au în‑
ceput să fie introduse de către 
nutriţionişti în alimentaţia zil‑
nică a tuturor celor care vor să 
aibă un stil de viaţă sănătos şi o 
dietă corespunzătoare. Fisticul 
conţine în jur de trei ‑ patru ca‑
lorii, câştigându‑şi astfel denu‑
mirea de „nuca slabă”, având în 
vedere faptul că din toată gama 
de nuci de pe piaţă conţine cele 
mai puţine calorii. Fisticul conţi‑
ne mai mult potasiu decât orice 
alte oleaginoase, astfel încât 
consumul acestuia poate avea 
beneficii neaşteptate asupra 
organismului şi poate scădea 
considerabil nivelul cortizonu‑
lui, hormonul produs de glanda 
suprarenală. Fisticul reduce co‑
lesterolul şi riscul de cancer, de‑
oarece reprezintă o sursă exce‑
lentă de fitosterol, o substanţă 
care scade LDL‑ul (colesterolul 
rău) şi bogată în antioxidanţi, 
precum beta‑carotenul şi lute‑
ina.

„Medicament”  
de primăvară
Sucul de cireşe 
atenuează durerile 
musculare

Una dintre cele mai comu‑
ne dureri este cea a muşchilor. 
Dacă ai avut parte de exerciţii 
fizice extenuante, te simţi lipsit 
de putere şi pare să te doară fi‑
ecare muşchi al corpului, tratea‑
ză‑te cu suc de cireşe. Pe lângă 
faptul că ajută corpul să se refa‑
că, mai are şi proprietăţi antioxi‑
dante şi antiinflamatoare.

Durerea va fi redusă
Ardeiul iute, bun de pus pe rană

Deşi este folosit în toate mâncărurile picante, ardeiul iute te poate 
ajuta, de fapt, la tratarea tăieturilor. În afară de faptul că opreşte sân‑
gerarea imediat, puţină boia din ardei iute presărată pe zona afecta‑
tă reduce durerea.

Pentru femeile de vârsta a doua
Seminţe de in, împotriva bufeurilor

Femeile de vârsta a doua care au probleme în timpul menopauzei 
trebuie să ia în considerare şi seminţele de in, care pot preveni, efici‑
ent, bufeurile. Pur şi simplu, se pun în mâncare aproape 40 de grame 
seminţe de in măcinate şi simptomele inconfortabile ale menopau‑
zei vor fi atenuate.

Remediu natural

Ceaiul verde elimină alergiile
Un remediu natural pe care 

îl poţi folosi în loc de antihista‑
mine (medicamentele împotri‑
va alergiilor) este ceaiul verde. 

Obiceiul de a lua un medicament 
imediat cum simţi că „te apucă“ 
alergia, va reuşi doar să‑ţi slă‑
bească sistemul imunitar. În loc 

de antihistamine, caută alinare 
în ceaiul verde. Pe lângă faptul 
că este un antihistaminic natu‑
ral, ceaiul verde scade tensiunea 

sanguină şi previne hipertensiu‑
nea, protejează împotriva bolilor 
cardiovasculare, împotriva anu‑
mitor tipuri de cancer, grăbeşte 

recuperarea organismului după 
un infarct, subţiază sângele şi 
ajută la prevenirea formării chea‑
gurilor de sânge.

Nu evitaţi să o includeţi în meniu

Lintea alungă oboseala din organism

Este gustoasă şi plină de fibre. 
Iar calităţile lintei nu se opresc aici. 
Lintea este foarte bogată în mo‑
libden, un metal care face parte 
din structura unor enzime folosi‑
toare organismului uman. Acesta 
arde grăsimile sanguine, ajută la 

formarea hemoglobinei sau îm‑
bunătăţeşte metabolismul celular. 
Lintea este recomandată mamelor 
care alăptează, sporeşte nivelul de 
energie al organismului şi creşte 
rezistenţa fizică la efort. Alte mo‑
tive pentru care lintea nu ar trebui 

să lipsească din alimentaţie: este 
una dintre leguminoasele cel mai 
uşor de digerat, iar în amestec cu 
orez şi legume alcătuieşte un me‑
niu vegetarian bogat în proteine 
şi sărac în grăsimi şi are un conţi‑
nut excepţional de fibre alimenta‑
re. Lintea este o sursă importantă 
de antioxidanţi, compuşii care 
apără celulele organismului de 
acţiunea nocivă a radicalilor liberi, 
răspunzători de apariţia afecţiu‑
nilor cardiovasculare, a anumitor 
tipuri de cancer şi a altor boli aso‑
ciate îmbătrânirii. La fel ca toate 
leguminoasele, lintea este bogată 
atât în fibre solubile, cât mai ales 
în fibre insolubile. Fibrele solubile 
pot contribui la prevenirea bolilor 
cardiovasculare, prin acţiunea de 
normalizare a nivelului de coleste‑

rol din sânge. Tot fibrele solubile 
pot ajuta la un control mai bun al 
diabetului de tip 2, prin încetinirea 
asimilării glucozei din alimente. La 
rândul lor, fibrele insolubile sunt 
eficiente în combaterea constipa‑
ţiei, prin uşurarea tranzitului intes‑
tinal. Lintea este o sursă excelentă 
de minerale, dintre care se disting 
fosforul, fierul, zincul şi magneziul. 
Fosforul joacă un rol vital în menţi‑
nerea sănătăţii oaselor şi a dinţilor. 
În plus, fosforul contribuie la dez‑
voltarea şi regenerarea ţesuturilor 
şi la stabilizarea pH‑ului sangvin. 
La rândul său, fierul este esenţial 
pentru transportul oxigenului în 
organism şi pentru formarea glo‑
bulelor roşii în sânge. Zincul intră 
în reacţiile imunitare şi accelerea‑
ză cicatrizarea rănilor. Magneziul 

intră în acţiunile enzimatice şi în‑
tăreşte sistemul imunitar.  Alături 
de minerale, lintea se mai remarcă 
şi prin conţinutul important de 
vitamine, în special de vitamine 
din grupul B (B1, B2, B3, B5, B6 şi 
B9). Dintre acestea, vitamina B9, 
cunoscută şi sub numele de acid 
folic, joacă un rol major în produ‑
cerea materialului genetic de tip 
ADN şi ARN, în buna funcţionare 
a sistemului nervos şi a sistemu‑
lui imunitar. Acidul folic este in‑
dispensabil femeilor însărcinate, 
pentru că ajută la dezvoltarea 
sănătoasă a fătului. Nu există con‑
traindicaţii serioase pentru linte, 
însă este indicat ca dieta să nu se 
bazeze excesiv pe consumul aces‑
tei legume, pentru a nu se solicita 
prea mult aparatul digestiv.

Dacă medicamen‑
tele care ţi‑au fost 
prescrise se prezin‑
tă sub forma unui 

comprimat imens sau a unor 
capsule pe care nu le poţi înghiţi, 
nu încerca să le pisezi sau să des‑
chizi capsulele, pentru că acest 
lucru ţi‑ar putea fi fatal. Iată de 
ce nu e bine să pisezi medica‑
mentele.

Unii pacienţi, în special per‑
soanele în vârstă, au dificultăţi 
de deglutiţie şi nu pot să înghită 
pastilele prea voluminoase, fapt 
pentru care pisează comprima‑
tele sau deschid capsulele.

Ce se întâmplă când modifici 
medicamentele? Poate apărea o 
subdozare, care face tratamen‑
tul ineficient sau o supradozare, 
care poate fi mortală, relatea‑
ză revista “Prescrire”, citată de 
curademiere.ro. Acest lucru se 
întâmplă mai ales în cazul me‑
dicamentelor cu eliberare pre‑
lungită. Dacă le pisezi, eliberarea 
substanţei active şi absorbţia sa 
nu mai sunt prelungite şi se ajun‑
ge la supradozare.

Dacă o capsulă care conţine 

elemente gastrorezistente este 
distrusă, poate apărea dozarea 
insuficientă. Trebuie să ştii şi că 
pisarea sau deschiderea medi‑
camentelor cu efecte secundare 
potenţial cancerigene, teratoge‑
ne sau alergice îi expune pe cei 
din jurul tău la riscuri deloc negli‑
jabile. Pentru a evita aceste efec‑
te nefaste, cere‑i medicului să îţi 
prescrie medicamente prezenta‑
te sub o altă formă farmaceutică. 
Există siropuri, comprimate efer‑
vescente sau supozitoare. Totuşi, 
nu toate medicamentele există 
sub mai multe forme. Dacă ai 
probleme de genul celor expu‑
se anterior, cere‑i medicului să 
îţi prescrie substanţa activă pre‑
zentată sub o altă formă. Dacă 
nu există, întreabă‑l pe el dacă 
ai voie sau nu să pisezi medica‑
mentele sau să le deschizi.

Medicamentele pisate sunt 
periculoase şi în cazul copiilor. 
Dacă nu mai ai sirop cu parace‑
tamol, nu pisa un paracetamol 
pentru adulţi ca să i‑l dai copi‑
lului. Vorbeşte cu medicul pedi‑
atru, care îţi va spune ce soluţie 
există.

Tratament ineficient sau mortal

De ce nu e bine să pisezi 
medicamentele

Proprietăţi 
terapeutice
Florile  
de mac vindecă 
afecţiunile 
respiratorii

În medicina tradiţională sunt 
folosite în special seminţele de 
mac, dar şi florile sale au propri‑
etăţi terapeutice. Florile de mac 
conţin mucilagii, tanini, alcaloi‑
de şi antocianozide şi au efecte 
analgezice, sedative, emoliente 
şi expectorante. Petalele de 
mac se culeg în lunile de vârf ale 
înfloririi macilor ‑ mai şi iunie ‑ şi 
se usucă în straturi subţiri. Florile 
de mac sunt foarte bune pentru 
tuse uscată şi răguşeală. În acest 
caz este indicată o infuzie de 
flori de mac, utilă de asemenea 
şi pentru insomniile uşoare. 
Infuzia se face dintr‑o lingură de 
petale uscate, la o cană de apă. 
După ce petalele s‑au infuzat 
zece minute, se strecoară şi se 
îndulceşte infuzia cu o linguri‑
ţă de miere. Se beau două, trei 
căni pe zi, recomandă specialiş‑
tii. Infuzia de flori de mac este 
utilă şi în caz de migrenă, dureri 
de cap, bronşită acută, laringită 
acută, angină pectorală şi gripă. 
De asemenea, ea are efecte se‑
dative şi limitează nervozitatea, 
anxietatea şi emotivitatea. În 
afecţiunile nervoase, nu este re‑
comandat să asociezi macul cu 
alte plante sedative. Preparatele 
din flori de mac nu sunt reco‑
mandate femeilor însărcinate 
sau care alăptează şi nici copii‑
lor mai mici de şapte ani.

În cazul durerilor 
de cap sau de dinţi
Uleiurile naturale, 
binefăcătoare

Dacă simţi că te ia durerea 
de cap, încearcă să te freci la 
tâmple sau la ceafă cu ulei de 
lavandă sau de mentă. Mirosul 
lor te ajută să scapi de dureri, 
fiind recomandate în aromate‑
rapie. Un alt ulei care te poate 
ajuta, de data aceasta la dureri‑
le de dinţi, este cel de cuişoare. 
Câteva picături de ulei de cui‑
şoare pe dintele cu probleme 
şi pe gingii fac minuni, cel puţin 
până ajungi la dentist să rezolvi 
problema.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro
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Coadă la Prefectură
Se plătesc indemnizaţiile  
membrilor secţiilor de votare 

Zeci de persoane, membri ai birourilor electorale ale secţiilor de 
votare din oraş, de la alegerile europarlamentare şi parlamentare 
parţiale, au stat ieri la coadă, la Prefectură, pentru a-şi primi indemni-
zaţiile. Potrivit reprezentanţilor Prefecturii, plata acestora se va face 
până vineri, zilnic, între orele 08,00-18,00.

Corina Dobre

Interviu cu şeful Serviciului Permise şi Înmatriculări

„Jumătate  
dintre şcolile de şoferi  

nu îşi justifică existenţa”

În dosarul 
fostului şef  
al Parchetului 
gălăţean
Pronunţarea 
deciziei, 
amânată  
cu o lună

Magistraţii ieşeni au 
amânat, până pe 10 iu-
nie, luarea unei decizii 
în dosarul de corupţie în 
care a fost inculpat, până 
la deces, şi procurorul ge-
neral al Parchetului Curţii 
de Apel, Dinu Gâlcă. Din 
13 mai, în acest proces se 
aşteaptă o soluţie, ţinând 
seama că timp de patru 
ani dosarul s-a aflat pe 
rolul Înaltei Curţi, Curţii 
de Apel Galaţi, ajungând 
apoi la Iaşi.

Zece inculpaţi aşteaptă 
decizia instanţei. Ei provin 
din mediul afacerilor, justi-
ţiei şi politicului şi au fost 
deferiţi justiţiei în toamna 
lui 2010. În afară de ex-şe-
ful Parchetului gălăţean, 
Dinu Gâlcă, pentru care 
procesul a încetat, lista 
celor care aşteaptă este 
una lungă: Alexandru 
Şerban, fost şef al Postului 
de Poliţie din Vânători, Ion 
Popescu, fost procuror in-
spector la Parchetul Curţii 
gălăţene şi membru al 
Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică Vrancea, 
Dumitru Cozma, notar pu-
blic, Alexandru Bălan, avo-
cat, Petrică Tudosă, fost 
director la Direcţia Silvică 
Vrancea, Lili Dediu, aface-
rist, Dorel Dumitraşcu, 
afacerist, Vasile Bogdan, 
afacerist şi Costel Pohrib, 
afacerist. Toţi aceştia  
şi-au dorit diverse favo-
ruri şi au apelat la ser-
viciile fostului procuror 
general. Unul dintre 
martorii din acest dosar 
a fost chiar preşedinte-
le Consiliului Judeţean 
Vrancea, Marian Oprişan.

Maria Fabian

Decizie
Tentativa  
de omor  
l-a costat  
trei ani  
de puşcărie

Ilie Moraru, acuzat de 
tentativă de omor, după 
ce a pus mâna pe o secu-
re şi l-a atacat pe „inami-
cul” său, a primit trei ani 
de puşcărie. El a fost cer-
cetat în stare de libertate, 
iar procurorii au susţinut 
în rechizitoriu că ar fi fost 
provocat. Inculpatul şi-a 
recunoscut vina, astfel 
că judecătorul a ţinut 
seama şi de faptul că be-
neficiază de scăderea cu 
o treime a condamnării 
ce i s-ar cuveni. Moraru a 
recunoscut că, la nervi, a 
pus mâna pe secure şi i-a 
crăpat capul celui cu care 
se certa. Victima sa a scă-
pat cu viaţă, dar s-a ales 
cu o infirmitate perma-
nentă. Instanţa l-a obligat 
pe condamnat să-i achite 
victimei daune morale 
de 10.000 de lei, daune 
materiale de 3.409 lei, 
spitalului unde s-a tratat 
cel bătut trebuie să-i dea 
1.393 de lei, statului tre-
buie să-i plătească 1.000 
de lei cheltuieli judici-
are, iar avocaţilor 1.200 
de lei. Decizia nu este 
definitivă.

Maria Fabian

La Înalta Curte
Asasinii 
lui Chiaburu 
vor arest  
la domiciliu

Magistraţii Curţii Su
preme le-au prelungit 
mandatele celor patru in-
divizi acuzaţi de asasina-
rea lui Chiaburu. Toader 
Vilson, Costel Stănescu, 
Valeriu Stănescu şi 
Aurelian Stănescu au fost 
condamnaţi de două in-
stanţe la nouă, respectiv, 
câte 18 ani de puşcărie, 
pentru că, în decembrie 
2011, l-au ucis pe Maricel 
Nicolau, zis Chiaburu. 
Crima s-a petrecut în 
Restaurantul Chinezesc 
din Galaţi. Cei patru au 
cerut zilele trecute să fie 
arestaţi la domiciliu, dar 
judecătorii bucureşteni 
i-au păstrat după gratii.

Maria Fabian

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi 
contractante instituţii gălă-
ţene, cel mai important este 
cel prin care Universitatea 

„Dunărea de Jos” a cumpă-
rat energie electrică pentru 
următorii patru ani, în valoa-
re de 5,1 milioane de lei, de 
la firma Transformer Energy 
Supply SRL. În acelaşi timp, 
municipalitatea gălăţeană a 

scos la licitaţie, pentru 16 iu-
nie, reparaţia liniei de tram-
vai de pe porţiunea rămasă 
“în aer” pe strada Basarabiei, 
fiind dispusă să plătească 1,4 
milioane de lei.

Două licitaţii organizate la ni-

vel naţional sunt, însă, mult pes-
te aceste sume. În primul caz, 
este vorba despre studiul de 
fezabilitate al autostrăzii Buzău 
- Brăila - Galaţi, estimat la 20,5 - 
24,2 milioane de lei, bani prove-
niţi din fonduri europene, prin 

Programul Operaţional Sectorial 
de Transport. Al doilea contract 
vizează electrificarea căii fe-
rate Doaga - Tecuci - Barboşi, 
precum şi lucrările aferente din 
gara Galaţi, în valoare de 20,0 
milioane de lei, bani de la buge-

tul de stat.
Toate contractele şi anunţu-

rile gălăţene publicate pe SEAP 
în perioada 26 mai - 1 iunie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Planuri pentru autostradă şi cale ferată electrificată
Galaţiul, pe SEAP

Anunţuri de atribuire în perioada 26.05 - 1.06.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contracului

Valoarea totala 
finala 

a contractului

Nr. de 
oferte 

primite

Numele operatorului 
economic castigator

JUDETUL GALATI 178649/26.05.2014

SERVICII DE PUBLICITATE 
PENTRU PROIECTUL 
,,CONSERVAREA 
BIODIVERSITATII IN 
PADUREA GARBOAVELE, 
JUDETUL GALATI

Cerere de oferta 221.300 RON 105.300 RON 7 S.C VIZUAL S.R.L

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

178647/26.05.2014 Acord cadru de furnizare 
seringi unica folosinta Cerere de oferta 146.630 RON 103.400 RON 11

ALPHA NED 2000 EXIM 
S.R.L.NOVITRADE 
S.R.LMEGACONS-BRILLAGO 
S.R.L.

SPITALUL DE PSIHIATRIE 
ELISABETA DOAMNA 146884/26.05.2014 Contract de furnizare 

medicamente psiholeptice
Negociere fara anunt 
de participare 3.862 RON 3.206,40 RON 3 POLISANO S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 146888/27.05.2014

Acord-cadru pe 4 ani 
pentru furnizarea de 
energie electrica, inclusiv 
transport si distributie

Licitatie deschisa 11.646.000 
RON 5.156.916 RON 3 Transformer Energy 

Supply S.R.L.

SERVICIUL PUBLIC 
ECOSAL GALATI 178744/28.05.2014 FURNIZARE SACI MENAJERI - COD 

CPV: 19640000-4 Cerere de oferta 417.600 RON 191.600 RON 5
S.C Moviplast 
S.R.LMondochim S.R.L.DL-
MAG INVEST S.R.L.

Municipiul Galati 146973/28.05.2014

Achizitie servicii de paza 
la sediile si obiectivele 
municipiului Galati si la imobilul 
proprietate a consiliului local 
Galati situat in Calimanesti 
Caciulata, judetul Valcea, strada 
Calea lui Traian nr. 535

Negociere fara anunt 
de participare 249.947,28 RON 249.947,28 RON 1 DIALFA SECURITY S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

146969/28.05.2014

PACHET DE REACTIVI SI 
CONSUMABILE COMPATIBIL CU 
ANALIZORUL DE COAGULARE TIP 
ACL 7000

Licitatie deschisa 163.912,50 RON 145.500 RON 2 SYSMED TECHNICS

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

146971/30.05.2014 VACCIN TETANIC ADSORBIT Licitatie deschisa 750.000 RON 592.650 RON 1 POLISANO S.R.L.

Anunţuri de participare în perioada 26.05 - 1.06.2014

Cereri de ofertă în perioada 26.05 - 1.06.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de 

atribuire
Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

360800 / 27.05.2014 Achizitia de ,,Aparatura de laborator’’ 353.806 RON
Pretul cel mai 
scazut

16.06.2014 11:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 360921 / 30.05.2014
Proiectare si executie - Reparatii linii de 
tramvai str. Basarabiei între bd. George 
Cosbuc si str. Anul Revolutiei 1848

1.460.000 RON
Pretul cel mai 
scazut

16.06.2014 15:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Numar anunt de participare 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor

Tip de 
finantare

Compania Nationala de 
Cai Ferate CFR - SA

151127 / 27.05.2014

Electrificarea liniei CF Doaga-Tecuci-
Barbosi, inclusiv dispecerat pentru 
coordonarea activitatii în complexul CF 
Galati: peroane, copertine si pasarela de 
acces în statia CF Galati

20.000.000 RON
Pretul cel mai 
scazut

16.06.2014 
10:00

Fonduri 
bugetare

INSPECTORATUL 
TERITORIAL DE 
REGIM SILVIC SI 
DE VANATOARE 
FOCSANI

151109/28.05.2014

SERVICII DE IMPADURIRE PE TERENURI 
DEGRADATE PA COASTA PECHII COM 
PECHEA JUD GALATI(SERVICII DIN ANEXA 2B 
OUG34/2006)

intre 1.260.338 
si 1.684.700 
RON

Pretul cel mai 
scazut

17.06.2014 
16:00

Fonduri 
bugetare

COMPANIA 
NATIONALA DE 
AUTOSTRAZI 
SI DRUMURI 
NATIONALE SA

151188 / 30.05.2014
Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru 
Autostrada Buzau-Braila-Galati

intre 20.528.519 
si 24.260.068 
RON

Pretul cel mai 
scazut

18.07.2014 
11:00

Programul 
Operational 
Sectorial de 
Transport - 
POS Transport

Comisarul şef George Căpătan, şeful Serviciului Public Comunitar Regim Permise de Conducere 
şi Înmatricularea Vehiculelor, ne-a vorbit despre cât de bine pregătiţi sunt aspiranţii la 
statutul de şofer, ce siguranţă oferă aceştia pe drumurile publice şi mai ales despre calitatea 

şcolilor care îi pregătesc pe gălăţenii care se vor a fi deţinători de carnet de conducere.

- Sunt şcoli de şoferi în 
Galaţi care nu-şi justifică exis-
tenţa?

- Da. Dacă intra în vigoare 
Ordinul 733, dacă mai rămâneau 
15 şcoli din 31, deci jumătate nu 

îşi justifică existenţa. 

Era o chestie extraordinară, din 
toate punctele de vedere. Şi asta 
nu ar fi dus neapărat la o creşte-
re a preţurilor. Dacă erau 15 şcoli, 
veneau tot atâţia elevi câţi vin şi 
la 30. Şi fiecare şcoală şi-ar fi per-
mis să scadă puţin preţul, având 
mai mulţi elevi. Şi atunci nu le dă-
deau drumul oricum la examen, 
pentru că, aşa cum era prevăzut 
în Ordinul 733, unei şcoli care are 
mai puţin de 50 la sută promo-
vabilitate i se suspendă licenţa 

pentru 30 de zile. Era o chestiune 
extraordinară. Aşa se întâmplă 
în Germania şi în alte ţări. Acolo 
şcoala e mai scumpă, dar instruc-
torul nu îi dă drumul cursantului 
la examen până nu e convins că e 
pregătit cum trebuie.

- Care e situaţia la „profesio-
nişti?” Sunt bine pregătiţi?

- Acolo e altă situaţie. 
Promovabilitatea e de 70 la sută. 
Ei deja au calitatea de şoferi şi cei 
mai mulţi sunt responsabili, pen-

Cine este George Căpătan
George Căpătan s-a născut pe 27 februarie 1959, în comuna 

Braniştea, judeţul Galaţi. A absolvit Facultatea de Drept din cadrul 
Universităţii „Al.I.Cuza” din Iaşi şi a urmat un masterat în Drept 
Public şi Privat la aceeaşi instituţie de învăţământ. Din 2012 este 
şeful Serviciului Public Comunitar Regim Permise de Conducere şi 
Înmatricularea Vehiculelor Galaţi.

- Mai sunt mulţi gălăţeni 
care vor să devină şoferi?

- A scăzut numărul candida-
ţilor, în ultimii ani. Nu mult, dar 
se cunoaşte o scădere. Cauzele 
sunt mai multe. O dată pentru 
că au crescut costurile la şcoli. 
Există o asociaţie a şcolilor de 
şoferi, a instructorilor auto şi ei 
menţin pe undeva un preţ apro-
piat, dar anumite şcoli nu mai 
pun accentul pe pregătire, le 
spun cursanţilor să înveţe acasă 
şi le iau cu 200 de lei mai puţin. 
Astfel, unele şcoli sunt nemulţu-
mite. În acest context, a crescut 
procentul promovabilităţii la 
sală, dar la proba practică pică 
aproximativ jumătate. Aici se 
vede lipsa pregătirii la şcoală. A 
fost cât pe ce să intre în vigoare 
Ordinul 733, prin care instituţia 
instructorului autorizat dispă-
rea. Aşa ar fi fost obligaţi să se 
angajeze la şcoli, dar s-au zbă-
tut, au făcut intervenţii la minis-
ter şi au rămas aşa. Era o chestie 
extraordinară să fi fost angajaţi. 
Aşa ar fi făcut pregătirea teo-
retică în cadrul unei şcoli, dar 
în situaţia actuală fac două-trei 
ore de pregătire, iar când vin la 
examen candidaţii se lovesc de 
un zid. Promovabilitatea finală 
este de 37 la sută.

- Există o legătură directă 
a calităţii slabe a pregătirii 

în şcoală cu faptul că tot mai 
multe accidente sunt provo-
cate de începători?

- Fără îndoială, este cauza 
principală. Am discutat proble-
ma şi în cadrul comisi-
ei de lucru pe care 
o avem în cadrul 
Prefecturii. Au 
participat şi 
patronatul 
şcolilor de şo-
feri, instructori 
auto, ARR-ul, 
ISCTR-ul, care 
controlează 
direct şcolile 
de şoferi şi am 
ajuns la această 
concluzie. Acum 
fiecare şcoală vine 
la examen cu câte 
14-15 candidaţi, dar îna-
inte veneau cu 30 o dată. 
Examinai 15-20, dar apoi 
intervenea oboseala şi 
atunci ori picau în masă, 
ori examinatorul trecea 
mai uşor peste o abatere. 
Şi aşa scăpau şi ajungeau în 
trafic. Nu e o regulă că cei care 
mai scapă fac automat acciden-
te, sunt şi care conduc prudent. 
La fel, sunt teribiliştii, care au 
luat corect şi sala, şi traseul, dar, 
dacă încalcă regulile, tot fac ac-
cidente.

tru că urmează să conducă un ca-
mion sau un autobuz, e altceva.

- Vă confruntaţi cu aspiranţi 
care nu ştiu să scrie şi să citeas-
că?

- Bineînţeles, şi acum vin ne-
ştiutori de carte şi eu trebuie să îi 
primesc în examen, pentru că le-
gea nu le interzice. E prevăzută 
în Ordinul ministrului 733 aceas-
tă obligativitate, dar trebuie mo-
dificat şi Codul rutier, pentru ca 

cei care nu au studii primare 
să nu poată da examen 

de permis. Trebuie ali-
niate cele două acte 

normative. Până 
atunci, şcolile 

de şoferi pri-
mesc şi anal-
fabeţi, care 
învaţă în 

particular 

semnele de circulaţie, după care 
vin în examen. Mai învaţă să şi 
scrie sau să citească indicatoa-
rele cu inscripţii şi reuşesc să 
treacă de sală, iar la traseu nu au 
probleme majoritatea, pentru 
că ei învaţă să conducă singuri 
şi o fac destul de bine. E o pro-
blemă gravă, pe care legiuitorul 
ar trebui să o aibă în vedere.

Mariana Constandache
Foto: Liviu Ghinea

Foto:  
Corina Dobre
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Vânzări Garsoniere
• Garsoniera faleza, 66000 lei, 
panorama Dunare. 0749374726. 
(110160)
• Vând garsonieră A-uri, mobi-
lat, utilat, la cheie. 0755381825. 
(110317)
• Vând garsonieră G5, Micro 19. Tel. 
0741342824. (110444)
• Vând garsonieră str. Brăilei 
nr.161, bl.A5, ap.3, Ţiglina I. Tel. 
0236430871. (110537)
• Vând garsonieră. Tel. 0754583653. 
(110580)
• P.F. vând garsonieră Micro 19. 
Telefon 0746418598. (110609)
• Vând garsonieră G-uri, balcon, 
20000 lei. 0767720455. (110615)
• Vând garsonieră Micro 39B, 25 
mp, et.3, baie cu cadă, termopan, 
apă separat. mobilată. 67000 lei. 
0752072566. (110669)
• P.F. garsonieră Viaduct etaj 1, îm-
bunătăţită, 45000 lei. 0742779668, 
0748575429. (110791)
• 49000 lei, garsoniera, baie, bal-
con, imbunatatita. 0743146523 
(110811)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament cu o cameră, 
ICFrimu, la „S”, parter, cu balcon. 
0741971380. (109820)
• Vând apartament o cameră, 32 
mp, etaj 1, zona Siderurgiştilor, 
an 1980, renovat nou, mobilat, 
preţ 120000 lei. Merită văzut. Tel. 
0754546432. (110299)
• Apartament 1 cameră, Micro 20, 
etaj 4/10, 35 mp, stradal, 87000 ron 
neg. 0746549162. (110459)
• Vând 1 cameră Micro 40, stradal, 
cu gaze, et.3, 27 mp, 15000E neg. 
0724169060. (110521)
• Vând 1 cam. Piaţa Centrală, V-uri, 
42 mp, 25000E neg. 0726080055. 
(110526)
• Vând 1 cameră Doja, parter, 30 
mp, 17500E neg. 0741794861. 
(110529)
• Vând ap. 1 cameră zona Doja. 
Exclus agenţii. Tel. 0755406125. 
(110805)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, stradal, etaj 1, deco-
mandat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(108007)

• URGENT! Apartament 
Siderurgiştilor- spate STAER, 70 
mp, et.4, 33000E negociabil. 
0744244705. (108162)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, Silozului. Tel. 0722434050. 
(109367)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând apartament Italian 
Residence, et. 1, 78 mp. Exclus 
agenţii. 0746498606. (110037)
• Mazepa BR-uri, amenajat mo-
dern, etaj intermediar. 0749374726. 
(110163)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 21, etaj 3, preţ 
37500 euro. 0757142197. (110182)
• Vand 2 decomandate, micro14, 
etaj 4/5, imbunatatit, 29.000e usor 
negociabil 0746624540 (110358)
• Vand 2 decomandate, m39A, 
curat,termopane, semiimb, 
95.000lei neg 0746624540 
(110359)
• Vand 2 decomandate, mazepa 2, 
etaj 4, imbunatatit 32.000e nego-
ciabil 0746624540 (110360)
• Vand 2 decomandate, sid v, 2/4, 
2balcoane, simplu, 33.000e neg 
0746624540 (110362)
• Vand 2 sdec, tig 2, parter, 
120.000lei negociabil 0746624540 
(110365)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(110431)
• 2 decomandate, ICFrimu, 56 mp, 
110000 ron. 0740098203. (110461)
• 2 decomandate, Mazepa 2, 
etaj 2/4, stradal, 150000 ron. 
0744816550. (110463)
• Vând 2 dec. IREG, 2 balcoane, 
renovat, îmbunătăţit, 58 mp. 
0726080055. (110522)
• Vând 2 camere Micro 40, stra-
dal, renovat lux, 50 mp, apă sepa-
rat, ceas gaze, liber. 0724169060. 
(110523)
• 2 dec Gradina Publica 60 mp sim-
plu 29 000E 0748867345 (110731)

• Vând 2 camere semidecomandat, 
Micro 39, îmbunătăţit, apă separat, 
centrală în curs de montaj. Preţ 
105000. Tel. 0751021290. (110608)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, Micro 38/, N17, 
contorizare ind. apă+ izolaţie ter-
mică. Preţ 20000E negociabil. Tel. 
0754602345. (110633)
• Apartament central P6, et.7/7, 
25000E. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (110654)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
parter/4, balcon pe toată lungi-
mea, toate facilităţile, 63 mp, 1987, 
ideal pt familii sau birouri. Tel. 
0722346896. (110659)
• P.F. vând 2 decomandate, 54 
mp, etaj 1, Micro 39C, 125000. 
0754541572. (110680)
• Apartament 2 camere mansar-
dă, toate utilităţile, proprietar. 
0753298158. (110703)
• 2 camere ICFrimu, etaj 1, termo-
pan, 56 mp, preţ neg. 0754321831. 
(110712)
• 2 cam Doja, imbunatatit, LIBER, 
105.000Ron. 0745/526231 (110736)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, stradal, 
125.000Ron. 0754/267318 (110737)
• Vand 2 camere Tig I, et 3, simplu, 
98000 lei. Tel 0748848320 (110746)
• 2 camere mobilate Centru, 200 E, 
0752627723. (110753)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, mobi-
lat nou, 33.500 E, 0752627723. 
(110754)
• Sid Vest, etaj 2, simplu, 2 balcoa-
ne, 32.000 E, 0752627723. (110756)
• Micro 20, etaj 6/10, imbunatatit, 
140.000 lei, 0752627723. (110757)
• Icfrimu, etaj 3, renovat com-
plet, semimobilat, 32.500 E, 
0752627723. (110758)
• Mazepa, etaj 2, partial imb., 
147.000 lei, 0752627723. (110760)
• Icfrimu, etaj 1, stradal, liber, 64mp, 
38.000 E, 0752627723. (110761)
• Vând apartament 2 camere, 
confort I, etaj 4/4, Micro 17 lân-
gă Atlantic. Telefon 0752235660. 
(110765)
• Vând 2 decomandate etaj 1, 
Spitalul de copii, 130000 lei. 
0749409172. (110767)
• P.F. vând apartament 2 camere 
Centru. 0743725841. (110781)
• VAND APART 2 CAMERE 
DECOMANDAT ET 1 DIN 4, 46 MP 
UTILI, 1986 STR OLTULUI, MICRO 
17, VIZAVI SCOALA 40, 130000 
RON. 0726538195. (110785)
• Proprietar, 95000lei negociabil, 
Tiglina1, Palatul Justitiei, etaj1, 
simplu. 0743146523 (110812)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, cartier Dunărea, etaj 
1, 2 balcoane, complet renovat. 
Preţ 41000E negociabil. Telefon 
0741629649. (109574)
• 3 camere Grădina Publică, 2/3, 
36000 E. 0744193829. (110006)

• P.F. vând apartament bloc 
Doja 1, et.3, 100 mp+ garaj 
subteran, parţial mobilat. 
Preţ 125000 euro negociabil. 
0741651458. (110133)

• ICFrimu, imbunatatit, 70 mp, 
150000 lei. 0749374726 (110165)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(110434)
• 3 camere, Micro 16, etaj 3/4, 
îmbunătăţit, CT, izolat, accept şi 
credit, 155000 ron. 0742989437. 
(110464)
• Vând penthouse Faleză, 3 came-
re, ultralux, mobilat. 0724169060. 
(110528)
• Vând ap. 3 camere, Regiment 11 
Siret, bl.G1, lângă Tribunal, 7/10, 
zugrăvit, 47000E. 0724306607. 
(110534)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, 2 băi, balcon, 
zona 21, parter. Preţ 240000 lei 
negociabil. Rog seriozitate. Exclus 
agenţii. 0751773583. (110628)
• 3 Decomandate, Ţiglina3, et 2, 
îmbunatatit, 0742177300. (110671)
• 3 camere M18, parter, S- 77 mp, 
35000E. 0754321831. (110713)
• 3 dec Micro 39 cu 2 balcoane 165 
000 lei 0748867345. (110732)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, imbu-
natatiri, 2 balc, 138.000Ron. 
0754/267318 (110739)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, LIBER, 
simplu, 36.000Euro. 0745/526231 
(110740)
• Micro 20, etaj 2, simplu, 2 balcoa-
ne, 160.000 lei neg, 0752627723. 
(110762)
• Aviatiei, J-uri, etaj 3, simplu, 
70mp, 138.000 lei, 0752627723. 
(110763)
• Micro 16, etaj 2, TP, simplu, 34.000 
E, 0752627723. (110764)

• Vând 3 camere M17, confort 1, 
etaj 3, 138000 lei. 0749409172. 
(110769)
• Vand 3 decomandate, imbuna-
tatit, 72mp, 160.000lei negociabil 
0746624540 (110802)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat, Ţiglina 1. 0746160278. 
(109771)
• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (110541)
• vand apartament 4 camere mi-
cro 20 stare f buna negociabil 
0752288616 (110727)
• Apartament 4 camere Mc 39, et 
3, renovat recent. Tel 0748848320 
(110743)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (110423)
• Cumpăr apartament 1,2,3 came-
re, cu datorii. 0747200627. (110524)
• Doresc să cumpăr apartament, 
urgent. 0749409172. (110768)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (110167)
• Doresc să cumpăr apartament 3 
camere. 0749409172. (110766)

Vânzări Case
• Casă sat Roşcani, 2000 E. 
0748433409. (108394)

• Vând casă str. Gării nr. 68. Tel. 
0722202249. (109043)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0748551618. (109122)
• Casă pretabil două familii, Piaţa 
Centrală. 0757540589. (109871)
• Vând casă cu teren şi utilităţi, 
Rediu. Preţ bun. 0754895011. 
(109970)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă 
pădure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (110271)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E ne-
gociabil. 0746665657. (110392)
• Vând casă Şendreni. 0745454682. 
(110411)
• Vând casă ST- 230 mp, SC- 78 
mp, cărămidă, 4 camere, baie, bu-
cătărie, CT, AC, canal, gaze. Preţ 
negociabil. Telefon 0745940777. 
(110416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (110426)
• Vând vilă P+1+M, str. Domnească, 
420 mp, SC- 500 mp, toate utilităţi-
le. 0724169060. (110530)
• Vând vilă str. Arcaşilor P+1+M, ST- 
500 MP, SC- 400 MP, toate utilităţi-
le, mobilat, utilat lux. 0724169060. 
(110531)
• Vând casă la glet, 155 mp+ 700 
mp teren intravilan în centrul co-
munei Piscu. 0756986156. (110599)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (110602)
• Vând casă 3 cam. Cometei 4, sau 
schimb cu ap. 2 cam+ diferenţă. 
0740285777. (110605)
• Vând casă sat Tămăoani, în cen-
tru. Tel. 0726391441. (110610)
• Vând casă com. Iveşti, central, 
1900 mp, deschidere la şosea 26m, 
la calea ferată 9m. Preţ avanta-
jos. Tel. 0747885295, 0745150308. 
(110627)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 
mp. 0745803406. (110634)
• Vând casă Radu Negru 64, 
78000E. 0758220597. (110643)

• Vând casă cu teren 2200 mp, 
convenabil, Hanu Conachi. 
0751552502. (110667)
• Vând casă com. Corni, 1500 mp, 
preţ 45000 lei negociabil. Tel. 
0724335701. (110748)
• Vând casă str. Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (110800)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (110813)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99236)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)

• Închiriez apartament 2 came-
re, lux, regim hotelier, zona Doja. 
0741699279. (106413)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107698)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament în re-
gim hotelier, ultramodern. Tel. 
0772943177. (109749)
• Închiriez apartament 3 came-
re mobilat. Tel. 0753012395, 
0755592686. (110021)
• 2 dec. mobilat, utilat, CT, AC. 
0746155795. (110144)
• Caut colegă apartament lângă 
Tribunal, 300 lei lună. 0772236285. 
(110338)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţig.I. 0743890705. (110340)
• Închiriez ap. 2 camere ICF. Tel. 
0745751677. (110441)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0754658778. (110494)
• Închiriez 4 camere Micro 38, 
parter, mobilat, utilat, extindere. 
0726080055. (110527)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (110533)
• P.F închiriez ap. 3 camere, 4/4, 
utilat, 350 euro negociabil. Telefon 
0751593885. (110614)
• Închiriez apartament mobilat, 
semidecomandat, 3 camere, Micro 
19. Tel. 0722420903. (110649)
• Închiriez garsonieră zona Ţiglina. 
0751632000. (110653)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, 170E. Tel. 0754372664. 
(110683)
• Închiriez ap. 3 camere, etaj 2, 
ICFrimu. Tel. 0748549435. (110717)
• 2 dec Micro 40 mobilat 500 lei 
0748842152 (110728)
• 4 dec Faleza mobilat lux vedere 
Dunare 0748867345 (110730)
• Inchiriez vila mobilata si uti-
lata nou la strada Brailei. Tel 
0748848320 (110745)
• Garsoniera mobilata, Tiglina, 600 
lei, 0752627723. (110749)
• 1 camera Micro 20, mobilata, 500 
lei, 0752627723. (110752)
• Primesc în gazdă. 0751678805. 
(110793)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mo-
bilat, utilat total, 200euro/luna. 
0743146523 (110814)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109757)
• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, 175 mp. Telefon 
0766640845. (109762)

• Închiriez spaţiu în zona General 
astfel: 120 mp sau 100 mp sau 
20 mp, în funcţie de nevoi, pe 
termen lung. Tel. 0744472890. 
(110081)

• Închiriez spaţiu complet uti-
lat pentru salon înfrumuseţare, 
zona Micro 17. Preţ avantajos. Tel. 
0754341581, 0758570412. (110184)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp Bariera Traian, birouri, depozit, 
producţie. 0760664506. (110344)
• Închiriez sp. comerciale: Micro 
20- aferent Hotel Magnus; Micro 
19- aferent Petrom; Centru- bl.H, 
parter. 0730713046, 0730713047. 
(110366)
• Închiriez bar 80 mp, mobilat, uti-
lat, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (110370)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, ICFrimu, str. Podul Înalt. Tel. 
0744706846. (110503)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(110620)
• Închiriez/ vând garaj cu beci 
din beton, 32 mp, zona Ţiglina II. 
0740117710. (110676)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586

• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând teren intravilan cu supra-
faţă de 470 mp, în zona Kaufland 
de la Ultimul Leu, pe lângă clă-
direa WBC. Preţ 51000 euro. 
Accept variante. Relaţii la telefon 
0723.531.409. (108688)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parce-
lat, utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu 
utilităţi. 0749466018. (109359)

• Vând teren liber, fără construc-
ţie, 800 mp, str. Mihai Eminescu 
nr. 49, preţ negociabil. Tel. 
0744581354, 0745580900. 
(109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. 0740771190. (109894)
• Vând vatră de casă, 1500 mp, 
Folteşti. Preţ negociabil. Telefon 
0741356096. (109947)
• Ocazie, vindem cel mai mare 
teren liber, str. Traian. Telefon 
0756158258, 0744373118. (109958)
• Vând loc casă com Smârdan, uti-
lităţi, apă, canalizare. 0740877569. 
(110043)
• Vând urgent teren Frumuşiţa, 
DN26. 0755864194. (110044)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 
11 euro/mp. Tel. 0744492266. 
(110111)
• Arcasilor la strada, toate utilitati-
le, avantajos. 0749374726 (110168)

• Vând teren bdul George 
Coşbuc, 460 mp. 0745352352. 
(110179)

• Vând 500 mp teren concesiune sat 
Braniştea, cartier nou. 0741167147. 
(110249)
• Vând 900 mp construibil, zona 
Vezuviului lângă Piaţa en gros, ne-
gociabil. Tel. 0734391272. (110310)
• Vând teren Arcaşilor, zona Viva, 
515 mp, utilităţi, 35000 E, variante. 
0755381825. (110315)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 500, 
750, 1000 mp, 20-22E. 0760664506. 
(110342)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)

• Vând 4000 mp teren Calea 
Prutului, 8 E/mp. 0727097162. 
(110395)

• Teren 435 mp, deschidere 
19m, adâncime 23m, toate uti-
lităţile. Negociabil. 0737774007. 
(110404)

• Vând 1000 mp teren parcela-
bil după Aviasan, 15 euro mp. 
0753535728. (110413)
• Vând teren Vânători, 3400 mp, 10 
euro/ mp. 0723342410. (110480)
• Vând teren DN 26, toate utilităţi-
le. 0724169060. (110525)
• Teren intravilan Sat Costi, 700 mp, 
alee, gard, utilităţi: gaz, apă, elec-
tric, stradal, 10000E. 0746451290. 
(110590)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Vând 1070 mp str. Traian 443, 55E. 
0758220597. (110644)
• Vând 5000 mp intravilan, DN 26, 
după Beyler, 275000 lei negociabil. 
0758220597. (110645)
• Proprietar vând vatră casă 
Smârdan, 750 mp, zona Primărie, 
apă, curent la poartă, cadastru, 
copaci, vie, 37000 lei. 0752072566. 
(110670)
• Vând teren Vânători, 1900 mp, 
34x54, la DN 26, închis cu gard, 
fântână şi instalaţie irigat. Tel. 
0236433556. (110686)
• Vând teren Sat Costi, 1000 mp. 
Tel. 0758425468. (110734)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (110804)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL 
SRL Galaţi, vinde din averea soci-
etăţii falite, imobilul din Galaţi, str. 
Drumul de centură nr.234, format 
din teren în suprafaţă de 17602,11 
mp, pe care sunt amplasate con-
strucţii şi platforme drumuri 
(5059,70 mp; 6017 mp). Vânzarea 
se face în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154. 
Relaţii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar sau la telefoa-
nele 0236477711 şi 0762654972. 
(107229)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galaţi, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, format din 
construcţii (2639,56 mp) şi teren 
(10926,08 mp). Vânzarea are loc în 
str. Ştiinţei nr.154. Relaţii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judici-
ar şi la telefoanele 0236477711 şi 
0762654972. (107230)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109452)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109756)
• Vând spaţiu comercial (per-
soană fizică), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0746160278. (109772)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(109948)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp, proprietar. 
0740194195. (110619)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(110664)
• Vând pizzerie. Relaţii 0752002743. 
(110778)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Dacia Logan, 1,6- 16v, pro-
prietar unic. Telefon 0741182020. 
(110417)
• Vând Opel Zafira, urgent, 2002. 
Tel. 0736383078. (110681)
• Renault Laguna 1.5 DCI- gri, anul 
2010, luna 10, full, maşina impeca-
bilă pentru pretenţioşi. Seriozitate. 
0753883502. (110807)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(108464)

Vânzări Electronice
• Vând calculator nou cu moni-
tor Samsung. Tel. 0743349114. 
(110410)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Biciclete SH en gros- detail. 
0757540589. (109869)

• Vând modul echipat cu ma-
şină automată pentru gogoşi, 
malaxor, frigider, plită pentru 
clătite, dozator suc, instalaţie 
electrică+ sanitară. 0236426211. 
(109971)

• Vând mobilier pentru restau-
rant: 32 scaune tapiţate piele, 6 
mese, masă 12 persoane, com-
plet echipate (veselă, tacâmuri). 
0236426211. (109973)

• Vând maşină bolţari industrială. 
0745838768. (110270)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0728608129. (110589)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi frigo-
rifice perfectă stare. 0744421804. 
(110668)
• Vând orgă Roland G-1000, staţie 
amplificaare, mixer 12 ieşiri, boxe. 
Tel. 0736383078. (110682)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (110697)
• Vând găini roşii, rasă ouătoare. 
0757307294. (110698)
• Vând pat dublu pe mijloc, nou. 
Preţ 520 lei. Tel. 0724335701. 
(110750)
• VAND MASINA INGHETATA 
NOUA,IN GARANTIE,PENTRU 
DOUA AROME, FABRICATA IN 
GERMANIA. PRET 2500 EURO. 
(110783)
• SC vinde pui curcani albi (rasă 
grea 25-30 kg), greutate 0,700 
-0,800 kg. Preţ 30 lei. 0745808293. 
(106911)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(109949)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (110437)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(110559)
• SC achiziţionează fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (110663)

Întâlniri pe fir
• Tânără domnişoară ofer relaţie 
discretă domnilor discreţi şi mani-
eraţi. Tel. 0756268600. (110771)
• Ofer plăceri. 0754981770. 
(110795)

Licitaţii
• ERATĂ Referitor la anunţul din 
data de 30.05.2014, privind vânza-
rea bunurilor imobile aparţinând 
debitorului Nechita Cristian, vă 
aducem la cunoştinţă faptul că 
eronat a fost stabilită data licitati-
ei, corect fiind data de 10.06.2014. 
(110789)

Citaţii
• Numitul Petre Emil cu ultiumul 
domiciliu în Smârdan, judeţul 
Galaţi, este chemat în 18.06.2014 la 
Judecătoria Galaţi, sala 4, ora 9.00, 
în calitate de pârât în contradicto-
riu cu reclamanta Petrea Andreea, 
în dosarul nr. 707/233/2014, având 
ca obiect- divorţ. (110776)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai mo-
dern) angajează frizeriţe, coafeze, 
manichiuriste şi cosmeticiene cu 
experienţă. Asigurăm transport şi 
salariu 1500 lei/ lună. 0742047401. 
www.superstarbraila.ro (107846)
• REDVELVET Brăila angajează ma-
seuze pentru erotic. Asigurăm ca-
zare. 0741113033. (107847)
• Angajez măcelar şi vânzătoa-
rer măcelărie cu experienţă. Tel. 
0742625286. (107893)

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL an-
gajează maşinişti în liniara şi în sur-
fil. Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)
• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0742567261 
şi 0749994789. (109396)
• Angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă, pentru maga-
zin alimentar. Relaţii la telefon 
0788600309, în intervalul orar 
9,00-16,00. (109454)

• Concept Events angajează 
asistent manager cu experien-
ţă în domeniul organizării eve-
nimentelor, cu abilităţi de vân-
zare, comunicare şi rezistenţă 
la program prelungit. CV-uri la 
e-mail: office@conceptevents.
ro (109479)

• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari. CV-urile se trimit 
pe email: superakru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc 
nr.432. Telefon 0236461751, 
0752167972. (109597)

• „HAREM” angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL anga-
jează pentru punct de lucru si-
tuat în com. Vânători (se asigură 
transport) personal patiserie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(109713)

• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer. Tel. 0746387311. (109755)
• Patiseria KRANTZ angajează 
modelatoare covrigi şi vânză-
toare chioşc îngheţată. Telefon 
0745951217, în intervalul 8,00-
16,00. (109773)
• Angajăm bucătari şi ospătari. 
Salariu atractiv. Pentru relaţii, su-
naţi la 0744358899. (109794)
• Restaurantul chinezesc -Sf. 
Spiridon nr. 4 angajează ospă-
tar şi agent livrări la domiciliu. 
0726926096. (109821)

• Angajăm barman, ospătar. Relaţii 
0755960410. (109833)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE 
si SUDORI MIG MAG cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul VARD 
TULCEA. 0745323833 (109938)
• SC angajează inginer instalaţii, in-
giner birou tehnic licitaţie/ oferta-
re. E-mail: resurseumane_2004@
yahoo.com (109974)
• SC angajează ospătar şi barman. 
0737110099. (109981)
• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. 0746750169. (109982)

• S.C.angajeaza lacatusi si tubu-
latori cu experienta in domeniul 
naval,cunoscatori de plan,relatii de 
luni pina vineri la tel.0756086268 / 
0745157796. (109991)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0756806412. (109992)
• Angajăm spălător auto. Telefon 
0756806412. (109993)

• Caut mecanic auto cu expe-
rienţă, şi ajutor mecanic auto 
cu minimă experienţă. Telefon 
0747393550. (110010)

• Angajez vânzătoare în Piaţa 
Centrală, cu experienţă. 
0751439850. (110034)

• Închiriez post manichiu-
ră, pedichiură şi frizerie. Tel. 
0729769436. (110051)

• Restaurantul „HAZARD” angajea-
ză vânzătoare linie autoservire şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la sediul 
din str. Brăilei nr.159E. (110115)

• Angajez personal spălătorie auto 
str. Saturn (Uzina de Apă). (110156)
• SC angajează şoferi tir, cu experi-
enţă pentru transport marfă inter-
naţional. 0744123746. (110195)
• SC angajează inginer constructor. 
Email: resurseumane_2004@ya-
hoo.com. Tel. 0749231712. (110201)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă 
sau barman -ospătar cu minim ex-
perienţă. 0741988878. (110202)
• Angajez vânzător pescărie. Tel. 
0745309047. (110203)

• SC angajează bucătar şi ospă-
tar, cu experienţă. 0734225006. 
(110226)
• SC angajează vânzătoare şi ges-
tionară pescărie. 0734225006. 
(110227)

• Angajări în domeniul hoteli-
er, Anglia. CV-uri la email: ewa.
agency@gmail.com (110230)

• Linoterm angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0743453375. (110253)
• SC Gamacris SRL angajează re-
prezentant vânzări cu experienţă 
în distribuţie. Persoanele interesa-
te pot depune CV-uri la sediul fir-
mei sau la emial: office@gamacris.
ro (110257)
• Salonul Vogue angajează 
coafez(ă). Salarizare motivantă. 
0744399549, 0752227725. (110260)

• SC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0740228881. (110280)
• Bucătăreasă angajăm, expe-
rienţă mese festive, pomeniri, 
disponibilitate ore suplimen-
tare plătite. Salariu motivant, 
zona ICFrimu. Tel. 0757058988. 
(110300)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează sudori MIG-MAG. 
Prioritate vor avea cei care 
au fost autorizaţi BV, LR, 
DNV, GL. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, prin fax: 
0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (110303)

• SC angajează manipulant de-
pozit legume fructe piaţă en-
gross. Tel. 0753542099. (110331)

• Brutărie angajează operator 
PC şi şofer distribuţie pâine. 
0746107107. (110355)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare -frământătoare 
cu experienţă. 0744642144. 
(110357)

• SC TEHNOTOP SYSTEM SRL anga-
jeaza agenti vanzari. Cv -urile pe 
adresa metaldesign@tehnotop.
com.ro (110373)
• Angajăm webdesigner, operatori 
call center. CV-uri pe office@pro-
motur.ro (110383)

• Firmă de curăţenie cău-
tăm personal. 0728158227. 
(110393)

• Angajăm reprezentanţi vân-
zări şi agenţi livrare farmacii. 
Experienţă în domeniu minim 
un an. CV-uri la: a_vgl@yahoo.
com (110402)

• Angajez menajeră. Telefon 
0757507373. (110403)
• Depozit farmaceutic angajea-
ză operator vânzări prin telefon. 
CV-urile se depun la adresa: ro-
servpharmaof f ice@gmail.com 
(110407)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine second hand. Tel. 0745924830. 
(110419)

• Societate comercială an-
gajează AGENT VÂNZĂRI. 
Cerinţe: permis categoria B, 
C- constituie avantaj; expe-
rienţa în vânzări; disponi-
bilitate program prelungit. 
CV-urile se trimit la adresa: 
comercial@alpin57lux.com. 
Relaţii 0746140004. (110420)

• SC angajeaza mecanici cu expe-
rienta in domeniu naval; punct de 
lucru Tulcea. Relatii de luni - vineri 
intre orele 9.30-14.00; telefon: 
0756169772 (110428)
• Restaurant Cormoran angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(110446)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi. Tel. 0743419753. (110449)
• SC angajează operator logistică 
transport internaţional, cu expe-
rienţă. Email: romsit.logistics@ya-
hoo.com (110458)
• SC angajează şofer categ.B. 
Telefon 0749231712. Email: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(110460)
• SC angajează şofer profesio-
nist Comunitate/ intern. Telefon 
0757573951. (110462)
• Afacere independentă profita-
bilă pentru cei interesaţi de afa-
ceri fără risc. Sana Consulting, 
0745162034. (110466)
• Căutăm distribuitori produse 
bio, Sana Consult. 0745232111. 
(110467)
• Salon Alina Style angajez sau 
închiriez post coafor, frizerie, ma-
nichiură (unghii tehnice). Telefon 
0756395422. (110474)
• Şcoala de şoferi „SHERR” anga-
jează instructori auto şi încheie 
contracte cu instructori auto-
rizaţi în condiţii avantajoase. 
Telefon 0236469994, 0745666949. 
(110476)
• Angajez fierar, dulgher, zidar, 
cu experienţă şi calificare. Tel. 
0761757597. (110485)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudor, frezor- mor-
tezor, strungar, borwerghist. 
Tel. 0744779518. (110477)

• Societate de pază angajează 
agenţi de securitate care să înde-
plinească condiţiile prevăzute de 
Legea 333/ 2003. Relaţii la telefon 
0729087860. (110483)
• Caut persoană serioasă fără 
obligaţii familiare, permanent. 
0760179776, 0755424788 (Matca). 
(110484)
• Angajăm vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rugăm seriozita-
te. Relaţii la telefon 0743173400. 
(110488)
• SC Firogal angajeaza mecanic 
si operator utilaje cu experienta 
pe excavator, buldoexcavator, 
autograder si buldozer. Relatii 
la 0731.840.532 (110495)

• Angajăm grataragiţă cu experi-
enţă. 0745362964. (110505)
• Salon M.19 angajează coafeze cu 
experienţă. 0745362964. (110506)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757479151. (110507)
• Angajez şofer profesionist B,C,E, 
cu experienţă pt Comunitatea 
Europeană, cunoscător lb. engle-
ză. 0756984200. (110511)
• Angajez agent imobiliar. Rog 
CV: danlazargala@yahoo.com 
(110520)

• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC, Al şi rulouri. Tel. 0743512331. 
(110532)
• Tipografie angajează muncitori. 
Telefon 0745669978. (110539)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează, 
pentru punct de lucru Vânători, 
economist. CV-uri: office@allora.
ro (110561)
• SC NELFIACOM IMPEX angajea-
ză femeie serviciu şi frământător 
pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (110562)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (110574)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SALUBRIZARE IN INCINTA 
SANTIERULUI NAVAL. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA 
FAX 0232 211 433. (110578)
• Salon de înfrumuseţare an-
gajează coafeză, frizeriţă, ma-
nichiuristă. Relaţii la telefon 
0756123544. (110582)
• Angajez 4 necalificaţi pen-
tru Belgia, o lună jumătate. Tel. 
0745209979. (110587)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (110588)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)
• Angajăm barman- ospătar. Tel. 
0747996509. (110593)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. (110592)
• Angajez şofer profesionist maxi 
taxi în oraş. 0756464846. (110595)
• Angajez faianţari şi zugravi, cu 
experienţă. 0748777502. (110606)
• Hotel-restaurant Kreta angajează 
recepţioneri, cunoscători de lim-
bă engleză nivel avansat. Relaţii 
CV tel. 0236471859, 0236413895. 
(110613)
• SC LEMACONS SRL angajează: in-
spector protecţia muncii. Condiţii: 
absolvent curs de nivel superior 
în domeniu SSM (180 ore). CV-
urile se pot trimite la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la tele-
fon 0336403032 int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(110618)
• SC angajează rigipsari, faianţari şi 
muncitori necalificaţi cu abilităţi în 
construcţie. 0742193596. (110624)
• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă, frizeriţă. Tel. 0745810792. 
(110632)
• SC Easy Transporting SRL anga-
jează şoferi profesionişti, expe-
rienţă cereale. Tel. 0745581598. 
(110636)
• Angajez muncitori pentru ter-
moizolaţie exterioară polistiren. 
0744432288. (110651)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0755.103.192. (110656)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. 
Tel. 0748.226.460. (110661)
• SC angajează tehnician silvicul-
tor sau absolvent al lic. silvic. Tel. 
0740050788. (110678)
• Angajez/ închiriez posturi: 2- fri-
zer, 2- coafeze şi 1- cosmeticiană. 
Tel. 0751653874. (110679)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0740624961. (110684)

• Restaurant angajează: bucă-
tari, bucătărese şi ospătăriţe 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0745248406. (110687)

• DAILY PUB angajează ospătar cu 
experienţă. 0724689827. (110688)

• SUPER BINGO METROPOLIS 
angajează agenţi vânzări stra-
dali. 0758224271. (110690)

• Optică medicală angajează opti-
cian. Tel. 0751708060. (110691)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0743970946. (110693)
• Restaurant cu specific interna-
ţional angajez personal pentru 
următoarele poziţii: ajutor de bu-
cătar, ospătari, personal auxiliar 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744883084. (110701)
• S.C. angajează electrician au-
torizat ANRE. Tel. 0749.511.815. 
(110706)
• Restaurant Insula angajează bu-
cătar. CV la quidditas_srl@yahoo.
com. Telefon 0236421010. (110709)
• Angajez vânzătoare cofetărie. Tel. 
0741667804. (110710)
• Angajăm maşinist Bobcat, cu ex-
perienţă. Tel. 0721366596. (110711)
• Mecanic agricol. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (110716)
• Societate comercială angajez 
conducător auto posesor per-
mis categoria D. Tel. 0236324857. 
(110718)

• C.M.I angajez asistentă care 
a mai lucrat la un medic de fa-
milie, să ştie să lucreze pe cal-
culator, să cunoască Docs-ul. 
0721996504. (110719)

• Leadtech Construct angajează 
maistru/ inginer construcţii civile 
şi industriale. Telefon 0755675999. 
CV-uri la adresa: leadtech.roma-
nia@gmail.com (110722)

• Societate comerciala din Braila, 
angajeaza fierari betonisti si dul-
gheri cu experienta pentru lucrari 
in Germania. Tel: 0728.119.090, 
0728.119.089, fax: 0339.401.043, 
email: luxcondanube@yahoo.com. 
(110720)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
Cazare şi masă asigurate. Salariu 
700 lei. 0753946834. (110724)
• Angajăm personal cu expe-
rienţă în lucrul cu fibra de sti-
clă/ răşini poliesterice. Tel. 
0733943806, 0372032460. 
(110725)
• Angajez lucrător maşină de cu-
sut industrială. Salariu la procent+ 
carte de muncă. Tel. 0760152440, 
0758941668. (110726)
• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază, cu atestat. Tel. 0731731310. 
(110733)
• Angajez vopsitori şi pregătitori 
auto, cu experienţă în vopsitorie 
auto. Tel. 0744596775, 0236466609. 
(110735)

• ŞOFER TIR PRELATĂ. TELEFON 
0769053534. (110742)

• SC angajează vânzătoare magazin 
confecţii, zona IREG. 0740977780. 
(110744)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI ŞI AJUTOR BUCĂTAR 
PART TIME. TEL. 0753318181. 
(110747)

• Angajez croitoreasă. Tel. 
0746459420. (110774)

• Societate comercială anga-
jează economist, cunoştinţe 
solide contabilitate progra-
mul Gest Pro, Balpro ; şi ges-
tionar depozit. Experienţa 
3-5 ani. CV-urile se primesc 
la fax 0236471840, mail: 
fito_plant2007@yahoo.com 
(110775)

• Angajez pizzar şi vânzătoare 
pentru pizzerie cu permis de con-
ducere cat.B. Relaţii 0752002743. 
(110777)
• Magazin alimentar non stop an-
gajez vânzătoare. Tel. 0755996883. 
(110779)
• Îţi doreşti independenţă financi-
ară? O maşină nouă? Vacanţe şi un 
plus de sănătate? Perfect, noi avem 
soluţia. Informaţii la 0740991187. 
(110782)
• Gigantul invizibil continuă să 
crească! Ştiaţi sau nu, cu toţii lu-
crăm în industria publicităţii. Însă 
noi facem bani din asta. Dacă eşti 
o fire ambiţioasă, dornică de per-
formanţe şi apreciere, contactea-
ză-mă 0755757555. (110784)
• SC angajează muncitor cu expe-
rienţă în zidărie şi amenajări interi-
oare. Tel. 0744662064. (110786)
• SC angajează fierar betonist 
cu experienţă. Tel. 0744106421. 
(110787)

• ANGAJEZ MUNCITORI 
NECALIFICATI CONSTRUCTII. TEL: 
0720.89.11.55 (110788)
• Angajez mulgători vaci (meca-
nic) cu experienţă. 07400090012. 
(110790)
• FAST FOOD IN COSTINESTI 
ANGAJAM TINERI CU EXPERIENTA 
MINIMA PENTRU SEZON VARA: 
VANZATOARE, PIZZER, SHAORMAR. 
OFERIM CAZARE, MASA, SAL. 
MINIM 1300 LEI. TEL.0736867537. 
(110792)
• ANGAJEZ CROITOREASĂ CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU 4 SAU 8 ORE. 
0749113522 (110794)
• ANGAJAM URGENT SABLATORI 
SI VOPSITORI PENTRU SANTIERUL 
NAVAL DIN GALATI. 0728249742 
(110796)
• SC angajează operator încărcă-
tor frontal cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0236448108 sau 0731055721. 
(110797)
• ANGAJAM OPERATOR STATIE 
PECO PENTRU BENZ. MOL 
GALATI. CONDITII: DIPLOMA 
DE BACALAUREAT, MINIME 
CUNOSTINTE OPERARE 
CALCULATOR. CV-URILE DIRECT 
LA STATIA MOL GALATI, IESIREA 
SPRE SENDRENI SAU PE MAIL 
LA SIMBATRADE@GMAIL.COM 
(110798)
• Centrul de epilare definitivă 
NOMASVELLO Galaţi angajează 
cosmeticiană. Relaţii la telefon 
07366175506. (110801)
• Angajez secretară, aspect fizic 
plăcut. Seriozitate. 0753883502. 
(110806)
• Angajez bucătar şi barman. Tel. 
0758628329. (110809)
• Curăţătorie ecologică angajează 
personal pentru recepţie, călcat, 
spălat. Se cere experienţă în dome-
niu. Telefon contact 0788232622. 
(110810)

Cereri de Serviciu
• Ofer servicii în gospodărie, de 3 
ori pe săptămână. Tel. 0753478534. 
(110571)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând combină SMA 110, echipa-
ment grâu+ floare 6F. 0749575206. 
(110016)
• Vând tractor U650, semănă-
toare porumb şi păioase. Tel. 
0741342824. (110445)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi

anunţă că,
începând cu data de 02.06.2014, demarează 
procesul de contractare cu furnizorii de 
servicii medicale, medicamente şi dispozitive 
medicale pentru anul curent.

Documentele se depun la sediul instituţiei 
noastre până la data de 10.06.2014.

Nou-născuţi în zilele 
31 mai – 1 iunie 2014

PĂUN ANDREEA

BUTUC MATEI

SAMOILĂ ŞTEFAN RADU

VLAD IRINA GEORGIANA

ROMAŞC CLAUDIA MARIA

DOBREA MAYA BIANCA
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonori-
zări. PREŢURI MINIME. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318. (96576)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96896)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări ri-
gips, tencuit, zidărie, gresie, faian-
ţă, şape, demolări. 0744177056. 
(106814)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(106936)

• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(106995)
• Foto- video nunţi, botezuri, eve-
nimente firmă. Calitate, profesio-
nalism. 0747127232. (107601)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (108997)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (109007)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC 
AUTO. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (109099)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• SC execută izolaţie cu sche-
lă şi alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (109716)

• EXECUTĂM: acoperişuri din ţiglă 
metalică şi tablă zincată; dulghe-
rie, uluce, opritori de zăpadă de 
orice tip, chiar şi ţiglă; mici repara-
ţii, verificări acoperişuri şi uluce. 
Vopsim acoperişuri. Hidroizolaţii 
cu membrană. 0730276108, 
0744882550. (109795)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0747847652, 0756342940. 
(109809)

• BALAST, nisip, pământ negru 
-galben, 3-30 t. 0752836788. 
(109813)

• Electrician autorizat execută 
instalaţii electrice. 0761690311. 
(109916)
• SC HIDROIZOLAŢII termosuda-
bile, construcţii, amenajări. Tel. 
0745892420, 0740341929. (109927)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(109929)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(109930)
• Rigips, lambriu, parchet- O.S.B. 
Telefon 0757016799, 0765621078. 
(109935)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (110108)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidă-
rii, rigips, izolaţii. 0754545828. 
(110228)
• Amenajam din lemn masiv spatii 
comerciale si gradini. 0757943121 
(110238)
• executam confectii metalice. tel: 
0757943121 (110239)
• Mobila lemn masiv la comanda. 
tel: 0757943121 (110240)
• Rectificam bielete si arbori cotiti 
de orice tip. 0757943121 (110241)
• Filmări video HD, fotografii, fo-
tobookuri, program muzical (DJ), 
nunţi, decoraţiuni, huse scau-
ne, baloane heliu. 0744533119. 
(110255)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (110269)
• Hidroizolaţii, materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(110287)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(110295)
• MCRD TOTAL, executăm con-
strucţii civile, amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, hidroizolaţii. 
Telefon 0752645635. (110421)
• Societate comercială amenajări 
interioare. Ofertă specială pen-
tru case, apartamente la cheie. 
0756840364. (110512)
• Acoperişuri mansarde, case din 
lemn. 0754908284. (110536)
• Execut instalaţii sanitare şi termi-
ce, centrale: lemn, peleţi. Ofer ga-
ranţie. 0740536715. (110542)
• RAPID şi AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(110563)
• Transport marfă, mutări, au-
toutilitară 3,5t. Tel. 0758641767. 
(110566)
• Executăm zidărie, tencuieli, şape, 
zugrăveli, rigips. 0755494580. 
(110567)
• Execut (porţi, garduri, gratii 
etc) din fier forjat. 0743042578. 
(110570)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării, tencuiel. Seriozitate, calita-
te. 0743845159. (110616)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (110617)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)
• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, stuco, şape. 0746425607. 
(110685)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(110696)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (110707)
• Decupaje ziduri, găuri hote, in-
stalaţii electrice. 0723434777. 
(110759)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere, cofetărie şi pati-
serie cu laborator propriu, do-
tate complet cu utilaje noi. Preţ: 
60.000 euro. Accept variante. Tel. 
0723531409. (109336)

 

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). RELAŢII LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN STR. 
BRĂILEI NR.159E. TELEFON 
0749225849. (110118)

• Cedez afacere pescărie complet 
utilată, zona Nae Leonard. Tel. 
0745309047. (110204)
• Vând afacere cafenea func-
ţională, complet dotată. 
0751022227. (110721)

• Cedez sau caut asociat/ partener 
afacere funcţională (bar şi gril), cu 
vad format în Piaţa Energiei, cu 
toate utilităţile, complet mobilat şi 
utilat. Tel. 0731343801. (110356)
• Bankers SRL vinde 25% părţi so-
ciale pentru dezvoltarea cafenelei 
BANKERS CAFEHUBB. 0723342410. 
(110481)
• Administrator asociaţie de propri-
etari primesc oferte de la societăţi, 
interesate în vederea contorizării 
individuale la apă rece a tuturor 
locatarilor din asociaţie. Informaţii 
la telefon 0745757932. (110622)
• Predau franciză - Crama Murfatlar. 
0761011628. (110677)

Pierderi
• SC Zornia SRL pierdut certificat 
constatator sediu secundar din 
Galaţi, Micro 39A, bloc J8, parter. 
Declar nul. (110583)
• Pierdut acord primar Jirlău SRL 
Galaţi. Se declară nul. (110631)
• Pierdut certificat constatator 
Vlad Cătălin Mihai PFA pentru be-
neficiari, F17/114/2006. Se declară 
nul. (110640)
• Pierdut carte intervenţie casă 
de marcat Intrarom, CR 703, seria 
320005001728. Se declară nulă. 
(110641)
• Pierdut carte intervenţie casă 
de marcat Intrarom, CR 703, seria 
320005001728. Se declară nulă. 
(110673)
• Pierdut carte intervenţie casă 
marcat modelul ZIT 98M- 5, seria 
ZT 0000001704, SC Arjuna SRL. Se 
declară nulă. (110702)

• Pierdut căţel Buldog francez în 
zona Centru. Se oferă recompensă 
pentru orice mic detaliu. 
0747697967. (110770)
• Pierdut legitimaţei Arcelor Mittal, 
marca 101114. Se declară nulă. 
(110803)
• Pierdut certificat constatator 
Vlad Cătălin Mihai PFA pentru be-
neficiari, F17/114/2006. Se declară 
nul. (110808)

Diverse
• Bitica Ionut si Dumitrascu 
Laurentiu, titulari ai planului „PUD 
– Spalatorie auto si spatiu prestari 
servicii” cu amplasamentul în Jud. 
Galaţi, str. Drumul de Centura, 
T152/1, P71, Lot 1,2,3,4,5 anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la ARPM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, Str. Regiment 
11 Siret, Nr. 2, şi la sediul titulari-
lor, jud. Galati, str. Oltului, nr. 10, 
bl. E11, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul ARPM Galaţi în termen 
de 15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (110352)
• S C COMFERT AGRICULTURA SRL 
cu sediul social in mun.Bacau,Str.
Miron Costin ,Nr.75 ,Scara 
A,Ap.5,judetul Bacau anunta publi-
cul interesat asupra depunetii soli-
citarii de emitere a autorizatiei de 
mediu,la A.P.M.Galati pentru acti-
vitatea de PREGATIRE SEMINTE,cod 
CAEN 0164 care se desfasoara la 
sediul secundar din mun.Galati,str.
Stefan cel Mare,nr.5,judetul Galati 
informatiile privind impactul asu-
pra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de me-
diu pot fi consultate zilnic,de luni 
pana vineri intre orele 8.00-14.00 
la sediul A.P.M Galati.Observatiile 
,sugestiile si/sau propunerile pu-
blicului se primesc in scris la sediul 
A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret.
nr.2. (110650)
• SC DEZCAR SRL-D SRL strada 
Brăilei nr.158, Galaţi, cod fiscal 
28115167, Reg. Comerţului cu nr. 
J17/257/2011 vă face cunoscut că 
solicită obţinerea autorizaţiei de 
mediu aflate la punctul de lucru din 
b-dul Marea Unire nr.1, jud. Galaţi, 
având ca obiect de activitate cod 
CAEN 3831, 4677. Eventualele 
obiecţii se pot comunica în scris la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni- vineri 
între orele 8,00-14,00. (110674)

Diverse 
Prezicătoare

• Aduc mulţumiri doamnei Elena. 
Rezolvă orice problemă. Ghiceşte 
în glob şi tarot. 0748639256. 
(110380)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împa-
că cupluri, lecuieşte impotenţa, 
băutură. Oferă talismane dragoste 
şi afaceri. Ghiceşte, rezolvă orice. 
314121, 0740771190. (109893)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii des-
trămate, scoate argintul viu, dez-
leagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. 
(110097)

• Mulţumesc doamnei Aurica, m-a 
împăcat cu soţia după o lungă des-
părţire. Vindecă boli, beţia. 
Rezolvare garantată. 0753704462, 
0731203412. (110607)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (110510)

• Ultima zi de primăvară şi-a des-
chis porţile cerului pentru a-l primi 
pe dragul nostru cumnat şi unchi 
în Împărăţia lui, cel care a fost 
BUJOREANU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l aibă în grijă. Familiile 
Bujoreanu, Toporău, Brătuleanu. 
(110581)
• Cu tristeţe şi durere în suflet ne 
despărţim de scumpa noastră 
naşă MARIN SOFIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. 
Vasilache. (110584)

• După o scurtă şi grea suferinţă 
a încetat din viaţă soţul meu, ju-
rist MACOVEI DUMITRU- 68 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Vasile”, iar slujba 
de înmormântare se va oficia 
miercuri, ora 11.00. Dumnezeu 
să-l odihnească! (110585)

• După o scurtă şi nemeritată 
suferinţă, cumnatul nostru, 
jurist MACOVEI DUMITRU, a 
plecat la stele. Dumnezeu să-l 
odihnească! Viorel, Petrica, Lica 
şi Adina. (110586)

• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de familia Stoicovici, la trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a celui 
care a fost coleg şi prieten, ing. 
STOICOVICI GEORGE. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colegii şi priete-
nii. (110594)

• Cu multă durere şi lacrimi în 
suflet ne despărţim de buna 
şi draga noastră mamă, buni-
că şi străbunică MARIN SOFIA. 
Înmormântarea are loc astăzi, 3 
iunie 2014, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Gelu, 
Gabi, Lavinia, Bogdan şi Viorel. 
(110600)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, 
sub privirile noastre neputin-
cioase, plecând dintre noi fără 
să ne mai spui o vorbă. Te-am 
iubit prea mult şi te-am pierdut. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar 
vei fi întotdeauna în sufletele 
noastre pline de tristeţe şi du-
rere. Cu adâncă tristeţe, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 
iubitului nostru soţ, tată şi bu-
nic BUJOREANU CONSTANTIN, 
în vârstă de 75 ani. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 3 
iunie, ora 13.00, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Să-i fie ţărâna 
uşoară şi memoria binecuvân-
tată! (110596)

• Suntem alături de familia Marin 
Gh. la trecerea în nefiinţă a celei 
ce a fost MARIN SOFIA. Sincere 
condoleanţe. Familiile Ion, Stoica, 
Carp şi Manole. (110601)

• Împărtăşim adânca durere 
şi suferinţă a prietenei noas-
tre, Mariana Stoicovici, la ne-
dreapta pierdere prin trecerea 
în nefiinţă a soţului GEORGE 
DAN STOICOVICI. Dumnezeu 
să-l ierte! Foştii colegi din 
BCR- sucursala Galaţi, serviciul 
Informatică. (110603)

• Transmitem sincere condo-
leanţe şi suntem alături de 
Mariana şi de familie la greaua 
şi inimaginabila dispariţie a so-
ţului GEORGE DAN STOICOVICI. 
Prietenele din BCR sucursala 
Galaţi. (110604)

• Cu durere în suflet suntem 
alături de familia Bujoreanu 
la pierderea celui ce ne-a fost 
cumătru şi nan, BUJOREANU 
CONSTANTIN. Sincere condo-
leanţe întregii familii. Familiile 
Corovancă şi Grecu. (110611)

• Colectivul Inspecţiei Sanitare 
de Stat este alături de Ispravnicu 
Ionelia la decesul soacrei. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(110621)
• Consiliul de Administraţie 
A.I.U.P.P.I Galaţi şi colegele de bi-
rou sunt alături de doamna eco-
nomist Magda Boran, contabil 
şef, la marea durere sufletească 
provocată de decesul prematur al 
tatălui CONTROLORU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. (110625)
• Familia prof. Ovidiu Rădoi este 
apropiată sufleteşte de familia 
Magda, Marian şi Răzvan Boran 
la marea durere pricinuită de tre-
cerea într-un loc liniştit şi fără su-
ferinţă a tatălui, socrului şi buni-
cului CONTROLORU GHEORGHE. 
(110626)

 

• Te-am iubit şi aveam nevoie 
de privirea ta blândă, dar asta 
nu a fost de ajuns ca să rămâi 
lângă noi. Ai plecat lângă 
mama, adâncind şi mai mult 
golul pe care lacrimile noastre 
trebuie să-l umple. Dumnezeu 
să te ierte, BARBU IONEL! Copiii. 
(110630)

• Cu adâncă durere anunţăm moar-
tea prematură a celui care a fost 
CARAGEA CHIRIAC (IONEL). Soţia, 
fiul şi nora. (110637)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată, socru, bunic şi stră-
bunic CONTROLORU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(110638)

• Colegii din BCR Galaţi sunt ală-
turi de colega Mariana Stoicovici 
la pierderea prematură si ful-
gerătoare a soţului George 
Stoicovici. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate.
• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost şef mecanic, 
BUJOREANU COSTEL- 75 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Nepoţii Nelu 
şi Manuela Caraghiulea. (110639)

• Conducerea S.C. Santierul 
Naval Damen Galati regreta 
profund disparitia fulgera-
toare a celui care a fost GIGEL 
STOICOVICI. Sincere con-
doleante familiei indoliate. 
Dumnezeu sa-l odihneasca in 
pace! (110646)

• Cu adâncă durere în su-
flet, colectivul Metal Grup 
Industrie SRL deplânge tre-
cerea în nefiinţă a colegului 
STOICOVICI GEORGE DĂNUŢ, 
şi suntem alături de familia 
îndoliată în aceste momente 
de grea încercare. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
(110655)

• Colectivul din cadrul Mehid 
SA transmite sincere con-
doleanţe familiei indoliate 
pentru pierderea unui co-
leg şi a unui om deosebit, 
STOICOVICI GEORGE DĂNUŢ. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (110657)

• Cuvintele sunt neputincioa-
se în momentele de durere. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate la pierderea celui 
ce a fost STOICOVICI GEORGE 
DĂNUŢ. Familia Mangalea 
Corneliu. (110658)

• Profund îndureraţi fratele, suro-
rile, cumnaţii şi nepoţii regretăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru BUJOREANU CONSTANTIN. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
ora 13,00, Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Dumnezeu să-l odihnească! 
(110660)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nos-
tru soţ, tată, socru şi bunic BOZA 
ALECU. Înmormântarea are loc 
miercuri, 4 iunie, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! (110662)
• Suntem alături de colega noastră 
Bujoreanu Sofi la greaua încercare 
pricinuită de decesul tatălui socru. 
Condoleanţe. Colectivul Blocului 
de Naşteri. (110666)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la despărţirea de 
dragul nostru GIGI STOICOVICI, 
prieten adevărat. Părintele ce-
resc să-l aşeze alături de cei 
buni şi drepţi, iar pe cei îndoliaţi 
să-i întărească. Oana, Beatrice şi 
Nicu Matei. (110672)

• Cu profundă tristeţe am 
primit vestea morţii fulgeră-
toare a lui GIGEL STOICOVICI. 
Sincere condoleanţe, 
Mariana! Dumnezeu să-l 
odihnească! Rela şi Cornel 
Stranschi. (110675)

• Paula şi Claudia anunţă cu adân-
că tristeţe despărţirea, azi, de dra-
ga lor soră şi mătuşă, VARVARE 
CECILIA. Ne rugăm pentru sufletul 
ei bun. Îi vom păstra, alături de fa-
milie, o veşnică şi frumoasă amin-
tire. (110699)

• S-a stins încet şi discret şi a plecat 
în lumea îngerilor ca să ne fie ghid 
şi ca să ne îndrume, aşa cum a fă-
cut-o şi pe Pământ, mama şi buni-
ca noastră CECILIA VARVARE. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Mavramol” (lângă 
Liceul Al.I.Cuza). Înmormântarea 
va avea loc miercuri, la ora 12,00. 
(110700)

• Regretăm trecerea în ne-
fiinţă a domnului MACOVEI 
DUMITRU. Va rămâne în aminti-
rea noastră ca cel mai bun om şi 
profesionist, care ne-a fost me-
reu aproape. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Secretarii 
comunelor judeţului Galaţi. 
(110729)

• Cu mare tristeţe deplângem ple-
carea dintre noi a celui ce a fost 
MITICĂ MACOVEI, om cu un suflet 
deosebit. Dumnezeu să îl ierte! 
Paula şi Dorel Druţă. (110780)

Comemorări

• A trecut un an de când unicul 
meu fiu iubit, AZOIŢEI ADRIAN, 
m-a părăsit plecând în eternitate. 
Doamne caută din cer şi vezi dure-
rea unei mame care îşi vede astăzi 
răpită o mare nădejde a vieţii sale. 
Cu gândul şi speranţa că a plecat 
într-o lume mai bună, în genunchi 
îl rog pe bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mulţumesc 
din suflet prietenelor mele care au 
fost alături de mine în această în-
cercare cumplit de grea. (110612)

• Pios omagiu şi triste amintiri la 
împlinirea a 31 ani de la decesul 
celei care a fost MATEI MARIA 
(OPREA), mamă, soacră şi buni-
că inegalabilă. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Bourceanu 
Dimofte ginere, Iulian nepot. 
(110647)

 

• Angheluţă Marica, azi 
ţi‑am fi spus cu toţii „La mulţi 
ani”, draga noastră, dar firul vie-
ţii tale s-a întrerupt brusc. Te 
plângem şi te regretăm. 
Amintirea ta va ramane veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească. Copiii şi ne-
poţii. Com. Rediu. (110648)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:30	 România la Cupa Mondială
12:25	 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Legendele palatului: Copacul  

cu rădăcini adânci (ep. 13, 14)
18:10	 Interes general
18:45	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50	 În linia întâi (live)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal  

(emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00	 Dr. House (SUA, s, sez. 7, ep. 8)
21:50	 Dincolo de celebritate
22:00	 Ziua Porţilor Deschise la TVR 

joaca de-a copilăria
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Pe scurt, despre orice
23:30	 România la Cupa Mondială
02:00	 Revizie Tehnică

09:10	 Documentar 360° 
10:10	 Mistere şi conspiraţii (r)
11:10	 Teatru: Subprefectul,  

de Duiliu Zamfirescu (r)
12:40	 Poate nu ştiai (emis. info.)
12:50	 5 minute de istorie  

(emis. info.)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00	 Cap compas (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
15:50	 5 minute de istorie (emis. info.)
16:00	 Hoaţa (it., s. com., ep. 6)
17:00	 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360°
21:10	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (sp. circ.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 15)
23:50	 Asasinarea lui John F. Kennedy: 

Teoriile conspiraţiei (SUA, f. doc.)
01:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.) (r)

04:55	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s, sez. 4, ep. 8) -  
Muntele şi Vipera

06:00	 Frankenweenie  
(SUA, f. anim., a-n)

07:30	 Bowfinger (SUA, com.)
09:05	 Admis pe pile (SUA, com.)
10:55	 Te respect, frate (it., com.)
12:30	 O călătorie cu mama (SUA, com.)
14:05	 Simte-te ca acasă (SUA, com.)
15:45	 Legenda Călăreţului Singuratic 

(SUA, west.)
18:15	 Se numea Sarah (fra., dramă) 
20:00	 O fată pe bicicletă  

(sua-ger., com. rom.)
21:45	 Maşina lui Jayne Mansfield  

(sua-rus., dramă)
23:45	 Imperiul din Atlantic City  

(SUA, s, sez. 4, ep. 1) -  
New York Sour

00:40	 Imperiul din Atlantic City  
(SUA, s, sez. 4, ep. 2) - Demisia

01:40	 Când se lasă seara peste 
Bucureşti sau Metabolism  
(rom.-fra., dramă)

03:10	 Eco-anarhiştii  
(sua-engl., thrill.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)

Cu: Mihai Dedu şi Andreea 
Marinescu/Lavinia Petrea  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:30	 Genghis Khan  
(engl.-sua-jug., avent. f) (r)

13:00	 Ştirile Pro TVCu: Diana Enache/ 
Alexandra Stoian

14:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4728)

15:00	 Pământencele cedează uşor 
(SUA, com.)

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea 

20:30	 MasterChef (emis. culinară, 
ep. 12) Prezintă: Răzvan Fodor 
Juriul: Sorin Bontea, Cătălin 
Scărlătescu şi Florin Dumitrescu

23:00	 Ştirile Pro TV
23:30	 Spartacus: Războiul celor 

blestemaţi (SUA, s, ep. 4)
0:30		 Altă săptamână nebună  

(rom., s. com.) (r)
01:15	 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Andreea Esca

10:30	 Ştirile Times New Roman  
(div., ep. 24) (r) 

11:00	 Cireaşa de pe tort (r)
12:30	 Levintza prezintă (r)
13:00	 Secrete de Stil  

(mag. life-style) (r) 
Cu: Andreea Marinescu

13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Râzi şi câştigi (r)
14:30	 Trăsniţii (r)
15:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 18) -  
The Shmenkmans

15:30	 Trăsniţii din Queens  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 19) - 
Surprise Artie

16:00	 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 22)
17:00	 Cireaşa de pe tort
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 62)
20:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 62)
20:30	 În căutarea comorii pierdute 

(SUA, avent. f)
22:30	 Click! (ep. 60)
23:30	 Cireaşa de pe tort (r)
00:30	 Trăsniţii din Queens (r) 
01:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 19) (r) -  
Surprise Artie

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea În gura presei

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30	 Luptând cu focul (SUA, acţiune)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Luptând cu focul  

(SUA, acţiune) (r)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r) 
Cu: Octavia Geamănu

08:00	 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Chemarea inimii (SUA, s. rom.) (r)
10:45	 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

mex., s. rom.) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30	 Forţa destinului (mex., s. dr.)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante  

sua-mex., s. rom.) (r)
17:30	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom.)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r) 
20:30	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00	 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00	 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 16 & Pregnant (r)
03:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

04:45	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:30	 Teleshopping (promo)
07:00	 Poveste de familie (tur., dramă)
09:00	 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:30	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Feriha (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

09:30	 Aventurile lui Jackie Chan (r)
10:30	 Studenţi part-time (r)
11:30	 Prietenii tăi (r)
12:00	 Prietenii tăi  

SUA, s. com., sez. 3, ep. 19)
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Hellcats (SUA, s. dr., ep. 4) (r)
15:00	 Studenţi part-time  

(SUA, s. com., ep. 17)
15:30	 Studenţi part-time  

(SUA, s. com., ep. 18)
16:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 20, 21)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 455) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 456) (r)
18:00	 Prietenii tăi (r)
19:00	 Hellcats (SUA, s. dr., ep. 5)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 457)
20:25	 La Bloc (s. com., ep. 458)
21:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 17, 18)
22:00	 Slujba de vară (SUA, com.)
00:00	 Dispăruţi  

(SUA-can., sez. 3, ep. 17)
01:00	 Chuck  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 4, ep. 6)
01:45	 Slujba de vară (SUA, com.) (r)
03:15	 Dispăruţi  

(SUA-can., sez. 3, ep. 17) (r)

ProCinema

HBO

Primiţi o sumă im-
portantă de bani de pe 
urma unei afaceri şi vă 
faceţi planuri de viitor.

Reuşiţi să faceţi 
schimbări radicale în 
viaţa dumneavoastră, 
mai ales în privinţa rela-
ţiilor sentimentale.

S-ar putea să fiţi dez-
amăgit din cauza unei 
afaceri care nu merge 
conform aşteptărilor.

Chiar dacă aveţi mul-
te probleme de rezol-
vat, ar fi bine să vă rela-
xaţi mai mult.

Aveţi succes în afa-
ceri şi în activităţile des-
făşurate pentru cămin.

Vă simţiţi foarte bine 
într-o vizită la prieteni, 
unde vă aflaţi în centrul 
atenţiei.

Dimineaţă aveţi de 
făcut mai multe drumuri 
scurte pentru casă şi 
pentru un membru mai 
tânăr al familiei.

Zi favorabilă investi-
ţiilor şi întâlnirilor cu 
prietenii, însă vă sfătu-
im să nu vă neglijaţi 
partenerul de viaţă.

Aveţi tendinţa să vă 
dedicaţi total muncii şi 
să neglijaţi relaţiile sen-
timentale.

Sunteţi decis să ter-
minaţi o activitate înce-
pută mai demult, pen-
tru casă.

Aveţi şanse mari să 
rezolvaţi probleme le-
gate de cămin. 
Partenerul de viaţă vă 
ajută.

Sunteţi puţin descu-
rajat de numărul pro-
blemelor pe care le aveţi 
de rezolvat. 

[
Cea mai distrugătoare este 

explozia de entuziasm a pros-
tului.

[
Dacă toţi bărbaţii sunt la fel, de ce fe-

meile mai aleg?

[
- Măi, băiatule, ai deja 25 de ani. E tim-

pul ca deciziile importante să le ia priete-
na ta, nu mama.

[
Telefoanele sunt tot mai subţiri şi mai 

deştepte. Pe când oamenii, invers. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iunie 2014

Ingrediente: 200 g ananas 
sau o cutie de compot de ana-
nas, 1 compot mic de struguri, 
2 linguri zahăr, 100 ml vin alb, 
300 g brânză dulce, 4 linguri 
smântână, 4 linguri fulgi de 
cereale, 1 lingură migdale sau 
fistic, frunze de mentă;

Mod de preparare: se des-
face compotul de struguri şi se 

pune la scurs într-o strecură-
toare. Se răstoarnă apoi într-un 
castron şi se amestecă cu ana-
nasul tăiat cubuleţe. Deasupra, 
se presară o lingură de zahăr, 
se stropeşte cu vin, se acope-
ră şi se lasă la rece, timp de o 
oră. Între timp, brânza dulce se 
amestecă bine cu smântâna, 
cu o lingură de zahăr şi cu ful-

gii de cereale, până se obţine 
un amestec omogen. În patru 
pahare, se pun porţii egale de 
salată de fructe, peste care se 
adaugă amestecul de brânză. 
Deasupra, se presară migdale 
sau fistic mărunţit şi se ornea-
ză cu frunzuliţe de mentă.

L.A. 

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 612 cm	 -6 cm
Hârşova	 645 cm	 -1 cm
Brăila  	 629 cm	 -2 cm

GALAŢI 	 603 cm	 -1 cm
Isaccea 	 483 cm	 -2 cm
Tulcea 	 390 cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 3 iunie

ProgramTV
Marţi 
3 iunie 1267 - Prima menţiu-

ne documentară a locali-
tăţii Mediaş.

1657 - Încetează din 
viaţă WILLIAM HARVEY 
(n. 1578), medic britanic. 
A descoperit  circulaţia 
sanguină.

1841 - Încetează din 
viaţă NICOLAS APPERT 
(n.1749), inventator fran-
cez. A inventat metoda 
de păstrare a alimentelor 
mai mult timp prin închi-
derea lor în ambalaj.

1868 - Se naşte 
ARISTIDES AGRAMONTE 
Y SIMONI (m. 1931), me-
dic american. În anul 
1901, a descoperit rolul 
ţânţarului în transmite-
rea febrei tifoide.

1875 - Încetează din 
viaţă GEORGES BIZET (n. 
1838), compozitor fran-
cez.

1879 - Se naşte 
RAIMOND PEARL (m. 
1940), zoolog american. 
A fondat  biometria.

1886 - Americanul 
John-Stith Pemberton a 
inventat „Coca-Cola”.

1906 - Se naşte 
JOSEPHINE BAKER (m. 
1975), celebră cântărea-
ţă, dansatoare, actriţă 
franceză.

1922 [ Încetează 
din viaţă DUILIU ZAM
FIRESCU (n. 1858), pro-
zator, poet, memorialist, 
membru şi vicepre-
şedinte (1918-1919) al 
Academiei Române.

[ Se naşte EDMOND 
NICOLAU (m. 1996), om 
de ştiinţă, cibernetician, 
istoric al ştiinţei şi tehni-
cii, pedagog, laureat cu 
Premiul „Traian Vuia” al 
Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
internaţionale.

[ Se naşte ALAIN 
RESNAIS, actor, regi-
zor, producător fran-
cez, laureat cu „Leul de 
Aur” (Veneţia, 1961), cu 
Premiul „Cesar” pentru 
film şi regie (1977; 1993), 
cu Premiul Special al 
Juriului, la Cannes (1980).

1924 - Încetează din 
viaţă FRANZ KAFKA (n. 
1883), scriitor ceh.

1925 [ Se naşte TONY 
CURTIS (m. 2010), actor 
american.

[ Încetează din via-
ţă NICOLAS CAMILLE 
FLAMMARION (n.1842), 
astronom, scriitor fran-
cez.

1959 - Se naşte, 
la Iveşti, jud. Galaţi, 
MARIN ŞERBAN, carica-
turist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.

1970 - Încetează 
din viaţă EMMETT J. 
CULLIGAN (n.1893), in-
giner american. În anul 
1936 a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei 
din lume, în Nothbrook, 
Illinois, SUA.

1972 - Se naşte 

AURELIAN TEMIŞAN, so-
list de muzică uşoară, re-
alizator de emisiuni TV.

1977 - Încetează 
din viaţă ROBERTO  
ROSSELINI (n.1906), regi-
zor italian.

1995 - Încetează din 
viaţă JOHN PRESPER 
ECKERT (n. 1919), inginer 
american, coinventator 
al primului computer 
electronic.

2001 - Încetează din 
viaţă ANTHONY QUINN 
(n. 1915), actor american, 
laureat cu două Premii 
Oscar.

2009 - Încetează din 
viaţă DAVID CARRADINE 
(n. 1936), actor american.

3 iunie 1970
Prima genă artificială

O echipă de oameni de ştiinţă de la Universitatea Wisconsin, 
Statele Unite, sub conducerea savantului indian Gobind Kherana, a 
produs, la data de 3 iunie 1970, în laborator, prima genă artificială.

V.G.

Luptând cu focul
(acţiune, SUA, 2012)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Josh Duhamel, Bruce Willis
Titlu original: Fire with fire

După ce asistă la crime brutale comise în timpul unui jaf dintr-un 
magazin, Jeremy Coleman este forţat să depună mărturie împotriva 
lui Hagan, un şef mafiot, şi este plasat într-un program de protecţie 
a martorilor. Dar, din momentul în care noua sa identitate este com-
promisă, Jeremy e forţat să schimbe repede macazul, ca să-şi recâşti-
ge dreptul la o viaţă normală şi ca să-i salveze pe cei dragi.

În căutarea comorii pierdute
(aventură, SUA, 2003)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Stephen Baldwin, Nicollette Sheridan

Titlu original: Lost treasure

Departe, în exoticele insule din Caraibe, o comoară fabuloasă este 
îngropată din timpuri legendare, aţâţând imaginaţia aventurierilor 
din toată lumea. Cele mai mari şanse de a intra în posesia mult râv-
nitei bogăţii le au fraţii Bryan (Stephen Baldwin) şi Carl (Coby Ryan 
McLaughin) McBride, fericiţii posesori ai unei hărţi care indică dru-
mul spre comoară. Totul pare cum nu se poate mai simplu, însă că-
lătoria nu este lipsită de peripeţii, pentru că detectivul Carl McBride 
este capturat de o bandă de tâlhari. Cu ajutorul frumoasei Carrie 
(Nicolette Sheridan), expertă în pilotarea avioanelor, Brian declanşea-
ză o spectaculoasă şi riscantă operaţiune de salvare a fratelui său. 

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci nr. 7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Dimensiunea Zen în artă”, pic-
tură, de Antonio Romeo Pălie 
(Bârlad). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astro
nomic (deschis între 10.00 - 
18.00).

- În holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”- Expoziţie de 
navomodele. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9.00 - 20.00

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10.00 - 
14.00

Mihaela Gîdei

Salată de fructe cu cremă de brânză"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, 
Maria fabian, Liviu Ghinea, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mihaela GÎDEI    
[ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  
Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC
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tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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Bucureşti
13o/24o

Litoral
14o/23o

Brăila
15o/25o

Galaţi
14o/23o

Braşov
8o/19o

Soarele 
 răsare: 5:21 am
 apune: 8:49 pm

La fermă

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 4 9 3 2 1
6 2 5 1 4 9

3
3 8

6 3
8 7

9
3 1 8 6 2 4
6 2 4 9 3 8

5 8 9 1 6 2
1

4 9
7 3 2 1 8 5

8 2
1 7 2 4 3 8
7 1
5

2 4 5 3 8 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
U, G, U, INCHISA, 
DRESOR, I, CAIA, RI, 
INSI, STA, D, TROC, 
ACI, CE, CAP, RAR, RA, 
ZAPADA, ZECE, TA, 
AM, SANII, A, U, CAR, 
INELAR, TIR, ELITA. 

ORIZONTAL: 
ABECEDAR, P, 
LITERATURA, AL, 
TAMU, OS, DEBITA, 
TM, ITA, A, CEAS, 
N, CA, SEMNA, 
MANUALE, T, PARATI, 
LEI, OCALE, ZIAR, TA, 
ERUDITA.

SUDOKUANTI-
CANICULĂ

CĂRŢI

1 7 3 6 5 8 4 9 2
8 4 2 1 7 9 3 5 6
9 6 5 2 3 4 7 1 8
4 5 1 9 8 7 2 6 3
2 3 7 5 6 1 9 8 4
6 9 8 4 2 3 1 7 5
5 2 9 7 4 6 8 3 1
7 8 6 3 1 2 5 4 9
3 1 4 8 9 5 6 2 7

7 8 3 4 2 1 6 5 9
6 1 5 9 7 8 2 3 4
9 2 4 6 5 3 8 7 1
1 4 6 3 8 2 5 9 7
8 5 9 1 4 7 3 2 6
2 3 7 5 9 6 4 1 8
3 7 8 2 6 9 1 4 5
5 9 1 8 3 4 7 6 2
4 6 2 7 1 5 9 8 3

Măsură 
diplomatică

A scrie 
aiurea

…
Lipsit de 
valoare

Netede
Prinse în 

raţie!

Purtaţi la 
brâu

Lovit cu 
vorba

Alături de 
Bran

Care 
mărunţesc

Capriciu

Nu-i de 
pe la noi 

(fem.)
Concert

Centrul 
cercului!
O carte la 

schimb

Singuri!
Iritat la 

ţară

Stop în 
centru!
Cură la 
Amara!

Pregătită de 
însămânţare

Parte!
În mod 

liber

…
Tunete în 
furtună!

Cap de 
papagal!

Tunse 
scurt!

Ceas de ceas
Caiete de 

citire!

Maşina 
timpului
Lipsit de 

agresivitate

Arici de 
mare!

Prinse în 
colaj!

Viaţa la ţară

Cod ce nu 
se vede!

Cuvânt la 
modă

Oameni cu 
bani

Timp de 
secerat!

Afară pe 
margini!

…

Gh. Gurău

Un om bine 
crescut
Unice!

Grup de 
femei
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Virginitate  
de vânzare.  
Preţ negociabil

[ Evul Mediu pe in‑
ternet. „Am 18 ani şi nu 
am găsit băiatul care să 
mă merite. Vând virginita‑
tea pentru 15.000 de euro, 
preţ negociabil. Rog serio‑
zitate”. Nu e o glumă. E un 
anunţ pe care l-am auzit 
citit ieri-dimineaţă, la ştiri‑
le România Tv, via WowBiz. 
Ideea e simplă: româncele 
îşi vând virginitatea pe in‑
ternet cu sume cuprinse 
între 1.000 şi 20.000 de 
euro! Disperate, unele ti‑
nere cer plata înainte, dar 
sunt de acord cu verifica‑
rea medicală prealabilă. 
Altele sunt mult mai rigu‑
roase: „Sunt o fată virgină 
în vârstă de 20 de ani, cu‑
rată, fără probleme de să‑
nătate. Doresc să îmi vând 
virginitatea unui domn cu 
situaţie financiară bună”, 
aşa sună alt anunţ. „Piaţa” 
on-line pe care sunt cele 
mai multe asemenea ofer‑
te de vânzare este cea din 
Republica Moldova. Cât 
despre „marfă”, ea provine 
din Bucureşti, Timişoara, 
Piteşti sau Ploieşti. Sumele, 
spun jurnaliştii, oscilează 
între 1.000 şi 20.000 de 
euro, dar media se situea‑
ză undeva între 5.000 şi 
10.000 de euro. Să fie mult, 
puţin? Unele ar spune că 
decât să-i ofere virtutea 
pe tavă unui individ fără 
scrupule, care nu va apre‑
cia câtuşi de puţin faptul 
că e PRIMUL, mai bine fac 
un ban cinstit. Şi, la o adi‑
că, reinvestesc banii într-o 
operaţie de refacere a vir‑
ginităţii şi mai scot o dată 
profitul. Ştiu, sună sinistru, 
dar eu am o acută senza‑
ţie de Ev Mediu timpuriu. 
Dacă, pe vremurile acelea, 
unele fete erau vându‑
te de taţii sau fraţii lor pe 
bani, acum se vând singu‑
re, de bună voie şi silite de 
împrejurări. Trist.

[ Despre fost, numai 
de bine! În sfârşit, după 
ce a trecut viitura de mize‑
rii şi bârfe a divorţului de 
Cristi Boureanu, Valentina 
Pelinel a ieşit să spună că 
viaţa după despărţire este 
ca înainte de căsătorie. 
Valentina creează coliere 
superbe şi preţioase, iar 
despre ex nu are decât 
vorbe bune: „Nu suntem 
la cuţite, ne vorbim zil‑
nic şi am rămas în relaţii 
civilizate. Sunt nouă ani 
în care am fost cu un om. 
Nu aş putea spune nimic 
urât despre el. Niciodată”. 
Respect, Valentina.

Compozitorul austriac Johann 
Strauss s-a născut (pe 25 octom‑
brie 1825) la Viena, fiind fiul lui 
Johann Strauss (1804-1849), cu‑
noscut în lumea muzicii drept 
Johann Strauss - tatăl. Şi-a con‑
stituit propria lui orchestră de 
muzică la Cazinoul „Dommayer”, 
devenind, astfel, concurentul lui 
Strauss - tatăl, care a încercat să-l 
obstrucţioneze. În anul 1848, a 
fost numit şef al muzicii munici‑
pale din Viena. După moartea ta‑
tălui său, a unit cele două orches‑
tre, cu care a efectuat mai multe 
turnee în Europa. În anul 1862, se 
căsătoreşte cu cântăreaţa Jetty 
Treffz, iar după decesul aceste‑
ia [în 1877], urmează alte două 
căsătorii, cu Angelika Dietrich, 
în 1878, şi cu Adelle Deutsch, 
în 1889. A fost numit director al 
balurilor Curţii, în anul 1863, şi, 
din acel moment, din motive de 
sănătate, începe să neglijeze con‑
ducerea orchestrei, aceasta fiind 

încredinţată fraţilor săi, Joseph 
(1827-1870) şi Eduard (1835-1916), 
şi se consacră compunerii de mu‑
zică de divertisment.

Dintre cele 15 operete pe care 

le-a compus, cele mai cunoscu‑
te sunt: „Liliacul”, „O noapte la 
Veneţia”, „Voievodul ţiganilor”, 
„Sânge vienez”. Însă, lucrările sale 
cele mai populare rămân valsurile 
vieneze [în jur de 170], considera‑
te admirabile şi grandioase, pre‑
cum „Dunărea albastră”, „Viaţă 
de artist”, „Vin, femei şi cântece”, 
„Vocile primăverii”, „Valsul împă‑
ratului”. De asemenea, compozi‑
torului Johann Strauss - fiul, con‑
siderat „regele valsului vienez”, i 
se datorează şi circa 80 de cadri‑
luri, 140 de polci, 45 de marşuri şi 
32 de mazurci.

Lucrările sale sunt considerate 
„chintesenţa muzicii vieneze şi au 
influenţat întreaga muzică, de la 
Mahler la Ravel”. Mulţi muzicieni 
i-au adus omagiul lor.

S-a stins din viaţă la 3 iunie 
1899, fiindu-i rezervate funeralii 
naţionale şi a fost înmormântat 
lângă Brahms şi Schubert.

    V.G.

Compozitori celebri

Johann Strauss - fiul (1825-1899)

Cer variabil

Ziua de astăzi va fi oarecum instabilă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil, cu 
ceva şanse de precipitaţii după orele prânzului, iar 
vântul abia dacă va adia, cu o viteză maximă de 5 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 23 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 14 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) ”Pensionare” 
la o fermă avicolă – Cel mare la o 
fermă…cu capre. 2) Instalaţie care 
asigură animalelor apa de băut. 3) 
Început de tutelă! – Sector într-o 
fermă cu vite pentru prăsilă. 4) 
Femei alese – Arma de apărare (şi 
atac) la o prisacă. 5) Produs de bază 
obţinut de la oi – Adăpostul unei 
familii de albine, cu fagurii şi mierea 
produsă. 6) Alint pentru un copilaş 
– Zonă urbană pentru desfacerea 
produselor de la fermele de anima‑
le. 7) Margini de păşune! – Crescuţi 
în herghelie. 8) Păzeşte vacile şi le 
duce la păscut – Codaşe la stână! 
9) Animale strânse în cerc – Animal 
nordic crescut de localnici pentru 
tracţiune şi lapte, carne, blană. 10) 
Formaţii de cornute mari – Alimen‑
tează adăpătorile la fermă.

VERTICAL: 1) Construcţie dea‑
supra solului care serveşte la păs‑

trarea furajelor la ferme – Animal 
crescut pentru carne. 2) Precum 
animalele strânse la fermă – Ani‑
male de la care se obţin lapte, carne 
şi lână. 3) Principalii proprietari ai 
animalelor – Material folosit ca dez‑
infectant la fermele de animale. 4) 
Ape! – Produse derivate din laptele 
vacilor, oilor, caprelor şi bivoliţelor. 
5) Păsări înotătoare crescute pentru 
ouă şi carne – O situaţie oarecare. 
6) Piesă de război – Cap de capră! 
7) Păsări crescute pentru ouă. 8) 
Locuri pentru adăpostirea oilor 
sau vitelor – Nota diapazonului! 9) 
Măsuri agrare – Apar păsările! – Ră‑
dăcinoasă folosită în furajarea por‑
cilor. 10) Produse de păsări folosite 
la fabricarea pilotelor sau pernelor 
– Adăpost temporar pentru oi şi loc 
de prelucrare primară a laptelui.

Mihai Gherasim

A provoca 
la nervi
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

 Nu mai rezistă printre gunoaie şi blesteme,
 printre indiferenţa şi scuipatul cestui om inteligent...
 nu-i mai suportă pe cei care se dau cu aramă pe faţă,
 nu mai poate fi cenuşăreasă,
 e gata să plece oriunde şi oricând,
 însă n-o mai vrea şi n-o mai strigă nimeni la poartă, 
 chiar dacă-i din ce în ce mai frumoasă...
 şi n-o mai ajută nimeni să coboare dintr-o carte
 ori să se suie într-o carte
 cum numai o prinţesă ştie să coboare ori să se suie...!
  
 Unii au declarat-o substantivă non grata, 
 alţii au declarat-o non umana,
 şi unii şi alţii au trecut la ură, huiduială şi lapidare...
 Ea-i o Maria-Magdalena foarte frumoasă
 şi râvnită/visată până şi de cei care zvârle cu pietre...
 Ea-i Mama Poeziei din totdeauna...
 şi în braţele-i lungi ar vrea să moară oricine...
 Vă rog foarte mult: Lăsaţi Metafora să vină la mine!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Unii umblă  
cu taragotul

[ Ţara în care taragotul lui Dumitru Fărcaş este furat din 
faţa Ateneului Român n-are ce căuta în nicio uniune. Pe Florin 
Salam îl adulezi, eşti în stare să-i plonjezi în faţă ca o rogo-
jină ieşită la pensie, iar pe celebrul artist (celebru doar prin 
anumite medii, să nu ne facem iluzii deşarte) îl laşi să bage o 
doină la frunza de salcâm. Slavă Domnului că până la urmă 
a fost găsită inestimabila piesă, probabil că tâmpiţeii care-l 
uşchiseră s-au holbat la taragot ore întregi, neştiind de unde 
să-l tragă şi ce întrebuinţare să-i inventeze. Or fi zis c-au pus 
mâna pe-un burlan eşuat.

[ Mă aştept ca poliţiştii să pună mâna pe făptaş, iar acesta 
să fie politician. Ăştia de pe eşichier umblă cel mai mult cu 
taragotul, îndeobşte în campaniile electorale.

[ Ar fi fost culmea ca, după incidentul de sâmbătă sea-
ră, să aflăm că nici calul alb din genericul emisiunii „Tezaur 
folcloric“ nu-i armăsarul pe care-l credeam, ci un amărât de 
măgar mânjit prin părţile esenţiale în camera de machiaj.

[ Începând de la 1 iunie suntem obligaţi să dăm o raită pe 
la medicul de familie, unii mai des decât alţii, în funcţie de vâr-
stă. Dacă tot nu ni se rezolvă nicio afecţiune - să nu credeţi că 
ălora de la Guvern chiar le pasă de sănătatea norodului - n-ar 
fi rău să fim obligaţi de mai multe ori pe an să ieşim din casă. 
Nu de alta, dar măcar avem o scuză de a părăsi domiciliul.

[ Daciana, soţia premierului, îşi mai doreşte un bebe. Cel 
puţin asta a scris într-un joc de-a politicienii şi copiii, pe 1 
Iunie. Doamna Sârbu-Ponta a făcut însă o gafă - ea a scris pe 
un balon că vrea copil, or asocierea plastic-procreaţie e uşor 
nepotrivită...

[ Pentru telespectatorii unei anumite televiziuni din 
România: nene, iată cât se dă pentru spălare de bani în ţări pe 
care am fi tentaţi să le considerăm inferioare. Urmaşul marelui 
Pele, Edinho, a fost condamnat de un tribunal din Brazilia la 
33 de ani pentru spălare de bani obţinuţi din trafic de droguri. 
Omul a jucat şi fotbal o perioadă, iar taică-su e considerat cel 
mai mare jucător din toate timpurile. Free-pe-cine?

Ultimul “tren” 
POR 2007-2013
Primăria vrea 
să reabiliteze 
Colegiul 
Economic  
cu bani 
europeni

Primăria Galaţi în-
cearcă să prindă ulti-
mul tren - Programul 
Operaţional Regional 
(POR) 2007 – 2013 - apel 
2014 – pentru reabilita-
rea Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”. Aleşii 
locali şi-au dat votul pen-
tru accesarea fondurilor 
europene şi alocarea, de 
la bugetul local, a resur-
selor financiare necesare 
implementării proiectu-
lui, în condiţiile rambur-
sării ulterioare a cheltu-
ielilor din instrumente 
structurale. 

Valoarea totală a 
reabilitării se ridică la 
1.068.703 lei (cu TVA), din 
care: 1.001.247 de lei (cu 
TVA) reprezintă valoarea 
eligibilă a proiectului, 
iar 67.456 de lei (cu TVA) 
- valoarea neeligibilă. 
Obiectivul proiectului vi-
zează îmbunătăţirea ca-
lităţii infrastructurii edu-
caţionale a Colegiului 
Economic, în vederea 
asigurării unui proces 
educaţional la standar-
de europene. Pentru a 
promova acest proiect, 
aleşii locali s-au angajat 
să asigure contribuţia 
proprie de la bugetul lo-
cal în sumă de 87.480 de 
lei (cu TVA).

Anca Melinte

Acum a ieşit complet dintre 
schele construcţia uimitoare a 
unui viitor cabinet medical de 
pe strada Roşiori – în apropie-
re de Biserica „Sf. Precista” – şi 
se vede mai bine ce-a ieşit. Prin 
formele îndrăzneţe, atrage sigur 
atenţia: indiscutabil n-a mai fost 
făcut aşa ceva pe la noi! Unii tre-
cători comentau, în timpul con-
strucţiei, că este un kitsch sau că 
nu merge o clădire mai clasică 
între blocuri şi că n-are grădină, 
altora le plăceau statuile stiliza-
te, găsind chiar o asemănare cu 
nonconformismul unui Gaudi, 

alţii găseau statuile prea mari, 
dar toată lumea se mira de ce 
vede. Clădirea are şi ceas cu ace, 
ceea ce este şi mai neobişnuit în 
vremurile noastre, dar nu ne stri-
că… Cu un gard din fier forjat şi o 
poartă cu arabescuri în feronerie 
stil Art Nouveau, de început de 
secol XX, cu balcoane tot din fier 
forjat şi cu o faţadă amintind de 
experimentele Art Deco interbe-
lice, adică stilizând sculptura cla-
sică, construcţia nu poate să nu 
atragă atenţia.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Afaceri

Talciocul, Lacul Vânători  
şi Plaja Dunărea, la licitaţie

Aleşii locali au aprobat 
Regulamentul privind închirierea 
prin licitaţie publică a spaţiilor şi 
terenurilor date în administra-
rea SC Gospodărire Urbană SRL 
Galaţi. Este vorba despre terenuri-
le aferente zonei de nisip şi spaţi-
ile comerciale aferente clădirii ad-
ministrative de la Plaja Dunărea, 
de terenurile aferente malului 
Lacului Vânători şi de Talcioc - te-
renuri pentru desfăşurarea de ac-
tivităţi comerciale. 

Tariful de închiriere pentru te-
ren sau spaţiu pentru activitate 
comercială porneşte de la 32,20 
lei/mp/luna fără TVA şi, respec-
tiv, 5 lei/mp/luna în extrasezon, 
iar preţul de închiriere spaţiu 
pentru activităţi administrative 

(birou) pleacă de la 7,40 lei/m2/
luna. Licitaţia se adjudecă în fa-
voarea operatorului economic 
care oferă preţul cel mai ridicat 
pe metru pătrat. Contractul de 
închiriere se va încheia pe doi ani. 
La Plaja Dunărea, perioada 15 mai 
-15 septembrie este considera-
tă sezon, iar 16 septembrie – 14 
mai a fiecărui an – extrasezon. În 
cazul Lacului Vânători, perioada 
15 aprilie – 15 septembrie este 
sezon, iar 16 septembrie – 14 
aprilie, extrasezon. La terminarea 
contractului, chiriaşul va trebui să 
predea bunul imobil în starea în 
care l-a primit.

Text şi foto:
Anca Melinte

Puţini gălăţeni ştiu că 
în Grădina Botanică a 
Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii există un arbust, 
Paliurus spina-christi, despre 
care se spune că e specia din 
care a fost făcută coroana lui 
Iisus Hristos, atunci când a fost 
răstignit. Arbustul, protejat prin 
lege, este unul extrem de intere-
sant atât din punct de vedere is-
toric, cât şi ştiinţific. El se găseşte 
din Israel şi până în Delta Dunării. 
Conform spuselor şefului secţiei 
de Botanică a instituţiei muzea-
le, Paul Lupoae, exemplarul de la 
Galaţi are aproximativ 20 de ani şi 
2,5 metri. „Este o plantă uşor de 
adaptat datorită arealului nostru 
apropiat cu cel dobrogean. La 
noi merge foarte bine, ni l-a dat 
cineva de la Palatul Copiilor din 
Tulcea, un profesor biolog, pri-
eten de-al nostru, Doroşencu, 
care avea mai multe exemplare. 
A trecut timpul, a crescut, s-a 
dezvoltat şi interesant e faptul că 
are şi nişte fructe rotunde”, ne-a 

explicat specialistul. 
Partea atractivă a 

acestui arbust o repre-
zintă partea ţepoasă, 
din care se spune că s-a 
făcut coroniţa cu spini 
a lui Hristos. Din punct 
de vedere ornamental, 
acesta poate fi amplasat cu greu 
în spaţii la care au acces copiii, 
întrucât poate fi periculos pentru 
micuţi. „Aici e diferenţa între o 
grădină botanică şi un parc. Noi 
deţinem nişte specii importante 
care nu au, pentru unii, o semni-
ficaţie ornamentală”, a încheiat 
Paul Lupoae.

 În ceea ce priveşte prezenţa 
arbustului în celelalte grădini 
botanice din ţară, specialistul a 
subliniat faptul că sunt unele in-
stituţii care nu îl au, întrucât nu 
se poate adapta climatului din 
anumite zone precum Clujul, de 
pildă, în ciuda faptului că grădina 
botanică de acolo se mândreşte 
cu un număr mare de plante im-
portante.

Curiozităţi la Grădina Botanică

Planta din care  
s-a făcut cununa  

de spini a lui Iisus
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra O substantivă 
indezirabilă

 Nu mai cântă. Doar se uită la noi. La mine şi la coman-
dantul bisericii. Ce fel de uitare (mai) are cinteza asta! N-am 
mai văzut asemenea ochi! N-am mai văzut niciodată aseme-
nea bijuterii! N-am mai văzut asemenea opere de artă! N-am 
mai auzit să fi văzut cineva, vreodată, asemenea victorii ale 
Luminii! Se uită la noi şi tace. S-o fi oprit mirarea noastră? 
S-o fi speriat de vreun substantiv pânditor în preajmă? O fi 
ostenit? O fi bolnavă? Sau, pur şi simplu, nu mai vrea să cânte? 
Îi spun lui nea Ion Emil Batog să-mi cruţe momentul, să mă 
lase să plec de sub privirea cintezei. Îi spun că nu mai rezist 
acestui tăiş cu pene, acestor luciri halucinante, hipnotice, cal-
de, nevinovate. Îi spun s-o dea mai încolo, să taie ţeava de 
gaz metan. Ori să aducă mâţa cu mâner, aia din iarna trecută. 
Acum, nu mai are mâner... şi-i numai bună de ameninţat cin-
teza. N-o mai aduce. Că vine singură. Vine şi se uită la noi. Şi 
la pasăre se uită. Dă din lăbuţă a lehamite... şi pleacă printre 
umbre de oleandru. Nici lui nea Ion Emil nu-i prea vine să 
creadă că suntem sub controlul cestei minuni cu aripi, cestei 
tăceri fără cusur. Şi parcă nu se mai termină această sfrede-
lire, această perforare ieşită din  tipar. Şi parcă se întâmplă 
ceva paranormal lângă clopotniţa asta încărcată cu umbrele 
şi urmele atâtor şi atâtor vibrări tămăduitoare. Şi chiar începe 
să se întâmple. Printre ramurile zarzărului alăturat şi legănân-
du-se într-o plutire nemaipomenită coboară Fetiţa de Zăpadă. 
Fetiţa de astă-iarnă, pe care mi-a făcut-o nea Ion Emil Batog 
şi mi-a dat-o în grijă şi-n admirare. Însă eu, aiurit şi copleşit 
de laice apucături, am uitat frigiderul scos din priză şi ea, 
scumpa mea Alcătuire de Omăt, s-a topit, s-a suit la ceruri... a 
murit, adică. Nu?... Şi, iată, se întoarce să asculte şi ea Tăcerea 
Cintezei! Ba nu! Fiindcă, uite, vede Fetiţa de Zăpadă şi înce-
pe să cânte mai abitir ca niciodată! Cântă Aria Cintezei din 
Opera Dumneavoastră... şi, deodată cu înălţarea Cântării spre 
baierele cerului, pasărea şi fetiţa se fac străvezii, se fac un fel 
de abur subţire cum numai suflarea poate să fie, se desprind 
uşor de lucrurile noastre lumeşti şi încep să se ducă acolo, 
tocmai de unde au venit acum ori altădată! Se duc fiindcă tre-
buie să se întoarcă! Nu? Nea Ion Emil Batog apucă frânghia şi 
bate clopotul. Clopotul... crainicul cest credincios al plecărilor 
şi al sosirilor spre nicăieri şi de nicăieri, strigătul de bronz al 
Deşertăciunii, chemarea acasă şi de acasă! Clopotul... pristav 
al Tăcerii şi sigiliu al Împăcării cu Sine! Nu?

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 iunie 2014

2 - 7 iunie 2014
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Dumneavoastră

O clădire nouă se remarcă!
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